
Unele facultãþi
inginereºti aºteaptã
toamna
Au mai rãmas locuri finanþate de la buget
la Facultatea de Mecanicã, Nave,
Metalurgie, la Facultatea de Inginerie din
Brãila ºi la Cahul. De asemenea, în
facultãþi existã unele specializãri la care
nu s-au ocupat locurile. O astfel de
situaþie poate fi întâlnitã la Facultatea de
Litere ºi Teologie, unde nu s-au ocupat
locurile la Teologie (litere ºi englezã).
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ste vară, este cald şi majoritatea gălăţenilor se află în concediu:
la munte, la mare, în străinătate, care cum poate, sau cei mai
mulţi încearcă să se simtă în concediu pe lângă casa proprie

şi, mai convenabil, mergând pe la rude... Oraşul pare aproape părăsit,
agitaţia s-a redus considerabil, iar cei care au mai rămas în Galaţi
visează la cine ştie ce plajă exotică, în timp ce traversează aiurea
străzile fripte de soare... În aceste vremuri de caniculă, nu pot să nu
îmi amintesc de scandalul arborilor de pe strada Basarabiei, atunci
când au început lucrările de modernizare. Copaci bătrâni, unii de peste
70 de ani, au fost culcaţi la pământ, sacrificaţi pe altarul modernizării
străzii. Modernizare începută în mandatul unui primar şi terminată în
mandatul celuilalt edil. Lucrările au deranjat casele celor de pe
Basarabiei, le-au lăsat crăpături adânci prin pereţi. Locuitorii au trăit
ani de zile cu şantierul în poarta casei, înotând prin praf vara şi prin
noroi, în perioada ploioasă. Dar totul a trecut. Strada a fost terminată,
este frumoasă, spaţioasă şi luminată noaptea. Locuitorii sunt mulţumiţi,
chit că îi zguduie oarecum tramvaiul...  Toată lumea a înţeles, iar cei de
pe strada Basarabiei au fost primii, că trebuie să faci compromisuri,
dacă vrei să trăieşti mai bine. Din păcate însă, de un singur lucru am
uitat cu toţii: ce bine era să stai la umbră. Copacii care au creat la
vremea tăierii lor un adevărat scandal de presă au fost probabil demult
arşi prin sobe ori transformaţi în mobilă de export. În schimb, locurile
pe care le-au umbrit o viaţă de om au rămas golaşe. Este drept, s-a
încercat plantarea câtorva fire de tei sau salcâmi, însă proasta creştere
a unora dintre noi  a avut “grijă” ca puieţilor să nu li se  dea şansa de
a deveni arbori seculari. De la acea încercare - făcută mai mult de
ochii... participanţilor la inaugurare decât pentru a repara un rău făcut
- nu s-a mai făcut nimic. Au trecut alţi ani, alte veri călduroase, iar
gălăţenii, în loc să pună mâna şi să sădească (măcar) singuri câte un
pom în faţa casei, se complac în chinul căldurii şi îşi ostoiesc palpitaţiile
inimii cu amintirile de altădată, când stăteau la umbră deasă. Trebuie
neapărat programe ale primăriei pentru asta?

De ce suntem noi aşa nu ştiu! Când ne este mai rău, în loc să ne
apucăm de treabă, facem ce facem şi ne aşezăm o ţâră pe marginea
drumului istoriei, amintindu-ne de vremuri mai bune... Ne plângem de
milă, ne văicărim în gura mare, aruncăm cu piatra şi îi acuzăm pe alţii,
dar nici un moment nu ne trece prin cap că şi NOI putem îndrepta răul
făcut.

Până la urmă, problema nu se reduce la un copac (sau mai mulţi)
tăiaţi de cineva. Problema nici măcar nu se referă la găsirea vinovaţilor
de astfel de distrugeri. Problema este cu totul alta: că niciodată (or fi
existând şi excepţii, poate) nu încercăm să ne ajutăm şi singuri. Mereu
şi mereu aşteptăm să ne ajute alţii. Aşa se întâmplă şi în politică şi în
economie, peste tot în România domneşte o singură idee: “De ce să
fac eu? Să facă ceilalţi!”. După cincisprezece ani de democraţie, după
ce ne-am ocupat foile buletinelor cu ştampilele de vot, nu am înţeles un
principiu de bază: că nu vine nimeni să ne ajute, că singuri suntem
stăpâni pe viaţa noastră. Este drept, conducătorii pe care ni-i alegem
trebuie să aibă grijă de bunul mers al ţării. La fel de logic este ca
primăria să aibă grijă de aspectul oraşului, de îmbunătăţirea vieţii de zi
cu zi, pentru că, nu-i aşa, noi ne facem datoria de contribuabil şi
suntem la zi cu toate dările. Şi totuşi nu este suficient... Dacă ne-am
implicat în alegerea conducătorilor, de ce nu ne implicăm şi în acţiunile
pe care aceştia ar trebui să le facă? Vă dau un exemplu şi păstrez
domeniul despre care am discutat până acum: în primăvară, primăria a
demarat plantarea unui milion de puieţi în oraşul nostru. Proiect ambiţios
care a atras comentariile tuturor. Că este campanie electorală, că nu
vor reuşi să îi planteze, că e prea mic oraşul pentru atâţia arbori etc.
etc. Dar aţi văzut vreunul din toţi aceşti cârcotaşi să pună mâna pe
cazma şi să planteze vreun copac? Nuuu, nici pomeneală! Singurele
excepţii notabile s-au făcut în prezenţa camerelor de filmat... În schimb,
am aflat că plantările s-au realizat cu ajutorul deţinuţilor din penitenciar.
Care bineînţeles că nu au ieşit din proprie iniţiativă, ci au fost puşi să
muncească. Este păcat că, în loc să ne sădim un copac la umbra
căruia să stăm, ne complacem în a sta în umbra celorlalţi...

Un bărbat de 34 de ani din  Matca a
furat pe 9 iulie un autoturism ARO 243
cu numărul de înmatriculare GL 77 ADR
şi remorca maşinii parcate în zona
Gării Ghidigeni. Iniţial, fapta a rămas
înregistrată în evidenţele poliţiei cu
“autor necunoscut”. Echipa formată
din poliţişti ai Biroului de Investigaţii
Criminale din cadrul Poliţiei Tecuci şi
lucrătorii Postului Matca l-au identificat

pe 24 iulie pe autor. Ghiţă P. a primit
din partea Judecătoriei Tecuci un
mandat de arestare preventivă pentru
30 de zile pentru săvârşirea infracţiunii
de furt calificat.

Autoturismul ARO şi remorca au
fost recuperate ş i  predate
păgubaşului Adrian I., de 27 de ani,
din Tecuci.
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La umbra
celorlalþi...

A furat ARO
cu tot cu remorcã

LOCUINÞELE Galaþiului -
între trecut ºi viitor

DE LA URGENÞE
Volum sonor redus cu levierul

Pentru cã
nu ºi-a controlat
decibelii
pe când vorbea
cu niºte
prieteni,
un tânãr s-a ales
cu douã coaste
rupte, fiind lovit
cu un levier
de cãtre
un cetãþean care
nu putea sã se
odihneascã.

JUSTIÞIE

Pedeapsã cu...
prelungiri?

n Un deþinut din Penitenciarul
Galaþi susþine cã este þinut dupã
gratii, deºi ºi-a ispãºit
condamnarea în urmã cu o lunã
ºi jumãtate n El ameninþã cã
intrã în greva foamei, cu riscul
de a-ºi pierde viaþa, dacã nu i se
dã dreptate
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STATISTICI
Oglinda
ºomajului
la Galaþi

INTERES
crescut pentru
derivatele
pe acþiuni

O REFORMÃ
de varã
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FUNDAÞIA
de Sprijin a
Vârstnicilor

CE SE MAI
FURÃ
Clopoþeii
de la cãdelniþã
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BUNÃSTARE
Þãrani cu vilã
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NUMIT PREFECT,

Marius Necula
renunþã la calitatea
de om de afaceri
n “Nu vreau sã fiu acuzat de subiectivism în luarea deciziilor” n
Funcþionarii, luaþi la bani mãrunþi n La Prefecturã, program lãrgit
de audienþe n Tecuciul va avea un “subprefect”

ADMITEREA 2004 la Universitatea “Dunãrea de Jos”

Trei sferturi din
locuri, ocupate

LA ZI P.
3

Muzeul de Artã
Vizualã rãmâne
(deocamdatã)
unde este
n Retrocedatã Episcopiei, clãdirea
ce adãposteºte colecþiile va mai putea fi
folositã ca muzeu încã trei ani de zile
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SÃRBÃTOARE
Invitaþie la
Mãnãstirea din
Lacu Sãrat

LA CJ
GALAÞI,
Avalanºã
de cereri
la Legea 416

EXPOZIÞIE
Valentin Huiban
- Puzzle
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TATONÃRI
Consilierii
s-au apucat
de treabã
Comisia nr. 3
de specialitate a
luat la bani mãrunþi
societãþile
administrate
de CL Galaþi

MILIOANELE
“Vieþii libere”

S-A TRAS
CU PUºCA,
dar la concurs
În plinã prohibiþie
cinegeticã

APOSTOL - fotbalistul de
care Galaþiul are mare nevoie!

Iulian
vrea numai
ºi numai
la Oþelul
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ASTÃZI, LA KREMLIN

Întâlnire
Nãstase - Putin
Premierul Adrian Nãstase se va afla
azi în Federaþia Rusã, pentru o vizitã
oficialã în cadrul cãreia va fi primit, la
Kremlin, de preºedintele Vladimir
Putin ºi va întâlni cu prim-ministrul
Mihail Fradkov, informeazã Guvernul
printr-un comunicat  transmis
agenþiei MEDIAFAX. AC
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din surse MEDIAFAX,
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Biroul Coordonator al PSD a decis, ieri, să
propună Biroului Executiv Central al partidului
numirea lui Dan Nica în funcţia de director de
campanie al PSD, a anunţat purtătorul de cuvânt al
partidului, Titus Corlăţean.

O decizie în acest sens va fi luată la şedinţa
Biroului Executiv Central, convocată la  30 iulie,
reuniune în care se vor discuta şi propunerile

privind desfăşurarea alegerilor preliminare în
interiorul partidului, precum şi  listele de candidaţi
pentru Parlament. Întrebat dacă va fi atât şeful de
campanie al PSD, cât şi al campaniei prezidenţiale,
Dan Nica a răspuns că nu ştie dacă vor fi două
campanii separate. El a precizat că a fost propus
director de campanie al PSD şi, probabil, această
situaţie implică ambele campanii.

Candidaţii PSD pentru Parlament vor
fi stabiliţi în urma unor alegeri preliminare
care vor avea loc în data de 5
septembrie, a declarat, ieri, Dan Nica,
membru al Biroului Coordonator al PSD.
Dan Nica a precizat că toţi membrii
partidului vor vota, în ziua de 5
septembrie, de regulă în sistem
electronic, prin vot uninominal, secret,
direct şi liber exprimat pentru fiecare
candidat înscris pe liste. Pe aceste liste
se va putea înscrie orice membru al
PSD, care este cunoscut ca fiind un
“om cinstit”, care să nu fi fost suspendat
sau revocat din funcţia de conducere
şi să nu se fi dispus începerea urmăririi
penale împotriva sa, a spus Dan Nica.
El a precizat că nu se vor putea înscrie
pe liste cei care au avut o condamnare
şi cei care sunt cercetaţi. Nica a spus

că trebuie respectat criteriul ca 25%
dintre candidaţi să fie femei şi 30%
tineri. Dan Nica a arătat că aceste liste
trebuie să aibă un număr de două până
la maxim trei ori mai mare de candidaţi
faţă de locurile existente pentru
Parlament pentru ca procesul să nu fie
“diluat”.

Potrivit lui Dan Nica, toţi candidaţii
vor participa la o campanie de 18 de
zile în interiorul partidului, în cadrul
căreia aceştia au voie doar să se
întâlnească cu membrii partidului. “Este
interzisă, sub sancţiunea excluderii de
pe listă, oferirea de cadouri,
organizarea unor manifestări care să
influenţeze votul, cumpărarea de spaţii
publicitare, campania efectuată prin
telefonia fixă sau mobilă “, a spus Nica.
El a adăugat că, în acest fel, se elimină

aranjamentele de culise în stabilirea
candidaţilor. “Oricine poate fi candidat,
indiferent dacă este bogat sau sărac,
cu studii superioare sau fără studii
superioare, tânăr sau pensionar,
singura condiţie este să convingă că
este cel mai bun candidat”, a precizat
Nica.

Dan Nica a precizat că preşedintele
partidului, Adrian Năstase, nu participă
la alegerile preliminare. Dan Nica a mai
spus că preşedinţii şi vicepreşedinţii
consilii lor judeţene, primarii ş i
viceprimarii nu vor putea să se înscrie
pe lista de candidaţi, deoarece au fost
aleşi şi trebuie să-şi ducă mandatul
până la capăt. El a prezentat modalitatea
prin care membrii partidului vor vota în
sistem electronic, arătând că în data de
5 septembrie calculatoarele se vor

deschide la 8.00 dimineaţa şi se vor
închide la ora 20.00. El a explicat că în
fiecare cabină de vot se va afişa lista
de candidaţi pentru Camera Deputaţilor
şi pentru Senat şi un ghid explicativ, iar
lista va conţine poza candidatului,
numărul asociat candidatului şi numele
ş i prenumele acestuia. Ordinea
candidaţilor pe lista va fi stabilită prin
tragere la sorţi în funcţie de ordinea
alfabetică. Potrivit lui Dan Nica, în cabina
de vot va exista un calculator, care va
avea acoperită tastatura şi lăsate libere
doar tastele cu numere şi două taste
pe care sunt lipite pe hârtie cuvintele
“da” şi “nu”.

“Este un sistem simplu de votare,
singurul lucru pe care trebuie să-l facă
cel care votează este să cunoască
cifrele”, a spus Nica.

Premierul Adrian Năstase se va afla
azi în Federaţia Rusă, pentru o vizită
oficială în cursul căreia va fi primit, la
Kremlin, de preşedintele Vladimir Putin
şi  se va întâlni cu prim-ministrul Mihail
Fradkov, informează Guvernul printr-un
comunicat transmis agenţiei MEDIAFAX.

În cursul vizitei, se va proceda la
schimbul instrumentelor de ratificare a
Tratatului politic de bază între România
şi Federaţia Rusă, marcându-se, astfel,
intrarea în vigoare a acestui document

important pentru completarea cadrului
juridic bilateral şi consolidarea relaţiilor
româno - ruse pe baze moderne, se
arată în comunicat. Oficialii ruşi şi români
vor discuta  despre relaţiile economice
dintre cele două state, precum şi despre
situaţia politică internaţională. Din
delegaţia guvernamentală a României
în Federaţia Rusă vor face parte
ministrul Economiei şi Comerţului, Dan
Ioan Popescu, şi ministrul Afacerilor
Externe, Mircea Geoană.

ASTÃZI, LA KREMLIN

Întâlnire
Nãstase - Putin

Treisprezece sibieni, între care
doi copii, au ajuns la spital, având
simptome de toxiinfecţie alimentară,
după ce au participat, la sfârşitul
săptămânii trecute, la un botez
într-un restaurant.

Botezul a fost organizat de o
familie din Avrig, unde s-a născut
un băieţel, iar petrecerea a avut loc
într-un restaurant şi au fost invitate
22 de persoane. Organizatori i
petrecerii au decis să nu cumpere
tortul de la restaurant, unde era mai
scump, ci l-au comandat la un
laborator de cofetărie din Avrig. La
24 de ore după  petrecere,  11

s ib ien i  au  a juns  l a  Sp i ta lu l
Judeţean, iar doi copii la Pediatrie.
Purtătorul de cuvânt al Spitalului
Judeţean Sibiu, Carmen Natea, a
declarat că dintre cele 11 persoane
care au ajuns la urgenţă şapte au
necesitat tratament perfuzabil, iar
în prezent mai sunt internate nouă
persoane ,  a  că ro r  s ta re  s -a
stabilizat. Direcţ ia de Sănătate
Publ ică  Sibiu a făcut,  ier i ,  un
control la restaurantul unde s-a
ţinut petrecerea şi la laboratorul
unde a fost pregătit tortul, iar până
la finalizarea anchetei laboratorul
de cofetărie a fost închis.

Mai multe localităţi din zona Moldovei
au fost afectate de inundaţiile produse
din cauza ploilor în averse căzute în
ultimele 24 de ore, a informat, ieri
dimineaţă, Ministerul Mediului şi
Gospodăririi Apelor.

Ca urmare a precipitaţiilor care au
ajuns la 75 l/mp la Podu Turcului, judeţul
Bacău, şi au determinat scurgeri de apă
de pe versanţi şi revărsarea pâraielor
Tamaş şi Racova, în comunele Tamaşi
şi Podu Turcului au fost afectate 200
de hectare de teren agricol, 21 de
gospodării şi trei podeţe.

În oraşele Dărăbani şi Rădăuţi, din
judeţul Botoşani, au fost afectate cinci
anexe gospodăreşti, două fântâni şi
peste un kilometru de drumuri comunale
şi judeţene. În judeţul Galaţi, din aceleaşi

cauze, au fost inundate 11 gospodării,
două sute de metri de drum judeţean şi
patru hectare de terenuri agricole
aparţinând satelor Ciorăşti şi Priponeşti.

În judeţul Neamţ, pe fondul
precipitaţiilor puternice (30 l/mp la Straja)
dar şi al revărsărilor, băltirilor sau
scurgerilor de apă de pe versanţi,
precum şi al depunerilor de aluviuni, în
comunele Pangrati şi Tarcău au fost
afectate şase gospodării, doi kilometri
de drum comunal, aproape jumătate de
hectar de teren agricol, garduri şi un
autoturism Dacia. Localităţile Feldioara
şi Tănăsoaia din judeţul Vrancea au fost
afectate, la rândul lor, apa inundând
aproape doi kilometri de drum comunal,
o gospodărie şi o fântână.

Ministrul Sănătăţii Ovidiu Brânzan
vrea să modifice Legea sângelui, în
sensul stimulării celor care acceptă
donarea ca un gest umanitar, de
aceea, el însuşi a fost ieri primul
demnitar care s-a prezentat la Centrul
de Hematologie Bucureşti în calitate
de donator. Conducerea Ministerului
Sănă tăţ i i  vrea să  majoreze, la
300.000 de lei, bonurile  valorice şi
să extindă reţeaua unităţilor care
eliberează alimente donatorilor, chiar
dacă ar fi de dorit ca România să
ajungă la nivelul statelor în care acest
gest are valoare strict umanitară.
Mihaela Hoinărescu, directorul

Centrului de Hematologie Bucureşti,
a apreciat că cererile de sânge de la
spitale sunt supradimensionate, dar
că nu a existat nici un caz de deces
din lipsa acestui produs. “Ca să
onorăm cereri le exagerate ale
spitalelor ar trebui să avem zilnic 400
de donatori, iar noi avem aproximativ
o sută’’, a mai spus Hoinărescu. În
cazul în care este solicitat sânge
dintr-o grupă rară, cum ar fi AB4
negativ, pentru cazuri de urgenţă se
livrează produsele din stoc, iar
pentru operaţii programate medicii
apelează la donatorii compatibili pe
care îi au în evidenţă.

O  r e ţe a  s p e c i a l i z a tă  î n
distribuţia de ecstasy pe Litoral a
fost anihilată de către poliţiştii de
la Antidrog, la sfârşitul săptămânii
trecute, informează Inspectoratul
de Poliţie al Judeţului Constanţa.

O r g a n i z a t o r u l  g r u p u l u i ,
N i c o l a e  P. ( 2 4  a n i ) ,  e s t e
absolvent de studii superioare ş i
student în primul an la Facultatea
de Şti inţe Politice din Bucureşti.
Primul prins a fost tulceanul Vlad
Eremia I, de 23 de ani, student în
anul V la Facultatea de Medicină
a  Un i ve r s i tă ţ i i  “Ov id i us ”  d i n
Constan ţa, care a vândut patru
c o m p r i m a t e  d e  e c s t a s y  c u
inscrip ţ ia Ying-Yang, pentru 2,5
mil ioane de lei .  El cumpărase
pasti lele, cu 1,6 milioane de lei,
de la Ioan B, zis „Iani”, de 22 ani,
recidivist,  din comuna Albeş t i ,
j u d e ţu l  M u r eş ,  a b s o l v e n t  a l
F a c u l tă ţ i i  d e  C o n s t r u c ţ i i  a
Universităţ i i Bucureşti.

Un al t  membru al  grupulu i ,
Andrei Şerban M, de 23 ani, din
Tu lcea ,  s tuden t  în  anu l  V  la
Facul tatea de Stomatologie a
Universităţ i i  „Carol Davi la” din
B u c u r e ş t i ,  a  v â n d u t  d o uă

comprimate din acelaş i tip Marei
A l i n a  C ,  d e  1 9  a n i ,  d i n
Cluj-Napoca, bursieră la o şcoală
de actorie din Anglia şi britanicei
Rebecca Jayne T,  de 17 an i .
Fetele au plătit pentru cele două
pasti le de ecstasy 800.000 de
le i .  Din grup mai  făcea par te
V i t a l i e  P,  d e  3 5  d e  a n i ,  d i n
R e p u b l i c a  M o l d o v a ,  a s u p r a
că r u i a  a u  f o s t  gă s i t e ,
împacheta te  în  s tan io l ,  nouă
pasti le de ecstasy pe care vroia
să  l e  v ândă  î n  d i sco tec i  d i n
s ta ţ i unea  Mama ia .  Î n  t impu l
perchezi ţ iei  în locuin ţa şefului
grupului au fost găsite încă  18
c o m p r i m a t e  î n t r e g i  ş i  şa s e
fragmente de ecstasy, precum ş i
z e c e  g r a m e  d e  c a n n a b i s .
Anchetatori i  au stabi l i t  că  Ioan,
V i t a l i e  ş i  A n d r e i  c o n s u m a u
droguri în casa l iderului re ţelei.
P e n t r u  t o ţ i  c i n c i ,  T r i b u n a l u l
Constan ţa a emis mandate de
a r e s t a r e  p r e v e n t i vă  p e  o
perioadă de 29 de zile.

Br i tanica ş i  pr ie tena e i  d in
Cluj-Napoca sunt cercetate în
stare de libertate, pentru consum
ilegal de droguri de mare risc.

Orice tentativă de a determina
amânarea aderării României la Uniunea
Europeană nu reprezintă voinţa
populară, ci, eventual, anumite grupuri
de interese, apreciază negociatorul-şef
cu UE, Vasile Puşcaş, referindu-se la
propunerea PUR de organizare a unui
referendum pentru amânarea integrării
în UE. “În acest moment, aproape 80%
din populaţie sprijină aderarea la
Uniunea Europeană în 2007; aşadar,
considerăm că orice tentativă de a
determina amânarea aderării nu
reprezintă voinţa populară, ci, eventual,
anumite grupuri de interese”, se arată
într-un comunicat de presă. Ministrul
delegat consideră că nu este oportună
o asemenea iniţiativă, în momentul în
care România este angajată ireversibil
pe drumul aderării la UE în 2007, când
mai sunt câteva luni până la finalizarea
negocierilor, iar aderarea în 2007 a
devenit obiectivul comun al României şi
Uniunii Europene cu 25 de state
membre.

Potrivit comunicatului, amânarea

aderării României la UE ar presupune o
serie de “costuri de oportunitate (costul
şanselor sacrificate)” în toate domeniile,
fiind deja investite fonduri, capacitate
intelectuală şi eforturi pentru adoptarea
acquis-ului comunitar, pentru crearea
instituţiilor necesare şi  pentru aplicarea
legislaţiei comunitare.

Puşcaş apreciază, totodată, că o
schimbare a strategiei României
privind aderarea la UE “ar afecta
credibilitatea ţării noastre în plan
internaţional”, obiectivul României de
a deveni membru al UE în 2007 fiind
susţinut şi de către statele membre
ale Uniunii Europene.

În plan economic, câştigurile aderării
în 2007 sunt mult mai mari decât
costurile, pe termen mediu şi lung,
urmând să aibă loc o creştere
economică şi o creştere a nivelului de
trai, apreciază ministrul delegat. Sprijinul
financiar negociat de România este
triplu după aderare decât înainte (11
miliarde în angajamente şi 6 miliarde ca
plăţi în perioada 2007-2009).

Turiştii aflaţi în Mamaia vor fi
supravegheaţi de salvamari care vor
zbura cu două parapante pe deasupra
mării, ieri fiind inaugurat, în staţiune,
punctul Salvamar cu parapantă.Tomi
Coconea, campion naţ ional la
parapantă, a declarat că echipa de
salvamari este formată din doi
piloţi-instructori şi alţi trei membri ai
Asociaţiei “Proaero” din Târgu-Jiu, care
vor asigura serviciul de supraveghere
aeriană. El a precizat că piloţii care vor
zbura pe deasupra mării în zona staţiunii
Mamaia vor colabora prin staţii cu
salvamarii aflaţi la sol. Prezent la
inaugurare, primarul municipiului
Constanţa, Radu Mazăre, a declarat că
a văzut acest serviciu salvamar în
Brazilia şi că astfel i-a venit ideea de a
înfiinţa un astfel de punct şi pe litoralul
românesc. El a mai spus că, pe lângă
serviciul de salvamar cu bărci aflate la

malul mării, vor fi şi aceste două
parapante care vor patrula la înăţime
cu colaci şi staţii. În momentul în care
vor observa că cineva este în pericol şi
se zbate în apă, piloţii vor arunca de la
înălţime colacul de salvare şi îi vor
anunţa pe cei de pe mal. Primarul
Mazăre a mai precizat că acest serviciu
de salvamar va funcţiona deocamdată
doar în Mamaia, iar dacă se va dovedi
eficient va fi extins în toate staţiunile de
pe litoral. Potrivit lui Cornel Căluţiu, pilot
instructor în cadrul Asociaţiei Proaero,
dispozitivele au o greutate de 14
kilograme, funcţionează pe bază de
motorină în amestec cu ulei, fiind ataşate
de o paraşută şi pot atinge o viteză de
50 până la 60 de kilometri pe oră.  De
aceste dispozitive, care au două locuri,
pot  beneficia şi turiştii, plătind  suma de
1,2 milioane de lei pentru o jumătate de
oră de plimbare pe deasupra mării.

Şoferul autocarului răsturnat în
Ungaria a declarat, ieri, poliţiştilor
maghiari, că a adormit la volan,
aceasta fiind cauza accidentului
produs în apropierea graniţei cu
Austr ia ,  au dec larat ,  pentru
MEDIAFAX, surse din conducerea
agen ţ ie i  bucureş tene a f i rmei
Eurotime, operatorul maşinii. Şoferul
Marian Boscăneci, care era la volan
în momentul accidentului, a fost
contactat telefonic de una din
directoarele agenţiei Eurotime din
Capitală, Cristina Anghel, şi i-a

declarat acesteia că le-a povestit
poliţiştilor ungari că a adormit la
volan.  “Şoferii nu au condus mai
mult decât prevede legea. Boscăneci
era chiar odihnit, rândul său la volan
venindu-i după ce autocarul a intrat
în Ungaria, ţară ce se străbate în
aproximativ patru ore. Nu condusese
mult, însă a aţipit”, a spus Ioana
Bolovan, şefa agenţiei bucureştene.
Boscăneci va fi interogat de oficialii
firmei şi, cel mai probabil, au adăugat
sursele citate, tras la răspundere
pentru accident, pagubele materiale

urmând a fi, probabil, suportate de
el .  “Nu putem însă  spune cu
certitudine cine va plăti. Aşteptăm
să se întoarcă în ţară”, a declarat
Cristina Anghel.

Ioana Bolovan a ţinut să dezmintă
informaţiile apărute în presă legate
de numărul de răniţi şi de starea
acestora, precizând că instituţiile de
presă  care au furnizat aceste
informaţii vor fi acţionate în justiţie.
Bolovan a dec larat ,  pent ru
MEDIAFAX, că singurele persoane
rănite au fost mecanicul Vasile

Şerbănescu - cu o fractură la laba
piciorului care însă nu i-a fost
amputată - şi o pasageră, Vasilica
Tevy, cu două coaste rupte. “Ambii
răniţi se află în spitalul din Gyor, însă
ceilalţ i pasageri din autocar au
plecat deja spre destinaţia finală,
Paris, la bordul unui alt autocar care
i-a preluat, după ce au fost cazaţi şi
li s-a oferit o masă”, a declarat Ioana
Bolovan. Ea a ţinut să precizeze că
t ranspor tu l  că t re  Par is  s-a
desfăşurat “cu respectarea tuturor
normelor legale în acest domeniu”.

Preºedinþia
confirmã cã
a comandat
sondajul IRSOP

Administraţia prezidenţială a
comandat sondajul IRSOP, apărut
în presa centrală, iar rezultatele
acestuia au fost transmise la
Cotroceni chiar înaintea alegerilor
locale, fiind vorba despre un
material de lucru, asemeni altora
care au fost comandate de-a
lungul mandatului.

Purtătorul de cuvânt al şefului
statului, consilierul prezidenţial
Corina Creţu a confirmat, ieri,
pentru MEDIAFAX că sondajul
IRSOP a fost comandat de
Preşedinţie. Ea a negat însă că
acesta ar fi fost comandat pentru
întâlnirea preşedintelui Iliescu cu
liderii PSD, care a avut loc în 5
iulie.

Potrivit Corinei Creţu, sondajul
a fost comandat cu mult înainte
de acea întâlnire, iar rezultatele
acestuia au fost transmise
Preşedinţiei cu puţin timp înaintea
primului tur de scrutin al alegerilor
locale din luna iunie.

ÎN
COVASNA,
Patru
persoane
au murit
din cauza
caniculei

Patru persoane din judeţul
Covasna au murit, în ultimele zile,
din cauza caniculei şi a instabilităţii
atmosferice, a declarat ieri
directorul Serviciului de Ambulanţă
Covasna, Tiberiu Postoacă, citat
de corespondentul MEDIAFAX.
Potrivit acestuia, victimele
sufereau de afecţiuni cardiace şi
de hipertensiune. Postoacă a mai
declarat că numărul solicitărilor
înregistrate de Ambulanţă a
crescut în medie cu 15 la sută,
numai în Sfântu Gheorghe fiind, în
medie, 50 de apeluri pe zi din
partea cetăţenilor.

În ultima perioadă, la Sfântu
Gheorghe s-au înregistrat
temperaturi cuprinse între 34-35 de
grade Celsius.

Apele ar putea
ieºi din nou
din matcã

Ploile care vor cădea în intervalul
26-30 iulie, mai ales sub formă de
aversă, ar putea determina
depăşirea cotelor de apărare pe
unele râuri mici din zonele de deal
şi de munte din mai multe regiuni ale
ţării, au avertizat hidrologii. Potrivit
avertizării transmise de Institutul
Naţ ional de Hidrologie ş i
Gospodărirea Apelor vor fi afectate
bazinele hidrografice Vişeu, Iza,
Tur, Someş, Crişuri, Mureş, Bega,
Timiş, Bârzava, Caraş, Nera, Cerna,
Desnăţui, Jiu, Olt, Vedea, Argeş,
Ialomiţa, Siret, Prut, precum şi cele
din Dobrogea.

Crizã
de sânge la
Târgu Mureº

Centrul Regional de Transfuzii
Sanguine din Târgu Mureş, care
deserveşte cinci judeţe, se
confruntă cu o criză de sânge
acută şi fără precedent, în unele
cazuri însăşi cadrele medicale
fiind nevoite să doneze sânge.

Potrivit medicului primar al
laboratorului clinic de la Centrul
de transfuzi i  sanguine, dr.
Simona Doltea, în ult ima
săptămână Centrul nu a reuşit să
asigure nici măcar jumătate din
necesarul de sânge.

În opinia ei, criza de sânge
este determinată de scăderea
numărului de donatori, obişnuită
în această perioadă a anului, în
paralel cu creşterea numărului
îmbolnăvirilor care necesită
transfuzii.

“Frigiderele Centrului sunt mai
tot timpul goale, aici mai existând
doar câteva pungi de sânge din
fiecare grupă. Din cauza lipsei
de sânge, operaţiile care nu sunt
urgenţe majore au fost amânate,
cu excepţia cazului când s-au
găsit donatori din propria familie”,
a precizat Simona Doltea.

Dan Nica, propus director
de campanie al PSD

LA 5 SEPTEMBRIE

Alegerile preliminare
în PSD pentru Parlament

DROGURI

Reþea
de distribuitori
de ecstasy,
prinsã pe Litoral

Vinovat de accidentul din Ungaria
este ºoferul autocarului

Treisprezece
sibieni la spital,
dupã un botez

Ministrul Sãnãtãþii
încurajeazã donarea
voluntarã de sânge

Salvamari
cu parapante la
Mamaia

Puºcaº respinge
ideea PUR
de amânare
a aderãrii la UE

Mai multe localitãþi
din Moldova, afectate
de inundaþii

PRM agreează ideea amplasării
bazelor militare americane pe teritoriul
României, a declarat, luni, într-o
conferinţă de presă, preşedintele
acestui partid, Corneliu Vadim Tudor.
Liderul PRM a spus că aceste baze
trebuie protejate de riscurile la care pot
fi expuse datorită reţelelor de tip mafiot
“pe care numai guvernarea fermă a
PRM le poate lichida”.

“America trebuie ajutată în lupta
împotriva terorismului internaţional”, a
subliniat Vadim Tudor. El a mai arătat că
PRM va respecta toate tratatele inter-
naţionale la care România este parte şi
se va achita “cu seriozitate” de sarcinile
ce revin României ca membru NATO.
“Noi dorim relaţii privilegiate cu SUA”, a

afirmat Vadim Tudor, care a mai declarat
că “modelul de dezvoltare democratică
a lumii mileniului trei este cel american”.
El a salutat sosirea la Bucureşti a
ambasadorului american Jack Dyer
Crouch II şi şi-a exprimat speranţa că
relaţiile dintre România şi SUA “vor
continua să se dezvolte pe multiple
planuri, iar noul ambasador va contribui
la înfăptuirea acestui deziderat”.

În trecut, liderul PRM s-a pronunţat
în repetate rânduri împotriva aderării
României la NATO, fiind de acord doar
cu integrarea în UE, iar politica
autorităţilor americane în lumea arabă a
fost criticată dur atât la conferinţele de
presă ale partidului, cât şi în revista
“România Mare”.

Două treimi din conducerile organi-
zaţiilor locale ale PD Vaslui vor fi
dizolvate, în cursul acestei săptămâni,
din cauza rezultatelor slabe obţinute la
alegerile din 6 iunie, a decis, duminică,
Colegiul Director al partidului, transmite
corespondentul MEDIAFAX. De aseme-
nea, Colegiul Director al partidului a mai
decis destituirea din funcţie a majorităţii
vicepreşedinţilor şi secretarilor din Biroul
Permanent Judeţean, din cauza
absenţelor repetate de la şedinţe şi a
slabei implicări în campania electorală.

“Se impuneau toate aceste măsuri

din moment ce rezultatele la alegerile
locale nu au fost mulţumitoare. Poten-
ţialul judeţului Vaslui este mult mai mare
şi nu putem merge cu aceiaşi oameni şi
la alegerile generale. Tocmai de aceea
am luat şi aceste măsuri radicale”, a
declarat preşedintele organizaţiei
judeţene Vaslui a PD, Cristian Rădu-
lescu.

C.V. Tudor vrea baze
militare americane
în România

VASLUI

Douã treimi din
conducerile filialelor PD
vor fi dizolvate

Opt arabi care călătoreau cu o
maşină au fost răniţi într-un accident
rutier produs duminică seară, pe drumul
dintre localităţile clujene Floreşti şi Tăuţi,
la mai puţin de zece kilometri de
municipiul Cluj-Napoca.  Martorii oculari
relatează că, din cauza vitezei
excesive cu care conducea, şoferul
autoturismului Volkswagen Caddy a

pierdut controlul volanului şi a derapat,
izbindu-se de un stâlp de pe marginea
drumului. Maşina a ricoşat, s-a întors în
sensul opus celui de mers şi s-a
răsturnat pe partea dreaptă. Pasagerii,
printre care şi trei copii sub trei ani, au
suferit leziuni mai ales în zona capului
şi a gâtului, fiind transportaţi de urgenţă
la spital.

Opt cetãþeni arabi, rãniþi
într-un accident la Cluj

Alegeri preliminare
Candidaţii PSD pentru Parlament vor fi stabiliţi în urma unor alegeri

preliminare care vor avea loc în data de 5 septembrie, a declarat, ieri,
Dan Nica, membru al Biroului Coordonator al PSD.

Ministru donator
Ministrul Sănătăţii Ovidiu Brânzan vrea să modifice Legea sângelui, în sensul stimulării

celor care acceptă donarea ca un gest umanitar, de aceea, el însuşi a fost ieri primul demnitar
care s-a prezentat la Centrul de Hematologie Bucureşti în calitate de donator.
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În cazul accidentului de muncă
mortal  de pe plat forma ISPAT
SIDEX, de vineri dimineaţă, în care
a fost implicat un muncitor al SC
Vâlceana SA (companie presta-
toare de servicii contractată de
combinat), Inspectoratul Teritorial
de Muncă ne-a oferit ieri mai multe
amănunte. Cel care a avut nefe-
ricirea de a fi prins de braţul unei
macarale TAKRAF de 30 de tone a
fost Sandu Neacşu. Bărbatul avea
45 de ani, era căsătorit şi avea doi
copii. Cu o vechime în muncă de
26 de ani, din care şapte ani ca
macaragiu, era angajat la Vâlceana
pe post de mecanic pe autosti-
vuitor. Pe 23 iulie, dimineaţă, pe la
8.30, se afla la Uzina Cocso-Chi-
mică, Secţia Cocsificare, Bateria 3.

I se stricase motostivuitorul ş i
trebuia să aştepte să i se aducă
altul sau să i se repare utilajul lui.
Zece minute mai târziu, superiorul
său a fost anunţat de tragedie.
Sandu Necşu părăsise punctul său
de lucru şi încerca să-şi ajute un
coleg. În timp ce scotea bolţurile de
la braţul mobil al macaralei ce
aparţinea societăţii ATLAS, a fost
surprins de braţ şi strivit, medicii
fiind neputincioşi în faţa acestui
accident. Carmen Corodeanu, pur-
tătorul de cuvânt al ITM Galaţi, ne-a
spus că inspectorii de muncă şi
reprezentanţi ai Parchetului conti-
nuă  cercetă r i le  în  acest  caz.
Oricum, se pare că principala vină
este a muncitorului care şi-a părăsit
punctul de lucru.

PETRICA PAÞILEA

Sfântul Mare
Mucenic
Pantelimon

Pe 27 iulie, creştinii îl
sărbătoresc pe Sfântul Marele
Mucenic Pantelimon. S-a născut în
cetatea Nicomidiei din părinţi cu
stare. Tatăl închinător la idoli, mama
creştină. La naştere i-au spus
“Pantoleon” care se traduce “întru
totul leu”. A studiat filozofia, dar
practică medicina, pe lângă un
mare medic al vremii - Eufrosin -
învăţând tainele meseriei. În
acelaşi timp îl întâlneşte pe
Ermolae, preotul creştin care-i va
face cunoscute tainele credinţei şi
ale mântuirii, ale vindecării prin
rugăciune. Îşi câştigă renumele
după ce vindecă un copil muşcat
de o viperă. Este botezat şi îşi ia
numele de “Panteleimon” care se
tâlcuieşte “întru totul milostiv”.

În urma deschiderii ochilor unui
orb atrage atenţia asupra sa, fapt
ce-l face pe împăratul Maximilian
să-şi îndrepte persecuţiile asupra
Sfântului Panteleimon. Este închis
şi supus celor mai grele torturi. Fiind
în grija lui Iisus în toate, iese
nevătămat, spre disperarea
împăratului care îl crede mare
vrăjitor.

Este decapitat în anul 303, la
fel ca şi părintele Ermolae şi
ucenicii săi - Ermit şi Ermocrat.

Sfântul Mare Mucenic
Pantelimon este sărbătorit la 27 iulie
atât de Biserica din Răsărit, cât şi
de cea din Apus.

Tuturor celor care poartă acest
nume, sănătate şi “La mulţi ani!”

MARIA STANCIU

SÃRBÃTOARE
Invitaþie
la Mãnãstirea
din Lacu Sãrat

Astăzi - 27 iulie - Prea Sfinţitul
Episcop Casian îi invită pe creştinii
gălăţeni la Hramul Mănăstirii “Sf.
Mare Mucenic Pantelimon” din
Lacu Sărat,  jude ţul Bră i la.
Localitatea este arhicunoscută,
mai ales pentru apele
miraculoase ale lacului care
tratează afecţ iunile reuma-
tologice, precum şi alte dureri.

An de an, pe 27 iulie, aici este
un adevărat pelerinaj de la care
nu lipsesc gălăţenii. De aceea,
nu ocoliţi astăzi acest loc care
are darul să  tămăduiască
trupeşte şi spiritual.

M. STANCIU

LA ZIUA
IERARHULUI
LOCULUI,
S-au fãcut
daruri

La aniversarea celor zece ani
de arhierie ai Prea Sfinţitului
Episcop Casian s-au adus daruri
nu numai pentru sărbătorit, ci şi
pentru invitaţi. Înalt Prea Sfinţitul
Daniel - Mitropolitul Moldovei şi
Bucovinei, a primit primul exemplar
al noului volum - “Mreaja
Cuvântului”, semnat de Prea
Sfinţitul Episcop  Casian. Dlui Dan
Nica i-a fost oferită “Crucea
Sfântului Apostol Andrei”, cu
felicitările de rigoare. Ş i cu
îndemnul, venit din partea Ierarhului
locului, de a rămâne “în continuare
în Corabia Bisericii de la <<Dunărea
de Jos>>!” Emoţionat, Dan Nica  a
mulţumit şi chiar i-a sărutat mâna
Arhiereului, gest pe care politicienii
noştri se cam jenează să-l facă...

La sărbătoarea de duminică din
Catedrala Episcopală nu a scăpat
neobservată nici prezenţa
domnului Eugen Durbacă,
proaspătul preşedinte al Consiliului
Judeţului Galaţi. De la amvon, Prea
Sfinţitul Episcop Casian a salutat
prima prezenţă  în Casa Domnului
a domnului Eugen Durbacă, de
când este în noua funcţie

Pe parcursul celor două zile,
atât ÎPS Daniel al Moldovei, cât şi
pr. prof. dr. Neculai D. Necula -
decanul Facultăţii de Teologie din
Bucureşti, au apreciat ritmul în care
s-a construit la Galaţi în ultimii zece
ani: au fost înălţate peste o sută
de biserici, mai multe mănăstiri şi
aşezăminte sociale şi de sănătate.
“Rezultatele aparţin gălăţenilor,
ctitorilor, donatorilor, a apreciat
Prea Sfinţitul Episcop Casian. Cu
toţii sunteţi ctitorii realităţii pe care
o trăim!”.

În context, în prezenţa tuturor
demnitarilor, Ierarhul locului a făcut
o invitaţie tuturor celor care se simt
gălăţeni: “Întotdeauna va fi un loc
liber pentru toţi cei care doresc să
fie alături de noi în Corabia Bisericii
de la <<Dunărea de Jos>>!”

MARIA STANCIU

Posesorii de carduri Visa ş i
Mastercard, atât din ţară, cât, în scurt
timp, şi dinafara ei, vor putea face
cumpărături on-line în cel mai vizitat
magazin virtual din România, Diverta
Online - www.dol.ro, plătind direct cu

cardul. Utilizatorii de carduri bancare
au la dispoziţie o ofertă de peste 20.000
de articole din toate cele patru game de
produse: carte, muzică şi film, IT&C,
papetărie.

Procedeul este simplu: după ce intră

pe www.dol.ro, clienţii aleg ca de obicei
produsele dorite, le pun în coş şi, când
se ajunge la modalitatea de plată, o
selectează pe cea prin card. Apoi, sunt
transferaţ i automat pe serverul
procesatorului, ROMCARD, unde

introduc datele de identificare a
cardului. Autorizarea plăţii durează
doar câteva secunde, tranzacţia
desfăşurându-se în condiţ i i de
securitate maximă.

ANCA SPÂNU TUDOR

Prefectul Marius Necula - a cărui
numire în funcţie a fost anunţată oficial,
vineri, de către Guvern - a susţinut ieri
prima conferinţă de presă în noua
calitate pe care o deţine în administraţia
publică. Cu această ocazie, au fost
anunţate care vor fi la Prefectură
principalele priorităţi în perioada imediat
următoare.

Afaceri,
administraþie ºi...
pasiuni
Separarea clară a calităţii de om de

afaceri de cea de înalt funcţionar în
administraţia locală este prima măsură
luată de noul prefect.  Marius Necula a
anunţat că va renunţa la părţile sociale
pe care le deţine la societatea Data
Consult, acestea urmând a fi
achiziţionate, în final, de o societate din
Marea Britanie. De asemenea, prefectul
va mai avea de îndeplinit formalităţile de
retragere din societăţile Romania Travel
şi Romania Leasing, firme care, de altfel,
n-au funcţionat niciodată, dar la care
Marius Necula figurează ca acţionar.
“Fac acest lucru nu pentru că aş avea
ceva să-mi reproşez în domeniul
afacerilor. Dar mi se pare moral şi normal
să mă retrag din această activitate
pentru a nu fi suspectat de subiectivism
în modul în care voi lua decizii”. Prefectul
a precizat însă că există un segment,

cel de media, la care, totuşi, nu vrea să
renunţe. “Aici nu este vorba de o
afacere, ci în primul rând de o pasiune”
După cum se ştie, Marius Necula are şi
o experienţă de jurnalist în calitate de
redactor şi ulterior preşedinte al Radio
Galaţi.

În discuþie, “nota
de platã”
În ceea ce priveşte partea ce ţine

strict de administraţie, prefectul Marius
Necula şi-a anunţat intenţia de a
dinamiza activitatea atât în cadrul
Prefecturii, cât ş i al serviciilor
descentralizate. Primii luaţi în vizor vor
fi funcţionarii care asigură interfaţa
dintre instituţii şi cetăţeni. “Aroganţa şi
suficienţa afişată de unii funcţionari
publici este primul pas în manifestarea
incompetenţei în domeniul administraţiei
publice”, a declarat prefectul. O
atitudine negativă a funcţionarilor este
şi prima verigă în lanţul ce favorizează
apariţia corupţiei. “Dacă cetăţeanul
vede că nu i se rezolvă o problemă,
atunci încearcă să penetreze sistemul
prin relaţii. Şi relaţiile, cum bine ştiţi, de
foarte multe ori costă”, a explicat
prefectul. În acest context a fost
anunţată demararea unei serii de
controale, astfel încât “nota de plată” a
funcţionarilor neconştiincioşi să nu fie
plătită de întreaga administraţie locală.

Extindere în
administraþie
La Prefectură va fi introdus un

sistem de audienţe zilnic, între orele
10,00-12,00, a declarat Marius Necula,
astfel încât cetăţenii să poată veni
oricând pentru a-ş i prezenta
problemele. De mai multă atenţie
urmează să se bucure şi Tecuciul,
precum şi comunele limitrofe. “Am luat
decizia de a înfiinţa la Tecuci, cu sprijin
guvernamental, un Oficiu Prefectural,
care, de asemenea, să aibă un program

zilnic. Mai mult de atât, directorul oficiului
va avea posibilitatea de a verifica
serviciile descentralizate care
activează în zonă”, a precizat prefectul.
Practic, prin introducerea noului sistem,
Tecuciul va avea un fel de “subprefect”.
S-a arătat că proiectul este considerat
avantajos pentru cetăţeni ş i de
conducerea Consiliului Judeţean, iar ieri
urmau ca posibilităţile practice de
înfiinţare a noii structuri să fie discutate
cu primarul Tecuciului.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: VASILE CABURGAN

Lipsa fondurilor la buget face din
aplicarea Legii 416 - privind acordarea
venitului minim garantat - cea mai dificilă
problemă a noii conduceri a Consiliului
Judeţului Galaţ i, a arătat
vicepreşedintele Victor Paul Dobre în
cadrul unei conferinţe de presă. În timp
ce sunt comune în care ajutoarele n-au
mai fost acordate din luna aprilie,
numărul celor care solicită ajutor de la
stat este într-o continuă creştere.

Cereri record
din mediul rural
Pentru acordarea venitului minim

garantat, în judeţul Galaţi, pentru anul
2004, era prevăzută la buget suma de
122 miliarde lei. După cum a declarat
vicepreşedintele CJ Galaţi, până la 30
iunie au fost plătite 88,5 mld lei. “Până la
sfârşitul anului avem nevoie de încă
aproape 86 mld lei, bani pe care nu-i
avem”, a arătat Victor Paul Dobre.
Situaţia este mai puţin dificilă la nivelul
municipiilor şi oraşelor, unde în total ar
fi nevoie de “doar” 15 mld lei, solicitările
cele mai multe venind din mediul rural.
Sunt comune cu un nivel record al celor
ce solicită acest ajutor. “Dacă la Galaţi,
de exemplu, din 300.000 locuitori doar
1.700 de persoane se încadrează la
Legea 416, la Brăhăşeşti din aproximativ
8.000 de persoane, aproape 1.000 şi-au

depus dosarele pentru obţinerea
ajutoarelor!”, a arătat reprezentantul CJ.

Rãbdare
ºi rectificare
La nivelul CJ Galaţi s-a făcut şi o

analiză a evoluţiei numărului de dosare
referitoare la Legea 416. S-a constatat
că, dacă la 31 decembrie 2003 în judeţ
erau 12.977 de dosare depuse, la 30
iunie 2004 numărul “sărise” la 17.331.
“În concluzie, avem o creştere de
aproape 25 la sută. Motivaţia ar fi că
lumea este mai săracă, dar pe de altă
parte a fost, bănuiesc eu, o mai mare
generozitate în aplicarea criteriilor, fiind
un an electoral...”, a declarat
vicepreşedintele Victor Paul Dobre. S-a
precizat că, ieri, în cadrul Comisiei
Operative la nivelul administraţiei locale,
s-a atras atenţia prefectului Marius
Necula asupra situaţiei create, fiind
solicitat sprijinul Guvernului. “Soluţia
este o rectificare bugetară. De altfel,
acest subiect se va afla printre
problemele ce vor fi ridicate la întâlnirea
preşedinţilor de consilii judeţene cu
reprezentanţii Guvernului, ce va avea
loc în curând, la Bucureşti.” Până la
rectificare, beneficiarilor Legii 416 nu
le rămâne decât... să-şi găsească alte
surse de venit. După unele estimări,
sunt şanse mari ca nici măcar în august
sumele restante să nu fie acordate.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Unele facultãþi
inginereºti
aºteaptã toamna
Şaptezeci-şaptezeci şi cinci la sută

din locurile bugetate, scoase la concurs
în vara acestui an de către Universitatea
“Dunărea de Jos”, au fost ocupate.
Locurile cu taxă au fost însă solicitate
şi ocupate într-o proporţie mult mai mică
- 35 la sută. Au mai rămas locuri
finanţate de la buget la Facultatea de
Mecanică, Nave, Metalurgie, la
Facultatea de Inginerie din Brăila şi la
Cahul. De asemenea, în facultăţi există
unele specializări la care nu s-au
ocupat locurile. O asemenea situaţie
poate fi întâlnită la Facultatea de Litere
şi Teologie, unde nu s-au ocupat locurile
la Teologie (litere ş i engleză).

Specializările care şi-au ocupat toate
locurile, inclusiv pe cele cu taxă, sunt
Dreptul, Administraţia publică şi
Geografia. Totuşi, statistica este
provizorie, candidaţii admişi în sesiunea
din vara acestui an la Universitatea
“Dunărea de Jos” trebuind să opteze
pentru universitate, prin depunerea
diplomei de bacalaureat, în original, la
facultăţile la care au fost admişi. În cazul
în care nu vor face acest lucru, ei vor fi
radiaţi de pe liste, locurile ocupate de
către ei prin concurs fiind considerate
vacante.

Evaluare pe loc
Anul acesta, Universitatea “Dunărea

de Jos” a propus candidaţilor cel mai
larg spectru de specializări de la
înfiinţare. Absolvenţii de liceu au putut

opta pentru oricâte specializări/facultăţi
au dorit. În afară de aceasta, noutăţile
acestei sesiuni de admitere au fost
legate atât de înscriere, cât şi de
evaluare. “De data aceasta, fiecare
candidat, în faţa calculatorului, şi-a putut
formula toate opţiunile, a putut verifica
dacă datele din baza noastră de date
corespund dorinţelor şi situaţiei lui”, a
explicat rectorul Alexandru Epureanu.
La ieşirea din sală, candidaţii au putut
afla punctajul obţinut la test, a mai
adăugat dl Epureanu.  “Comisia de
supraveghetori a pus şablonul grilei pe
teza candidaţilor şi le-a comunicat
punctajul, rămânând să afle poziţia în
clasament după afişarea rezultatelor”.
Pe lângă această evaluare, pe loc, în
faţa candidaţilor, a mai existat şi o a
doua corectură. Uneori aceasta a fost
diferită de cea din sală, aşa că un
candidat s-a putut trezi cu un punctaj
mai mic sau mai mare. Dl Epureanu a
spus însă că “a doua corectură este
cea corectă”.

Cele  mai mari medii de admitere din
concurs s-au înregistrat la Piscicultură
- 9.96 şi la Automatică - 9.92, după cum
a declarat secretarul comisiei de
admitere Badea. Cele mai mari medii
după care s-a tras linia au fost 8.91 la
Controlul şi expertiza produselor
alimentare, 8.16 la Automatică, 8.40 la
Calculatoare, 8.34 la Kinetoterapie şi
8.36 la Drept, după cum a afirmat
secretarul comisiei de admitere.

Armele seducþiei
Sesiunea din vară nu este şi ultima

sesiune de admitere la facultăţile
Universităţii “Dunărea de Jos”. Urmează
o a doua sesiune, în luna septembrie,
când, crede rectorul universităţii “este
de aşteptat să fie concurs de admitere

la toate specializările, chiar şi cele mai
căutate”. Dl Epureanu explică acest
lucru prin faptul că vor exista candidaţi
care îşi vor retrage dosarul de la
Universitatea “Dunărea de Jos”, dacă
reuşesc la alte universităţi.

De aceea, “candidaţii care au reuşit
în sesiunea din iulie, dar doresc să
ocupe un alt loc decât cel obţinut pot da
din nou examen în luna septembrie,
păstrându-şi locul câştigat în iulie”, a
precizat rectorul Alexandru Epureanu,
subliniind că “universitatea le oferă
candidaţilor maximă flexibilitate. De
asemenea, am dorit să ne comportăm
ca nişte gazde, pentru că pe ei i-am
considerat, în timpul admiterii, oaspeţi.
Am dorit ca ei să fie mulţumiţi după
încheierea admiterii. Dincolo de
facilităţ i le oferite candidaţ i lor,
universitatea şi-a completat armele
seducţiei şi cu un cadou - o mapă şi un
pix pentru fiecare dintre absolvenţii de
liceu care şi-a exprimat opţiunea pentru
instituţia gălăţeană de învăţământ
superior.

La final, rectorul Alexadru Epureanu
a declarat admiterea din vara acestui
an drept “liniştită”, candidaţii de la
jurnalistică dându-i notă bună pentru
organizare.

O bilă albă au dat, de altfel, şi cel
puţin o mie de candidaţi care nu au mai
fost obligaţi să se înghesuie ieri
dimineaţă în faţa listelor cu rezultate,
pentru că le-au aflat astă-noapte
on-line. Universitatea s-a ţinut de cuvânt
şi rezultatele au apărut, într-adevăr,
duminică noaptea pe internet. Aşa că
ieri, în faţa listelor, n-au fost mai mult de
20-30 de oameni în acelaşi timp.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

Vicepreşedintele CJ Galaţi, Victor
Paul Dobre, s-a arătat deranjat de
maniera în care s-a desfăşurat
procedura de retrocedare a clădirii
Muzeului de Artă Vizuală către
Episcopia Dunării de Jos. “Personal,
cred în Legea 10, cred în restituire, mi
se pare normal ca reşedinţa să fie
restituită Episcopiei, dar nu mi se pare
normal ca acest lucru să-l afle
conducerea CJ Galaţi - care are în
patrimoniu această clădire - de la
preşedintele PSD Galaţi (Dan Nica -
n.r.)”, a declarat Victor Paul Dobre. Actul
de retrocedare a clădirii - fostă
reşedinţă episcopală, în prezent
găzduind încă singurul muzeu de artă
contemporană din ţară - a fost înmânat
PS Episcop  dr.Casian Crăciun, duminică,
de preşedintele PSD Galaţi Dan Nica.
Se pare că gestul a fost o surpriză cu
ocazia marcării a zece ani de când PS
Episcop dr.Casian Crăciun păstoreşte
destinele credincioşilor de la Dunărea

de Jos. Surpriza a fost la fel de mare şi
pentru conducerea CJ Galaţi.

Referitor la viitoarea destinaţie a
clădirii, vicepreşedintele CJ Galaţi a
arătat că există un acord cu Episcopia
astfel încât Muzeul să rămână în actuala
formă cel puţin trei ani de zile. “De
asemenea, este important să facem o
analiză şi în perspectivă să ne gândim
la construirea unei noi clădiri care să
adăpostească muzeul. Un studiu pe
această temă, dacă nu chiar un proiect,
se va face anul viitor”, a mai declarat
Victor Paul Dobre. Construirea unei noi
clădiri pentru Muzeul de Artă Viziuală
ar însemna pentru comunitate un efort
financiar considerabil, însă
vicepreşedintele CJ consideră că
Galaţiul are puterea de a duce la capăt
acest proiect, orice investiţii în beneficiul
cetăţeanului fiind binevenite. Iar pentru
Galaţi, Muzeul de Artă Vizuală a devenit
o adevărată emblemă culturală.

OVIDIU AMÃLINEI

Mâine, la ora 19,00, la Galeriile de
Artă “Nicolae Mantu” se va deschide
o nouă expoziţie: cea de-a treia
personală a tânărului plastician
gălăţean Valentin Huiban. Expoziţia nu
are nume dar, după cum ne-a declarat
autorul, cuprinde lucrări de pictură şi
instalaţii artistice  realizate în tehnică
mixtă - acuarelă şi creion acuarelabil
(o noutate în domeniu).

Valentin Huiban are 27 de ani şi
este absolvent al Academiei de Arte
Plastice Decorative şi Design “George
Enescu” din Iaşi, promoţia 2001, secţia
Pictură, clasa profesorului Valentin
Sava. El a mai deschis până acum
două expoziţii care s-au bucurat de
succes la Muzeul de Istorie şi la
Winmarkt Art Gallery, la subsolul
Magazinului Modern.

O altă noutate în expoziţia ce se
va deschide mâine o constituie cinci
lucrări gen puzzle, de mare efect.
Valentin Huiban nu se dezminte nici

Meciul Doroftei - Gatti a făcut turul tuturor televiziunilor. Dacă în ring
ne-am lămurit cum au stat lucrurile, Realitatea TV ne-a demonstrat că
deşi partida s-a terminat repede, comentariile au ţinut mult mai mult.
Reporterii au dat buzna cu camerele peste clienţii unor cârciumi mai
fără fasoane, în căutarea unor “opinii avizate”. “Ficatul, dom’le, ficatul
i-a făcut figura!”, a declarat cineva care, se pare, avea probleme
asemănătoare cu organul respectiv, dar din cu totul alte motive... “L-a
ars, l-a ars, asta e! Las’ că poate bate pe altu’!” e de părere altcineva.
Dacă n-au avut prilej de bucurie, intervievaţii s-au întrecut în a ciocni
paharele de necaz. Şi aşa trişti au fost unii dintre ei că, prin simpatie cu
Doroftei,  s-au făcut K.O. nnnnn De o vreme încoace, pe strada băieţilor de
la “O-Zone” soarele străluceşte întruna. În ciuda celor care criticau
versurile, cam şchioape - trebuie să recunoaştem, “Dragostea din tei”
şi-a continuat turul prin lume, a anunţat TV K lumea. După ce le-a luat
minţile spaniolilor, italienilor, nemţilor, urcând în topurile europene neatinse
de altă trupă din România, piesa semnată “O-Zone” a trecut oceanul,
fiind în prezent în mare vogă pe la posturile de radio canadiene. Umblă
vorba că la rând stau mexicanii şi argentinienii, ba au venit oferte
tocmai din India şi Japonia. nnnnn Deşi e fată dezgheţată de felul ei, Geanina
Corondan a căzut şi ea în păcatul realizatorilor de emisiuni estivale de
până acum. Lăsând la o parte trupele mai mult sau mai puţin cunoscute
care vin să-şi promoveze ca din întâmplare noile albume, cea mai mare
parte din emisiune este ocupată de eternele concursuri care ar trebui,
în viziunea realizatorilor, să ne facă să ne simţim de minune. Nu ştiu de
ce cred unii că a vedea doi indivizi care se dau pe tobogan
contracronometru este amuzant. Ba mai mult, figura este repetată iar
şi iar. Şi când te gândeşti că suntem abia la mijlocul verii nnnnn În weekend
ni se propun, chipurile, şi ştiri ceva mai distractive. Ce li s-a părut
amuzant băieţilor de la Realitatea? Jargonul băieţilor de la “mititica”. Mai
amuzant a fost însă comandantul penitenciarului. Foarte serios, el
ne-a explicat cum încearcă deţinuţii “să înşele vigilenţa personalului de
pază folosind cuvinte şi expresii ale căror conţinut scapă înţelegerii
imediate şi la care au acces persoane în număr limitat”. Ehei, fiecare pe
limba lui moare. Totul e pe ce parte a uşii te afli.

În plinã varã,
contracronometru

LA CJ GALAÞI,

Avalanºã de cereri
la Legea 416
n În doar câteva
luni, numãrul celor
care solicitã
acordarea venitului
minim garantat a
crescut cu 25 la sutã
n Sãrãcia ºi
generozitatea
electoralã au
“umflat” numãrul
dosarelor pentru
ajutoare, considerã
conducerea CJ Galaþi
n Rectificarea
bugetarã, ultima
soluþie

Muzeul de Artã
Vizualã rãmâne
(deocamdatã)
unde este

n Retrocedatã Episcopiei, clãdirea
ce adãposteºte colecþiile va mai putea fi
folositã ca muzeu încã trei ani de zile

FACILITATE

Diverta a introdus plata prin card bancar

ACCIDENT MORTAL

Victima  era în afara
punctului  de lucru

EXPOZIÞIE

Valentin Huiban - Puzzle

de data aceasta, astfel că merită să-i
vedeţi cele mai recente creaţii.

A.RIBINCIUC

ADMITEREA 2004 la Universitatea “Dunãrea de Jos”

Trei sferturi din locuri, ocupate

NUMIT PREFECT,

Marius Necula renunþã la
calitatea de om de afaceri
n “Nu vreau sã fiu acuzat de subiectivism
în luarea deciziilor”, ºi-a motivat gestul noul
prefect n Funcþionarii, luaþi la bani mãrunþi
n La Prefecturã, program lãrgit de audienþe
n Tecuciul va avea un “subprefect”

Program
La Prefectură va fi introdus un sistem de audienţe zilnic, între

orele 10,00-12,00, a declarat Marius Necula, astfel încât cetăţenii să
poată veni oricând pentru a-şi prezenta problemele.

Bilanþ
Şaptezeci-şaptezeci şi cinci la sută din locurile bugetate, scoase la concurs în vara

acestui an de către Universitatea “Dunărea de Jos”, au fost ocupate. Locurile cu taxă au fost
însă solicitate şi ocupate într-o proporţie mult mai mică - 35 la sută.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 26 iulie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

COMAT 1 40 33,000 33,000.00 1,320,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.859
1 EURO 41.159
1 liră sterlină 62.310
1 leu moldovenesc 2.826
1 dolar SUA 33.863
1 g aur 426.522

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

26
 iu

lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

24 Docuri Ali S Siria 7700 t Î laminate Spania 16.07-16
25 Docuri Spring II Mongolia 1470 t D cărămidă România 16.07-13
27 Docuri Haci Abdulah

Tomba Turcia 3150 t Î laminate Turcia 23.07-20
48 Bazinul Nou Gerda Vesta Malta 2500 t Î laminate Grecia 23.07-20
49 Bazinul Nou Kibele Malta 4100 t Î laminate Turcia 18.07-16 25.07-18
50 Bazinul Nou Sukran-S Turcia 6000 t Î laminate Turcia 22.07-18 24.07-20
50 Bazinul Nou Cine Turcia 2750 t Î laminate Turcia 23.07-16
54 Unicom Concorde Luxemburg 4691 t Î ulei creuzet Italia 20.07-20 25.07-09
- Radă Nadalina Coreea 1410 t D cărămidă România 24.07-21
-  Radă Gundem 1 Turcia 5200 t Î laminate Turcia 25.07-17
-  Radă Gundem 2 Turcia 5000 t Î laminate Turcia 25.07-16

Interes crescut
pentru
derivatele
pe acþiuni

Pieţele la termen de la Sibiu,
unde se t ranzac ţ ionează
derivate pe ac ţ iuni le de la
categoria I a Bursei de Valori,
cunosc, în ul t imele luni,  o
creştere continuă, deţinând în
prezent aproximativ 70% din
totalul contractelor încheiate.
Aşa cum arată Ioan Aleman,
vicepreşedinte al  BMFMS,
„recentul trend crescător al
acţiunilor tranzacţionate la BVB
nu a întârziat să producă efecte
şi pe piaţa la termen de la Sibiu.
Astfel, centrul de greutate al
tranzacţiilor a fost deplasat din
zona contractelor pe valute spre
derivatele pe acţiuni. Poziţiile
deschise pe aceste p ie ţe
reprez intă  peste 70% din
volumul  t ranzac ţ ionat .
Specialiştii pun acest interes pe
seama aprobă r i i  Legi i
consolidate a pieţei de capital,
care va permite de la 1 august
accesul în piaţă al băncilor şi
SSIF-urilor fără a mai fi necesar
în prealabil să devină membri ai
bursei.

Săptămâna t recută  atât
vânzătorii, cât şi cumpărătorii
au avut motive de bucurie fiind
înregistrate variaţii substanţiale
în ambele direcţii. Investitorii
care au ştiut să sincronizeze
mişcările de pe piaţa spot cu
cele de pe futures au putut
real iza randamente foar te
atractive cu riscuri aproape
nule. De exemplu, un plasament
în acţiuni SIF2 făcut la începutul
săptămânii la BVB la preţul de
6.650 lei a putut fi acoperit prin
hedging pe piaţa futures prin
vânzarea la termen a aceleiaşi
acţiuni la preţul de 7.380 lei. În
aceste condiţii, randamentul
săptămânal a fost de aproape
10%, peste orice alt instrument
financiar existent în România.

Cele mai  numeroase
contracte au fost realizate pe
derivatele SNP. Preţul futures a
fluctuat între valorile de 2.700
şi 2.800 lei. Pentru sfârşitul
anulu i  pre ţul  fu tures s-a
menţinut la 3.000 lei.

Acţiunile Băncii Transilvania
cu scadenţa septembrie au fost
t ranzac ţ ionate la  pre ţur i
cuprinse între 7.200 şi 7.350 iar
derivatele DERBR între 1.449 şi
1.599 lei.

Derivatele pe acţiunile SIF 5
cu scadenţa septembrie s-au
tranzacţ ionat între 8.180 ş i
8.470 lei, iar cele pe acţiunile
SIF 3 la 9.750 le i .  Pentru
scadenţa decembrie au fost
încheiate contracte pe acţiunile
SIF 1 la preţul de 9.500 lei şi SIF
3 la preţul de 10.400 lei.

RADU GEORGESCU

Creative
ºi Seagate
conlucreazã
pentru
un viitor
player MP3

Seagate Technology a
anunţat că harddisk-ul său
proaspăt lansat, ST1, va sta la
baza unui viitor player MP3,
dezvoltat de către Creative.
Seagate ST1 este pr imul
harddisk de 1 inch care dispune
de capacităţi de 2,5GB şi 5GB,
având parte de tehnologia
RunOn care elimină pericolul
pierderilor de date în cazul în
care unitatea este lovită sau
este supusă la vibraţii puternice.
Seagate ST1 ar putea stoca
până la 90 de ore de muzică MP3
codată  la 128kbps, iar
caracteristicile sale printre care
şi RunOn, îl recomandă ca un
candidat perfect pentru un
player MP3 portabil.

div.bizcity.ro
AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.

galati.ro

Nivelul ridicat al ratei şomajului la
Galaţi, aspect pe care s-a pedalat mult
şi în perioada electorală, ne îndrep-
tăţeşte să ne oprim asupra câtorva cifre
statistice, prezentate de directorul
executiv al AJOFM Galaţi, dna Emilia
Manon Cristoloveanu, care reflectă
cu acurateţe evoluţia acestui indicator
şi a altora, în directă legătură cu el.

Un prim aspect la care trebuie
neapărat să ne referim este acela că
rata şomajului este în scădere la Galaţi,
acest trend urmând să se păstreze, în
opinia dnei director Cristoloveanu, şi în
perioada următoare. Deocamdată,
cifrele sunt îmbucurătoare: de la 11,93
la sută în iunie, rata şomajului a scăzut,
în iulie, la 10,71 la sută. Dincolo de
tendinţa naturală ca vara să se anga-
jeze mai multe persoane, intrând aici şi
sezonierii şi personalul din construcţii,
nu se poate ignora nici efortul făcut în
ultimii ani pentru instruire şi reconversie
profesională. Astfel, cheltuielile cu
măsurile active de ocupare au crescut
de la circa 42,3 miliarde lei în 2001, la
peste 109,6 miliarde lei în 2003. În unele
dintre măsuri, cum ar fi sprijinirea pentru

începerea unei afaceri, stimularea
mobilităţii forţei de muncă sau com-
pletarea veniturilor, investiţiile au plecat,
în 2001, chiar de la zero.

Rezultatele sunt vizibile, deşi există,
evident, loc de mai bine.

În 2003, din 12.456 de persoane
încadrate în muncă, 42,3 la sută au
aparţinut unor categorii care au acces
mai dificil pe piaţa muncii. Acest procent
este echivalent cu 5.269 de persoane,
dintre care majoritatea zdrobitoare,
4.135, femei, care se aflau în urmă-
toarele situaţii: - tineri (2.294); - şomeri
de lungă durată (2.695); - persoane cu
handicap (17); - absolvenţi, peste 18
ani, care locuiesc în instituţii de ocrotire
(25); - persoane eliberate din detenţie
(2) şi rromi (236). În 2003 s-au organizat
46 de cursuri de formare profesională,
la care au participat 691 de şomeri,
angajându-se ulterior 328, majoritatea

din grupurile-ţintă.
În ceea ce priveşte anul 2004, în urma

burselor de muncă organizate s-au
angajat, până la finele lunii iunie, 1.501
persoane, din care majoritatea în urma
bursei generale, după care urmează,
în ordine, bursa locurilor de muncă
pentru femei, cea pentru studenţi şi cea
pentru întreţinătorii unici de familie (vezi
graficul). Mai este mult de lucru în ceea
ce priveşte încadrarea în muncă a
absolvenţilor, dar şi a persoanelor cu
handicap, domenii în care trebuie
schimbată, mai întâi, mentalitatea.
Important este însă că bursele se
dovedesc eficiente: de la circa 1.300
de persoane încadrate în muncă prin
acest procedeu în 2002, cifra a crescut
la 1.501 de persoane încadrate anul
acesta, cum spuneam, doar până la
jumătatea anului. Dna Emilia Manon
Cristoloveanu explică fenomenul: “Cred
că a crescut nu numai încrederea, atât
a persoanelor aflate în căutarea unui
loc de muncă, dar şi a angajatorilor, în
acest procedeu, ci şi priceperea
noastră în a le organiza şi a urmări, apoi,
încadrările în muncă făcute pornind de
la aceste burse”.

Sperăm ca şi cea de-a doua ju-
mătate a anului să mai aducă veşti bune,
la capitolul scădere a ratei şomajului la
Galaţi. Pentru că mai multe persoane
încadrate în muncă înseamnă un
echilibru al economiei oraşului, atât de
necesar mai ales în toamna asta, când
penultimii disponibilizaţi de la ISPAT
SIDEX vor rămâne fără venituri de
completare, fiind nevoiţi, cei care încă
nu au făcut-o, să-şi caute un loc de
muncă.

ANCA SPÂNU TUDOR

Ministerul Finanţelor Publice (MFP) a
propus spre aprobare Executivului un
nou proiect de act normativ, care, dacă
va primi girul, va determina nişte
schimbări destul de importante în ceea
ce priveşte procedurile financiare. Ne
referim şi noi, astăzi, la câteva dintre
capitolele proiectului, urmând să
revenim, într-un număr viitor, cu alte
aspecte.

Alte scutiri la
platã pentru
datoriile istorice
Cea mai interesantă dispoziţie este

cea care prevede alte scutiri de plată,
în cazul societăţilor cu datorii istorice
faţă de bugetul statului, scutiri ce ar
putea fi comparate cu o amnistie fiscală.
Astfel, sumele amânate în vederea
reducerii sau scutirii, din înlesnirile
acordate în baza prevederilor legale,
vor fi scutite de plată la 31 decembrie
2004, dacă beneficiarii au respectat
condiţiile puse la acordarea acestor
facilităţi fiscale. Finanţele avertizează
însă că dacă firmele nu vor respecta şi
anul viitor graficul de plată, înlesnirile
vor fi anulate, societăţile în cauză
urmând a fi executate silit, pentru
întreaga sumă neplătită, cu dobânzile
şi penalităţile de rigoare. Datornicii
cărora li s-au acordat înlesniri şi fac
dovada stingerii sumelor cuprinse în
rate, precum şi a obligaţiilor fiscale
curente, până la 31.10.2004, vor
beneficia şi ulterior de înlesniri, pentru
sumele rămase de plată.

În caz de întârziere a ratelor şi obli-
gaţiilor curente de către debitorii care
au primit înlesniri, Fiscul va calcula şi
comunica, până la 30 noiembrie 2004,
diferenţele de dobândă şi penalităţile
aferente, ce vor trebui achitate până la
20.12.2004.

ANAF va putea
angaja personal
pentru
recuperarea
creanþelor
Proiectul de ordonanţă elaborat de

Finanţe dă totodată mână liberă Agenţiei
Naţionale pentru Administrare Fiscală
(ANAF) de a angaja, prin convenţii civile
de prestări servicii, personal pentru
încasarea creanţelor bugetare care
aparţin instituţiei. În structurile ANAF nu

există, la ora actuală, personal de
specialitate, precum auditori sau experţi
contabili, care să se ocupe doar cu
recuperarea datoriilor. Persoanele
angajate astfel ar fi plătite, conform
proiectului, pe baza unor tarife maxime,
reprezentând un anumit procent din
încasările făcute, banii provenind din
amenzile încasate la bugetul de stat.
De anul viitor, ANAF va colecta şi
controla toate creanţele bugetare
reprezentând contribuţiile de asigurări
sociale, cele pentru şomaj, pentru
asigurări sociale de sănătate, cele
pentru accidente de muncă şi boli
profesionale, datorate de persoane
fizice, colectate  acum de  Casa
Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de
Asigurări Sociale, Agenţia Naţională
pentru Ocuparea Forţei de Muncă sau
Casa Naţională de Asigurări de Sănătate.
De anul viitor, acestea vor avea doar
gestiunea declaraţiilor de asigurare şi
vor încheia contracte de asigurare.
Organele de control vor finaliza verifi-
cările în ceea ce priveşte contribuţiile
sociale datorate de contribuabili, până
pe 15 decembrie a.c. ANAF va moşteni
în drepturi instituţiile ce fac acum
colectarea contribuţiilor de asigurări
sociale. Totodată, instituţia va fi parte
procesuală, de la 1 ianuarie 2005, în
procesele aflate pe rol.

Plãþile în numerar,
pânã la
75 milioane de lei
pe zi
Ministerul Finanţelor a decis şi su-

pune spre aprobarea Guvernului o pro-
punere care va rezolva o nemulţumire
mai veche a agenţilor economici. Astfel,
se va majora plafonul, de la 30 milioane
de lei la 50 milioane de lei, în cazul su-
melor în numerar ce pot rămâne în ca-
sieriile persoanelor juridice, la sfârşitul
fiecărei zile. Se admite însă depăşirea
acestui plafon numai cu sumele afe-
rente plăţii salariilor şi a altor drepturi
de personal, precum şi altor operaţiuni
programate, pe bază de documente
justificative, pentru perioada de trei zile
lucrătoare de la data stabilită pentru
plata acestora. Totodată, persoanele
juridice pot efectua plăţi în numerar
către alte persoane juridice în limita unui
plafon de 75 milioane de lei, plăţile către
o singură persoană juridică neputând
depăşi suma de 10.000.000 lei.

ANCA SPÂNU TUDOR

Chiar dacă, începând de anul trecut,
în Galaţi au început să se ridice blocuri
noi, în continuare foarte mulţi gălăţeni
suferă pentru că nu au unde locui.
Cererea este mare, iar toate solicitările
se îndreaptă către o singură instituţie:
primăria. Am stat de vorbă cu unul dintre
“oamenii din umbră”, care lucrează în
domeniul locuinţelor, cu directorul
adjunct al serviciului Spaţiu Locativ din
cadrul Primăriei Galaţi, domnul Mircea
Cozmaciuc.

Locul în care se
adunã problemele
În biroul directorului Cozmaciuc este

o ordine desăvârşită. Dosarele - grele
şi pline de acte - sunt stivuite în dulap.
Ordinea din birou este oarecum
paradoxală, în comparaţ ie cu
dezordinea din viaţa oamenilor care vin
cu probleme la primărie. Nimeni nu vine
la primărie, să ceară o casă, de prea
mult bine. Săptămânal, în audienţă la
primar se înscriu în jur de 100 de
persoane din care minim jumătate are
probleme cu spaţiul locativ. Toate aceste
probleme sunt preluate de Mircea
Cozmaciuc. Directorul este exigent, însă
înţelege problemele oamenilor. Şi chiar
dacă de multe ori cei care au fost la
Mircea Cozmaciuc au spus că au fost
“expediaţi”, problemele semnalate de ei
au rămas înscrise în caiete. Directorul
Cozmaciuc are mania caietelor şi a
schiţelor. Toate problemele sunt
îndosariate, trecute pe categorii în
scripte şi scoase la lumină de câte ori
vine vorba despre ele. Ştie pe de rost
cazurile sociale, îţi poate spune cu ochii
închişi câte familii locuiesc la nu ştiu ce
adresă... Dacă îl întrebi de mită, te
priveşte direct în ochi, fără teamă. Îţi
povesteşte că au fost cazuri (şi aici,
dar în special pe când lucra la combinat)
în care unii au încercat să îi cumpere
bunăvoinţa cu o sumă de bani sau de
foloase. “Nu primesc şi ştiţi de ce?
Pentru că mi-aş pierde încrederea în
mine, aşa cum şi-ar pierde şi respectul
faţă de mine cel care mi-a dat banii”,
răspunde Mircea Cozmaciuc.

Ce a rãmas din
realizãrile
comunismului
Înainte de 1989, 80 la sută din

populaţia Galaţiului locuia în case care
aparţineau statului. Erau 280.000 de
cetăţeni care stăteau în cele 185.000
de unităţi locative de stat (125.000

apartamente şi 60.000 de case). După
’89 însă au apărut mai multe probleme:
chiriaşii şi-au cumpărat apartamentele
de la stat, foştii proprietari au început
să îşi revendice (şi recupereze) casele
naţionalizate, iar statul a... stat, sistând
construcţia de locuinţe! 98,8 la sută din
apartamente au fost cumpărate, iar 97
la sută din case au fost retrocedate. În
prezent, Primăria municipiului Galaţi mai
are în patrimoniu doar 3.533 de
apartamente şi 2.154 de case, toate
ocupate de chiriaşi. Casele care nu au
fost vândute sunt fie cele
nerevendicate, fie cele foarte vechi,
construite în urmă cu peste 70 de ani.
Pentru 160 de case s-a făcut expertiza
tehnică, iar la 57 de case soluţia dată a
fost unică: demolarea.

Cererea este uriaºã
Mircea Cozmaciuc spune că, în

urma restituirii imobilelor naţionalizate,
circa 1.700 de familii sunt în pericol de

a fi evacuate în orice moment. Legea
10 a avut grijă de proprietari, dar nimeni
nu s-a gândit la chiriaşi... La această
urgenţă se adaugă solicitările familiilor
tinere (copiii foştilor chiriaşi de dinainte
de ’89, care acum au la rândul lor copii).
La primărie există circa 6.000 de cereri
pentru acordarea unei locuinţe. Din
acestea, 2.083 sunt solicitări pentru
acordarea unei locuinţe sociale, 1.999,
cereri din partea tinerilor, 400, de la
locatarii caselor cu “bulină roşie”, iar
580 - de la chiriaşii evacuaţi de
proprietari. Urgenţele ar fi asigurarea a
1.200 de locuinţe sociale, a 750 de
locuinţe pentru tineri, a 200 de case
pentru cei care pot rămâne pe drumuri
după următorul cutremur şi a 300 de
case pentru chiriaşii evacuaţi de
proprietarii care şi-au revendicat

proprietăţile. De patru ani, Primăria Galaţi
caută soluţii; după 12 ani de părăsire,
blocul D 19 a fost finalizat şi s-au dat în
folosinţă 62 de apartamente, a fost
cumpărat blocul PEXCO (80 camere),
s-a achiziţionat blocul C (căminul
metalurgic - 36 apartamente), s-a
cumpărat blocul A 4, care urmează să
fie finalizat (78 de apartamente) şi s-au
cumpărat de pe piaţa liberă 56 de
apartamente în care au fost mutaţi
chiriaşii din Domnească 24 şi Cuza 43.

ANL, un program
viabil
Pentru asigurarea de locuinţe

tinerilor, Primăria Galaţi a reuşit să obţină
fonduri de la ANL. În prezent se află în
construcţie 455 de apartamente în trei
zone: Micro 13 B (127 apartamente),
Gară CFR (176 locuinţe) şi Micro 17
(152). La acestea se mai adaugă alte
1.200 de apartamente pentru tineri care
se vor ridica în cartierul Dimitrie Cantemir
(Siret), unde mai sunt prevăzute şi loturi
pentru diferite tipuri de case (credit
imobiliar, regie proprie etc). Până acum,
primarul a aprobat acordarea a 3.500
de loturi pentru construcţia de case
individuale, la care se adaugă şi alte
500 de amplasamente înregistrate la
Serviciul Cadastru. În actualul mandat
sunt programate a se construi
aproximativ 5.000 de spaţii de locuit.
Demararea programului ANL la Galaţi
are şi ea o poveste. Deşi legea de
înfiinţare şi funcţionare a ANL a apărut
încă din 1998 (Legea 152), Galaţiul nu
a ştiut mai din vreme de această
oportunitate. “Este bună presa dacă ştii
să citeşti”, recunoaşte Mircea
Cozmaciuc. Pe 9 mai 2001, acesta a
văzut în ziarul Adevărul un titlu mare în
care se anunţau oraşele în care ANL
deschide lucrări de construcţie a
apartamentelor. “Atunci ne-am informat
despre ce este vorba, am editat broşuri
şi pentru informarea cetăţenilor şi am
început să facem demersuri la Guvern
pentru ca şi Galaţiul să fie inclus în
programul ANL”, povesteşte Mircea

Cozmaciuc. Efectiv, locuinţele ANL de
la Galaţi au început să se construiască
anul trecut, iar acum, un amplasament
a fost dat deja în folosinţă în procent de
80 la sută.

Este necesar
sprijinul
Guvernului
Din păcate, pentru restul solicitărilor

nu există în prezent soluţii reale.
Primăria nu are fonduri pentru a construi
singură (doar cu bani de la bugetul local)
locuinţe sociale. Şi chiar dacă aceste
case s-ar construi, financiar nu ar
putea  să fie subvenţionate chiriile
permanent de CL. Trebuie ştiut faptul
că locuinţele sociale au chiriile
subvenţionate de stat, adică, locatarii
plătesc o chirie modică, însă restul
banilor (până la chiria “reală”) este
completat de la bugetul local! În prezent,
în municipiul Galaţi există doar 80 de
locuinţe sociale (cu chirie
subvenţionată de CL), aflate în cele
două cămine de pe viaduct. Pentru
construcţia de locuinţe sociale este
necesar un program guvernamental,
eventual finanţat tot prin ANL. Primăria
a întocmit şi trimis o astfel de propunere
Guvernului, încă de anul trecut.
Deocamdată însă, nu s-a primit nici un
răspuns. Nici în cazul familiilor evacuate
de proprietarii care şi-au revendicat
casele naţionalizate nu există un
program în momentul de faţă. Din cele
1.700 de familii din Galaţi aflate în
această situaţie, 600 au primit deja ordin
de evacuare. Totuşi, există o speranţă:
în această vară s-a vorbit despre
intenţia Guvernului de a realiza un
program de construcţie a caselor pentru
foştii chiriaşi care sunt evacuaţi din
locuinţele revendicate. Nu putem decât
să sperăm că o astfel de iniţiativă va fi
pusă în practică, fie şi în cel de-al
doisprezecelea ceas.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

De la începutul acestei luni, prin
decizia  Direcţiei Generale a Finanţelor
Publice şi Controlul Financiar de Stat
Galaţi, domnul Victor Dorobăţ este şeful
Administraţiei Finanţelor Publice din
Bereşti. A urcat în schemă din postul de
şef al Compartimentului Administrarea
Veniturilor Statului, din aceeaşi instituţie
a cărei competenţă se întinde pe  raza
comunelor Cavadineşti, Băneasa,
Bereşti-Meria, Rădeşti, Bălăbăneşti şi
Bă lăşeşti ş i a oraşului Bereşti.
Inspector cu vechi state de plată la
Finanţe, domnul Victor Dorobăţ se
remarcă printr-o  riguroasă  cunoaştere
a legislaţiei în domeniul său profesional,
corectitudine în relaţiile cu oamenii şi
neîmpăcare cu cei care încearcă să se

sustragă de la onorarea îndatoririlor
către Stat. Mai pe scurt, nu  iartă
evazioniştii! Şi bine face. Pune  suflet în
întărirea în zonă a disciplinei financiar-
fiscale! Cele mai multe bătăi de cap - cu
Bălăbăneşti, Bălăşeşti şi oraşul Bereşti.
A demarat verificarea “la sânge” a
deţinătorilor de tractoare şi utilaje
agricole din perimetrul Bereştilor,
plecând de la compararea persoanelor
fizice autorizate aflate în evidenţa A.F.P.
cu realităţile din teren. E greu să-i poată
suci cineva “pălăria”! În vizorul său se
mai află mecanicii care repară
autoturisme non-stop, acasă la ei, “cu
perdea”, prestând  servicii de pe urma
cărora statul nu se alege cu nimic.

ION TRIF PLEºA

CASÃ, DULCE CASÃ

Locuinþele Galaþiului -
între trecut ºi viitor
n Primãria are 6.000 de cereri
pentru acordarea unei locuinþe
n Solicitãrile tinerilor au o soluþie:
ANL n Restul problemelor se poate
rezolva doar printr-un program
naþional

STATISTICI

Oglinda ºomajului
la Galaþi

n Rata ºomajului, în scãdere
în luna iulie n Pânã la jumãtatea
lui 2004, s-au angajat
în urma burselor de muncã
1.501 persoane

ORAºUL BEREºTI

Noul ºef
al Administraþiei
Finanþelor Publice -
dur cu evazioniºtii

MINISTERUL FINANÞELOR
PUBLICE A PREGÃTIT

O reformã de varã
n Scutiri de la plata datoriilor
istorice, creºterea atribuþiilor ANAF,
modificãri privind procedurile
financiare, toate într-un proiect
de act normativ supus aprobãrii
Guvernului

Reformã la Finanþe
Ministerul Finanţelor Publice (MFP) a propus spre aprobare

Executivului un nou proiect de act normativ, care, dacă va primi girul,
va determina nişte schimbări destul de importante în ceea ce priveşte
procedurile financiare.

O ºansã pentru chiriaºii evacuaþi
În această vară s-a vorbit despre intenţia Guvernului de a realiza un program de construcţie

a caselor pentru foştii chiriaşi care sunt evacuaţi din locuinţele revendicate.
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Peter Ianoş Rakoci este singurul
gălăţean cu acest nume de familie. În
vârstă de 59 de ani, acum pensionar, dl
Rakoci a lucrat la Romtelecom, instalare
reţele. De loc din Satu Mare, unde se
mai duce, de câte ori poate, să-şi
viziteze familia, mama, fraţii şi verii,
câştigătorul milionului  a venit la Galaţi
la cerere, cu repartiţie, pentru a putea
fi alături de soţia sa, gălăţeancă. “Ne-am
cunoscut la Bucureşti, unde eram
amândoi la şcoală, am decis să o urmez
şi nu mi-a părut rău nici un moment.
Avem o viaţă frumoasă”. Soţii Rakoci
au trei fete, de aceea numele de familie
nu s-a mai transmis, la Galaţi, la
altcineva. Cea mai mare bucurie, ca
pentru orice bunic, sunt nepoţii: pe
Claudia Daniela Gheorghe, de cinci ani
şi jumătate,  o puteţi admira în fotografie,
alături de câştigător, iar Alexandru
Soneţ, de 13 ani, locuieşte la Moineşti,
de aceea îşi vede bunicii mai rar.

Rãbdare rãsplãtitã
Anastasia Roşu s-a bucurat

foarte mult de câştig, din mai multe
motive. Întâi, pentru că, o perioadă

foarte lungă, a asistat mereu la tragerea
la sorţi. De altfel, profită de ocazie
pentru a-i saluta pe cei cu care împarte,
vineri de vineri, emoţiile tragerii la sorţi.
În al doilea rând, vinerea trecută a fost
ziua unuia dintre copiii ei, mezinul,
Valentin Adrian, care a sărbătorit nu
numai aniversarea, ci şi intrarea la liceu.
“Sunt singură, de doi ani mi-am pierdut
soţul, iar copiii, cei mari, Elena şi Marian,
împreună cu cel mic, îmi sunt singurul
sprijin”, ne-a mărturisit câştigătoarea.
Chiar dacă cei 600.000 de lei câştigaţi
nu sunt mulţi, dna Roşu este bucuroasă,
fiindcă norocul în sine înseamnă enorm
pentru familia sa.

Al doilea noroc
Ioana Bordea consideră câştigul de

acum (400.000 de lei) drept un cadou
de aniversare în avans. Asta pentru că,
pe 29 august, va împlini 72 de ani. Vârstă

care, am adăuga noi, îi vine foarte bine!
Acum pensionară, dna Bordea a fost
coafeză, ultima oară lucrând la coaforul
din Micro 40, din complexul comercial.
Cea mai mare durere a vieţii sale a fost
pierderea unicului fiu, a cărui amintire o
poartă nestinsă în suflet. “Singura
noastră mângâiere, a mea şi a soţului
meu, sunt nora şi nepoata noastră,
Cristina, care este profesor de limba
engleză”. Către nepoată, pe care soţii
Bordea se duc să o vadă, măcar o dată
pe săptămână, se îndreaptă toată
dragostea şi toată atenţia celor doi
bunici. Ceea ce, credem noi, este foarte
mult. Nu ne rămâne decât să le dorim

să fie mereu o familie unită, trecând mai
uşor peste greutăţi şi împărţind bucuriile,
cum este şi acest câştig. Cu ani în urmă,
dna Bordea a mai avut noroc cu “Viaţa
liberă”: a primit drept premiu de la noi
nişte bilete de Bingo, cu care a câştigat,
apoi, trei milioane de lei. Semn că ziarul
preferat îi poartă noroc!

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

Una
din nouã
n Nouã cooperative
de credit din judeþ
au fuzionat sub
denumirea de
“Izvorul” Lieºti

De puţine zile, Banca Naţională a
României a dat publicităţii lista cu
cooperativele de credit a căror auto-
rizaţie de funcţionare a fost retrasă, fie
în urma reorganizării, fie în urma
constatării unor deficienţe. În amintita
listă se află şi nouă cooperative de
credit din judeţul Galaţi, care au fuzionat
sub denumirea de Cooperativa de
Credit “Izvorul” Lieşti, deci şi-au pierdut
dreptul de a acţiona în nume propriu.

Dar iată lista celor nouă: Zorile
Tecuci, Sârguinţa Corod, Frăţia Cos-
meşti, Izvorul Bogăţiei Iveşti, Sporul
Tudor Vladimirescu, Siretul Nămoloasa,
Hărnicia Matca, Podgoria Nicoreşti,
Podgoria Nouă Priponeşti şi, în fine,
cooperativa care le va îngloba pe toate
- Izvorul Lieşti.

Cooperativele a căror licenţă a fost
retrasă vor funcţiona în continuare ca
filiale ale cooperativei de credit din Lieşti,
toate operaţiunile financiare aflate în
derulare fiind deja preluate de aceasta.

Să mai spunem că în ultimele două
luni Banca Naţională a României a retras
autorizaţia de funcţionare unui număr
de 146 de cooperative de credit săteşti,
cele mai multe dintre acestea în urma
unor fuziuni de genul celei menţionate
mai înainte.

COSTEL CRÂNGAN

Despre da
(cãtre doamna Ecaterina Badiu,
fãrã cusur)

!oare de ce n-am stat la rând atunci în amintire când
fără sfială m-am suit pe lama asta de cuţit!

!să fi-ntrebat de cineva care fusese şi fugea
mâncând pământul înapoi sătul de paradisul doi!

!ori să fi rupt legarea cu prostia de-a nu spune nu
doar se vedea cum orice vis îşi rupe gâtu-n paradis!

!nici vorbă maică-mea plângând mă tot ruga să stau la rând
ori să rămân la început cu spatele la cunoscut!

!la început la fel de eu cu spatele la dumnezeu
captiv în marele nimic decât în micul tot uric!

!căci nu avu ce mă-nvăţa prostia de a spune da
când fără frică m-am suit pe lama asta de cuţit!

!dă doamne vremea înapoi să uit de paradisul doi
că-mi şade inutil în gât frumoasă-i viaţa pe târât!

PIAÞÃ
Pepenele
cu ghinion

Un cititor al “Vieţii libere” a trecut
ieri la redacţie pentru a-şi vărsa
amarul după ce nu a găsit
înţelegere nici la Oficiul pentru
Protecţia Consumatorului, nici la
Direcţia Agricolă. Dar puteau, oare,
aceste instituţii să-l ajute în vreun
fel? Să vedem despre ce este
vorba. Dl Culiţă Grosu s-a dus
duminică dimineaţă în piaţa din
Micro 20 şi a cumpărat un pepene,
primul pe anul acesta, făcând un
efort considerabil dacă ţinem cont
că are o pensie mică pe care
încearcă să o chivernisească cât
mai bine cu putinţă. 50.000 de lei
l-a costat. Numai că mare i-a fost
surpriza şi neplăcută să constate
că pepenele era... stricat. Cu toate
că părea proaspăt şi sănătos la
coajă, după ce l-a tăiat a observat
nişte pete maronii şi, mai mult decât
atât, gustul abia aducea a pepene,
acru-amărui, cu ceva urme de
insecticid. “Numai cât l-am tăiat, am
gustat din el şi mi s-a făcut gura
pungă. Nu m-am mai întors înapoi
la vânzător, nu m-a lăsat soţia, i-a
fost ruşine. Dar am dat o mulţime
de bani pe el”, a mai adăugat dl
Grosu. Ce mai poate face acum?
Nu mare lucru. Pepenii pot fi
cumpăraţi şi după ce vânzătorul
face proba calităţii lor, adică, pe
încercate. Altfel...

PETRICA PAÞILEA

La cea de-a treia ediţie a Concursului
Naţ ional al Şcolilor Postliceale
Particulare, desfăşurat la Braşov în
zilele de 23 şi 24 iulie, la profilul Medicină
generală au intrat în competiţie candidaţi
din anii I - asistent medical generalist, II
- asistent medical generalist şi respectiv
I - farmacie de la Fundaţia Ecologică
Green (cu filiale în Bucureşti, Braşov -
gazda concursului, Ploieşti şi Iaşi),
Fundaţia Cultural Umanitară “Henri
Coandă” (Oradea, Baia Mare, Cluj) şi
de la Şcoala Postliceală Sanitară “Carol
Davila” din Galaţi. Elevii gălăţeni s-au
întors acasă cu trei premii I  - Nina
Nicoleta Ungureanu  (anul I asistent
medical generalist), Paula Simion (anul
II - asistent medical generalist) şi
Nicoleta Muşat (anul I - asistent
farmacie), două  premii II - Mirela
Cerasela Chiper (anul II - asistent
medical generalist) şi Eugenia Şerban
(anul I - asistent farmacie) şi o
menţiune - Daniela Ivan (anul I -
asistent medical generalist).

Concursul a mai avut specialităţile:
balneofizioterapie, agent vamal,
informatică, contabilitate şi gestiune.

“Confruntarea cu alţi colegi de
specialitate a însemnat o provocare
pentru noi”, ne-au declarat, la
întoarcerea acasă, cele  şase eleve
care trecuseră cu succes toate etapele
preliminare ale olimpiadei pe meserii. “A

meritat să depunem eforturi pentru
completarea cunoştinţelor cu noutăţi în
domeniu, iar rezultatele obţinute ne-au
încununat munca. Le mulţumim tuturor
profesorilor şi instructorilor noştri de
practică pentru  condiţiile foarte bune
de pregătire pe care ni le-au asigurat
pentru viitoarea noastră profesie”, au
mai adăugat cele şase câştigătoare.

A.RIBINCIUC

ªTIRI DIN
COMUNA
DRÃGUºENI
Nu mai sunt
bani pentru
plata venitului
minim
garantat

“Obstacol” deosebit ivit în calea
activităţii normale a Primăriei: nu mai
sunt bani pentru achitarea venitului
minim garantat. Comună întinsă,
săraci mulţi, iar fonduri pentru
onorarea dosarelor în plată la
Legea nr. 416/2001 - ioc! În aceste
condiţii, noul primar al comunei,
domnul Iancu Munteanu, de la
liberali, s-a deplasat marţea
trecută la Galaţi, la Consiliul
Judeţean, în vederea depunerii
documentaţiei de care cei în drept
să ţină cont când vor rectifica
bugetul. Solicitarea de fonduri
băneşti este întemeiată cel puţin
din două motive: lumea “de la 416”
neprimind drepturile cuvenite lunii
iunie e nemulţumită, îşi cere banii,
vine la Primărie. Apoi, numărul mare
al dosarelor pe care oricum le-ai
analiza rămân tot în picioare, nu le
poţi şterge de la plată: 229. Orice
le-ai spune, oamenii cu numele
înscrise în aceste dosare după ce
te ascultă te întreabă: “Ne puteţi
spune când ni se vor da banii?”

Domnul Dumitru Vintilă,
secretarul comunei, întrebat ce fac
acum “oamenii de la 416” ne-a
spus scurt: “Până când nu se va
clarifica situaţia cu banii nu vor mai
fi chemaţi la muncă”.

Supunem cazul  atenţ iei
Consiliului Judeţului Galaţi.

Grãmezi de
gunoaie numai
bune de
fotografiat

Dorind să ajung la fosta Fabrică
de Cărămidă din Drăguşeni, am
ocolit Primăria, pe jos, coborând
spre firicelul de apă cu denumirea
înscrisă pe hărţi, Suhurlui. Înainte
de a ajunge să pun piciorul pe
puntea de lemn, o primă grămadă
de gunoaie. Şi ce gunoaie! Decorul,
de nesuportat. La 70-80 de metri,
pe partea cealaltă, către locuitorul
Săndel Tănase, alte două astfel de
grămezi, şi mai şi. Mizerii mai vechi,
dar şi din cele aruncate recent, urât
mirositoare. Sătenii din această
parte a Drăguşenilor manifestă
toleranţă inadmisibilă faţă de
abaterile de la legislaţia privitoare
la protejarea mediului înconjurător.
Cu toate încercările mele de a-i
determina să îmi spună cine
aruncă gunoiul în drum, n-am reuşit
să aflu mare lucru, toţi au ridicat
din umeri luându-l “în braţe” pe “nu
ştiu”. Să vedem dacă tot la fel îi
vor spune şi noului viceprimar al
comunei, dl Neculai Boza, care
cunoaşte bine toată mahalaua
respectivă. Gunoaie bune să fie
fotografiate!

ION TRIF PLEºA

La doar câteva zile de la alegerea
membrilor comisiilor de specialitate din
cadrul Consiliului Local Galaţi, aleşii locali
s-au apucat de treabă. Membrii Comisiei
nr. 3 (servicii publice, gospodărie
comunală, comerţ şi privatizare) s-au
întrunit în şedinţă extraordinară şi au
purtat discuţii cu reprezentanţii tuturor
societăţilor şi serviciilor administrate de
CL Galaţi. Prima societate luată la “bani
mărunţi” de consilieri a fost SC Ecosal
Prest SA. Preşedintele comisiei nr. 3,
Mihai Turcu, i-a solicitat directorului Ion
Ionescu să prezinte calculul în baza
căruia s-a stabilit cuantumul taxei de
habitat, precum ş i criteriile de
performanţă stabilite pentru SC Ecosal.
În plus, aleşii locali au mai solicitat
situaţia economică a Ecosal (datorii,
creanţe, gradul de profit etc). A urmat
apoi analiza Serviciului Admi-
nistrarea Domeniului Public
(SADP), reprezentat prin directorul
economic Tinca Podaru. Dumneaei a
prezentat cadrul juridic în baza căruia
funcţionează SADP şi a dat detalii
despre numărul personalului angajat (în
iunie erau 190 de muncitori), despre
activitatea de plantare a milionului de
arbori în oraş (realizată şi cu sprijinul
deţinuţilor din Penitenciarul Galaţi) şi
despre sursele de finanţare a SADP.
Consilierii au mai solicitat să le fie

transmise date cu privire la numărul
celor angajaţi la SADP în perioada
mai-iunie şi despre investiţiile realizate
în perioada 2000-2004, defalcat pe
obiective.

Următoarea societate a fost SC
TRANSURB SA, directorul Eugen
Iordache prezentându-se în faţa
consilierilor. Discuţiile s-au axat pe
transportul de călători şi pe even-
tualitatea privatizării SC TRANSURB, în
cadrul unui parteneriat public-privat. De
la reprezentanţii ZLG, aleşii locali au
aflat că luna trecută, Zona Liberă a
pierdut un chiriaş, care oricum nu îşi
achita obligaţiile financiare de ceva timp.
O discuţie mai lungă a fost cu directorul
SC Administraţia Pieţelor
Agroalimentare Galaţi, Eugen
Zaharia. Aleşii locali au ridicat mai multe
probleme pe care le reclamă cetăţenii
cu privire la pieţe: absenţa aparatelor
de aer condiţionat în hale, taxele prea
mari practicate, posibilitatea vânzării de
spaţii comerciale agenţilor etc. S-au mai
cerut detalii cu privire la baza legală de
înfiinţare a SC Dan Iuliu, care asigură
curăţenia în pieţe şi cu privire la
societatea de la care s-au achiziţionat
ultimele tarabe din pieţe. Eugen Zaharia
a spus că Galaţiul suferă pentru că în
zona Galaţi-Brăila-Tulcea nu există o
piaţă de gros, că reducerea taxelor pe

tarabe nu are ca efect ieftinirea
produselor vândute şi că instalarea de
aparate de aer condiţionat poate fi
posibilă doar în condiţiile în care se
găsesc surse suplimentare de
finanţare, pentru că, în prezent, lunar,
SC Administraţia Pieţelor plăteşte 600
de milioane de lei către Electrica, pentru
consumul de energie. “Reducerea
taxelor nu are efect în preţul mărfii. De
exemplu, în toamnă, am oferit gratuit,
timp de trei zile, tarabele din piaţă, cu
condiţia ca preţurile de vânzare să fie
egale cu cele de producţie. Însă acest
lucru nu a fost posibil, comercianţii
ridicând preţul, în funcţie de cerinţele
pieţei”, a declarat Eugen Zaharia.

Acesta a precizat că şi în Piaţa Veche
(de la Şcoala 26), preţul de închiriere a
tarabelor a fost scăzut cu 50 la sută,
însă “preţurile au rămas în continuare
mari, pentru că vânzătorii ştiu că aici
cumpărătorii au bani”. Eugen Zaharia a
mai discutat şi despre salariul său (28,5
milioane de lei lunar), moment în care
consilierii locali au spus că trebuie să
se facă publice salariile tuturor
directorilor societăţilor administrate de
CL Galaţi. Discuţiile vor continua şi
săptămâna aceasta, când aleşii se vor
interesa de activitatea societăţii
APATERM.

Text ºi foto:
MARIA MÃNDIÞÃ

“Cartea de faţă - notează prof. univ.
dr. Nicolae Edroiu, membru
corespondent al Academiei Române şi
coordonator al lucrării - reconstituie cu
rigoare ştiinţifică fazele mari ale
desfăşurărilor istorice, cu achiziţiile
înspre progresul social înregistrat în
microcomunităţile ce compun astăzi
comuna Valea Mărului. Sunt surprinse
mentalităţi individuale şi colective,
sentimente umane aşa cum acestea
apar în cântecul popular, în folclorul
versificat asupra căruia informează
oamenii talentaţi ai locului. Şcoala şi
biserica au reprezentat focarele din
care au radiat învăţătură şi credinţă,
instituţii şi  edificii care se înălţau
deasupra gospodăriilor tradiţionale
ţărăneşti şi existenţei individuale şi
familiale ce se desfăşura în perimetrul
lor. Aspecte precum portul şi alimentaţia,
ocupaţiile agricole, meşteşugurile
casnice şi rurale, cele de natură
comercială sunt surprinse luxuriant în
lucrare; cultura populară, în formele
ei de expresie, indică o bogăţie de valori
etnografice şi folclorice care stau în
directă legătură cu momentele esenţiale
din viaţa oamenlor: naşterea, botezul,
nunta, moartea, dar şi cele cotidiene,
reprezentate de muncă, odihnă,
petrecere. Un univers uman surprins la
scară microcomunitară rurală,
edificantă însă pentru evoluţii de
generalitate socio-istorică.” Textul

prezentat este sistematizat în capitolele:
 Cadrul geografic   Comunitate umană

şi proprietate pe Valea Gerului 
Participarea localnicilor la evenimente
istorice majore  Populaţia  Dimensiuni
ale învăţământului  Religie  şi comu-
nitate locală   Dimensiuni etnografice
şi folclorice   Aspecte economice.

Lucrarea, realizată de Mariana
Pintilie, Dorin Pintilie şi  Gheorghe P.
Ionică, se înscrie, alături de celelalte  de
profil apărute - şi nu numai - în seria
celor ce aduc mărturie trecută şi
prezentă despre locurile şi oamenii ce
au trăit/trăiesc în acest colţ de ţară,
completând informaţiile bibliografiei
locale referitoare la judeţul Galaţi.

V.GURUIANU
 Cluj Napoca, Editura

Eurodidact, 2003, 282 p + 7
f.ilustr. Colecţia  “Monographica”
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Cu câteva zile în urmă ziarul “Viaţa
liberă” nr. 4463 din data de 19.07.2004
a fost gazda unui articol cu titlul de mai
sus, sub semnul întrebării, semnat de
dna Nicoleta Crânganu, în care autoarea
îşi exprimă opinia conform căreia nu ar
mai fi necesar să se facă pregătire în
ingineria materialelor, în metalurgie şi
mecanică, pe motiv câ în ultimii ani
aceste domenii nu sunt solicitate de
către absolvenţii de liceu, candidaţi
pentru ocuparea locurilor scoase la
concursul de admitere în facultate.

Sigur, autoarea articolului este liberă
să scrie ceea ce crede, numai că ar fi
fost necesară o documentare şi o
analiză adecvată înainte de a face
acest lucru.

Învăţământul superior este o compo-
nentă a societăţii omeneşti cu ciclu de
patru, cinci sau şase ani, ceea ce
impune un management strategic. Cine
poate spune ce evoluţie va avea
economia  ţării peste cinci ani, când
studenţii înmatriculaţi în anul 2004 vor
absolvi cursurile? În acel an România
va fi în plin proces de integrare în
Uniunea Europeană; care va fi sensul
şi dinamica creşterii economice?

În mod sigur, ramurile economice
funcţionale, eficiente se vor dezvolta,
vor apărea noi şi noi societăţi de
producţie  şi va fi stimulată iniţiativa
particulară în sectoarele     de producţie.
Cine va fi chemat să organizeze, să
conducă, cine vor fi iniţiatorii activităţilor
productive? Desigur, inginerii. Se ştie
că, în Euroregiunea Sud-Est, Combinatul
ISPAT SIDEX este de departe cea mai
importantă societate metalurgică şi aşa
va rămâne în viitor.  În vecinătatea
acestei “cetăţi metalurgice” se menţine
şi va dezvolta o puternică reţea de relaţii
economice cu alte societăţi cu activităţi
complementare şi următoare.

Acestea vor oferi locuri de muncă
pentru absolvenţii facultăţilor de
inginerie metalurgică, mecanică, elec-
trică, electronică etc.

An de an, Combinatul ISPAT SIDEX a
angajat pe bază de concurs pe cei mai
bine pregătiţi absolvenţi ai Facultăţii de
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor şi-i va

angaja şi în viitor atât pentru com-
pletarea locurilor de muncă, eliberate
prin pensionări, cât şi pentru a îndeplini
programul de creştere a producţiei
prognozate de către patronii SC ISPAT
SIDEX SA Galaţi.

Totodată, absolvenţii specializărilor
de Metalurgie şi Ingineria materialelor
au pregătirea necesară pentru a iniţia
şi dezvolta întreprinderi mici, pentru a
produce şi procesa materiale cerute pe
piaţă.

Pentru aceasta în viitorul apropiat se
va crea cadrul legal, financiar şi
comercial de stimulare a iniţiativei
particulare în sectorul producţiei şi
serviciilor fapt care va avea ca efect
creşterea nivelului de ocupare a forţei
de muncă.

Asistăm în prezent la o situaţie
paradoxală în ceea ce priveşte învă-
ţământul superior şi oferta de locuri
pentru admiterea în facultăţi.

Au apărut şi s-au dezvoltat nenu-
mărate facultăţi la universităţile de stat,
au apărut şi s-au dezvoltat nenumărate
universităţi particulare, s-au oferit
absolvenţilor de liceu din ce în ce mai
puţini, număr de locuri cu atât mai mare
cu cât la momentul dat unele specializări
sunt mai solicitate.

S-a ajuns astfel la un număr enorm
de locuri pentru admiterea în învăţă-
mântul universitar economic, juridic,
administrativ, politic etc., fără o analiză
atentă privind acoperirea pe piaţa
muncii.

Privind  în perspectivă, ne întrebăm
ce se va întâmpla cu miile de absolvenţi
ai acestor domenii. Ce vor gestiona
aceşti tineri?

În aceste condiţii,lupta pentru
atragerea de candidaţi este acerbă şi
fără menajamente.

Ne întrebăm dacă universităţile
particulare din zonă au scrupulele pe
care le avem noi, cei care slujim de zeci
de ani învăţământul superior metalurgic
de la Universitatea “Dunărea de Jos”
din Galaţi. De aceea, ne permitem să vă
întrebăm stimată doamnă Nicoleta

Crânganu cine v-a comandat articolul
pe care l-aţi scris, în ce scop şi pentru
ce avantaje, având în vedere momentul
ales de către dumneavoastră pentru a-l
scrie.

În spiritul echilibrului, al evoluţiei
fireşti a societăţii, Facultatea de
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor, ca şi
Facultatea de Mecanică, trebuie să-şi
ducă mai departe misiunea chiar în
condiţii mai dificile.

Dorim, de asemenea, să-i spunem
autoarei articolului că o disciplină, un
laborator, o catedră, o facultate, un
profesor se formează încet, pas cu pas.
Distrugerea este uşoară, simplă,
imediată. Refacerea este extrem de
dificilă, iar costurile pot fi enorme.

De aceea, stimaţi candidaţi, cu
convingerea că nu veţi face o alegere
greşită, vă invităm să participaţi cu
încredere la concursul de admitere,
pentru a vă finaliza pregătirea la
facultatea noastră, pentru că Facultatea
de Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor este
o facultate serioasă. Domeniul Ingineriei
materialelor este extraordinar de
interesant şi are o foarte puternică
susţinere  şi dezvoltare în lume în ceea
ce priveşte cercetarea şi producţia.

Decan prof. dr. ing.
NICOLAE CÃNÃNÃU

Nota redacþiei:Nota redacþiei:Nota redacþiei:Nota redacþiei:Nota redacþiei:
Tot categoric, domnule prof.  dr.

ing. Nicolae Cănănău: Articolul
semnat de dna Nicoleta Crânganu
nu a fost comandat de nimeni, în
sensul închipuit de dvs. Mai
concret, “scopul şi avantajele” pe
care le insinuaţi sună pur şi simplu
a jignire. Nu e nimic adevărat din
ceea ce dvs. presupuneţi cu atâta
nonşalanţă şi fără acoperire. Aveţi
imaginaţie, nu glumă, domnule. Şi,
la o adicătelea, nu e nici academic,
domnule decan, să aduceţi
asemenea acuzaţii numai fiindcă
cineva are o altă opinie decât a
dumneavoastră. Nu-i aşa?

TATONÃRI

Consilierii locali
s-au apucat de treabã

n Comisia nr. 3 de specialitate a luat
la bani mãrunþi societãþile administrate
de CL Galaþi

CONCURS

Premii cucerite de elevii
de la “Carol Davila” Galaþi

Milioanele “Vieþii libere”
Unic în Galaþi

n Studiu monografic complex -
Puþeni ºi Mândreºti

DREPTUL LA REPLICÃ
Categoric: Categoric: Categoric: Categoric: Categoric: Metalurgia  ºi ªtiinþa
Materialelor este necesarã

CONTRIBUÞII
LA BIBLIOGRAFIA LOCALÃ
Comuna
Valea Mãrului *

Ghinion Consilieri în acþiune
Membrii Comisiei nr. 3 (servicii publice, gospodărie comunală, comerţ şi privatizare) s-au

întrunit în şedinţă extraordinară şi au purtat discuţii cu reprezentanţii tuturor societăţilor şi
serviciilor administrate de CL Galaţi.

Un pensionar a dat 50.000 de lei pe un pepene... stricat.
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 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 26 iulie - 1 august 2004:
concursuri dedicate pensionarilor!

Oameni ºi animale
nnnnn Fără responsabilitate.  O familie sărăcită din Johannesburg (Africa

de Sud) a intentat proces gigantului din industria divertismentului, Walt Disney,
revendicând drepturile de autor ale unui cântec folosit de casa de producţie
în coloana sonoră a desenului animat “Regele leu”, transmite AP. Urmaşii lui
Solomon Linda, un imigrant zulu devenit compozitor, care a scris în 1939
partitura a ceea ce avea să devină un hit internaţional “Regele doarme în
seara asta”, au dat în judecată campania Walt Disney, cerând acesteia
despăgubiri în valoare de 1,6 milioane de dolari. Printr-un comunicat de presă,
casa Disney şi-a declinat orice responsabilitate.

nnnnn În caz de oboseală. Specialiştii americani spun că primul lucru pe care
trebuie să-l facă cei care se simt obosiţi este să se ocupe de somn aşa cum
trebuie şi să petreacă o noapte liniştită fără să se gândească la problemele
care îi aşteaptă a doua zi la birou. Mult mai importante sunt însă pentru
specialiştii americani exerciţiile fizice, care le furnizează energia necesară şi
alungă rapid oboseala.

nnnnn În ritm de Lego. Andrew Lipson fie are foarte mult timp liber, fie este
realmente pasionat de Lego. Site-ul său ne prezintă câteva creaţii strălucite
făcute de Lego, printre care Lego Hoberman Sphere, un aparat care se
stinge singur, Gânditorul lui Rodin şi câteva desene ale lui Escher în maniera
Lego. Multe dintre ele sunt completate cu descrieri, discuţii despre cum au
fost realizate ş i fotografii suplimentare. Iată site-ul său:
www.lipson.pwp.blueyonder.co.uk/lego.htm.

nnnnn Piciorul artificial. Un elefant din Thailanda, care şi-a pierdut un picior
în urmă cu cinci ani după ce a călcat pe o mină, ar putea căpăta un picior
artificial. Motala, o femelă de 43 de ani, e elefantul cel mai îndrăgit din Thailanda,
iar soarta ei i-a impresionat pe oamenii din întreaga lume, care au donat
130.000 de dolari pentru a fi îngrijită. Animalul s-a recuperat după accident, iar
ataşarea piciorului artificial va fi discutată de veterinari.

nnnnn Atenţie! Dacă vârful unui creion chimic se dizolvă în miere şi o colorează,
înseamnă că mierea este falsificată.

REÞETA
ZILEI
Învârtitã
cu carne
de pui ºi ºuncã

O porţie de aluat fraged (3
pahare făină, 200 g unt, 200 g
smântână, 3 gălbenuşuri, sare),
6 fileuri de piept de pui (circa
600 g), 2-3 linguri ulei, 60 g unt, 1
ceapă mijlocie tocată, 1/3 ceaşcă
făină, 1 1/2 ceaşcă lapte, 1 lingură
muştar gros (cu bobul mare),
1 ceaşcă de caşcaval ras, 150 g
şuncă slabă tăiată fâşii, 1/2 ardei
gras roşu tăiat cubuleţe, 3 cepe
verzi tocate, sare, piper negru
măcinat, 2 ouă fierte (tari) tăiate
în patru,  400 g aluat de foitaj
(congelat), 1 ou bătut.

Se încinge cuptorul,  se unge cu
unt topit sau cu ulei o formă rotundă
(22 cm) şi înaltă. Se întinde aluatul
fraged pe planşeta tapetată cu făină
şi se îmbracă cu el forma (fundul şi
marginile). Se acoperă aluatul cu
hârtie pentru copt, se pune peste
hârtie un strat de boabe de fasole
sau de orez şi se coace aproximativ
şapte  minute. Se scoate aluatul din
cuptor, se îndepărtează hârtia şi
boabele, se dă încă opt minute la
cuptor şi când s-a rumenit frumos,
se lasă să se răcească.

Carnea spălată se taie în bucăţi
de 2 cm şi se prăjeşte, pe rând, în
uleiul încins, până ce se pătrunde şi
se rumeneşte uşor.

Se încinge untul într-o cratiţă
potrivită şi se căleşte ceapa până
ce devine sticloasă. Se adaugă
făina, se amestecă cu ceapa la foc
mic, circa un minut, până ce se
îngălbeneşte şi se stinge cu laptele
turnat puţin câte puţin. Se amestecă
bine, la foc potrivit, până ce fierbe
sosul şi se îngroaşă, după care se
dă deoparte. Se încorporează
muştarul şi caşcavalul ras şi când
s-a mai răcit puţin, se adaugă şunca,
ardeiul, ceapa verde şi bucăţile de
pui. Se amestecă toate şi se gustă
de sare şi piper. Jumătate din
compoziţie se toarnă în forma cu
aluatul copt, se aşază deasupra
sferturile de ou şi se acoperă cu
cealaltă jumătate de compoziţie.

Se întinde aluatul de foitaj pe o
planşetă înfăinată şi se lipeşte peste
aluatul din formă, ale cărui margini
au fost unse de jur împrejur cu ou.
Se unge pe toată suprafaţa cu ou,
se dă la cuptor  45  minute  să se
rumenească frumos şi se serveşte
fierbinte.

RODICA

Pepenii au intrat în Bereşti, în acest
iulie, venind cu 50 km/h dinspre
Fundeanu, într-o Dacia Papuc. Serioşi
şi europeni la miez. Pregătiţi să se lase
tăiaţi  în felii şi mâncaţi de pofticioşi
anonimi! Recomandaţi celor care se
dau în vânt după zahăr natural, scena
vinderii lor este banală: un cântar cu
“greutăţi”, un vânzător cu şorţ în faţă
şi o  movilă cu fructe sferice   din
famil ia Curcubitaceelor,
corespunzătoare speciei Citrullus
Vulgaris.

Cine e anemic să se înfigă în
pepeni! Cine vrea să-şi regenereze

ţesuturile să procedeze la fel. În iulie
şi în august semnaţi cât mai multe
tratate cu harbujii şi veţi primi mulţumiri
de la r inichi i  dumneavoastră .
Respectaţi-vă mâncând pepeni. Ei
sunt leacul, nu mai trebuie să umblaţi
pe la farmacii.

Harbujii de aiurea, cei cultivaţi pe
suprafeţe mici, “pentru casă” - ăştia
da, apa din ei te întinereşte, iar
vitaminele lor B şi C îţi fac servicii
incalculabile. Dacă aş  fi gras şi s-ar
pune problema să trec la o cură de
slăbire, ai mei ar fi pepenii galbeni din
piaţă! Săraci în calorii,  duci felia la

gură şi te debarasezi de  kilogramele
în plus.  Poţi face  febră la picioare
pedalând pe bicicletă în numele
dorinţei de a-ţi ajusta silueta, că tot
n-o să slăbeşti mai repede ca după
un regim alimentar fundamentat pe
pepenele galben.

Revin la harbuz - aia nu e vară
dacă trece fără să ţi se scurgă pe
bărbie zeamă de pepene răcoros.
Lăsaţi - voi cei cu bani! - hotelurile  în
pace în iulie şi în august şi cereţi să
fiţi cazaţi la bostănării. N-o să regretaţi!
Singuri printre cantalupi - cred că  ştiţi
ce sunt ăştia. Prima  dată au gustat

Dl Olaru N. din Galaţi a văzut în
Constituţia României că orice persoană
se poate adresa justiţiei pentru apărarea
drepturilor, a libertăţilor şi a intereselor
sale legitime şi că nici o lege nu poate
îngrădi exercitarea acestui drept. Fiind
victima unui abuz săvârşit de către o
altă persoană, a fost nevoit să se
adreseze justiţiei. La început, a avut ceva
bani şi a putut suporta taxele şi onorariile
ce i s-au cerut. Pentru apelul declarat
s-a împrumutat de o sumă de bani - dar
pierzând şi la Tribunal, acum, nu ştie ce
să mai facă, deoarece efectiv nu mai
are nici o posibilitate să susţină şi
recursul. “Vreau să vă spun, arată
autorul scrisorii, că adversarul meu este
unul care şi-a plătit numai avocatul cu
12 milioane lei, cheltuieli pe care am fost
obligat să le suport”. În ce mă priveşte,
vă dau dreptate. Într-adevăr, pentru un
om lipsit de posibilităţi materiale, accesul
la justiţie, condiţionat de suportarea unor
taxe de ordinul sutelor de mii, face ca
acest drept să fie aparent blocat. Spun
aparent, pentru că, totuşi, legiuitorul s-a
gândit şi la cei săraci. Astfel, în privinţa
taxei judiciare de timbru, au fost scutite
o serie de acţiuni şi cereri referitoare la:
orice drepturi ce decurg din raporturile
de muncă; obligaţii legale şi contractuale

de întreţinere; stabilirea şi plata pensiilor,
a ajutorului de şomaj; a alocaţiei de stat
pentru copii, a drepturilor persoanelor
handicapate şi a altor forme de protecţie
socială, prevăzute de lege; stabilirea şi
acordarea de despăgubiri pentru daunele
morale aduse onoarei, demnităţii sau
reputaţiei unor persoane fizice etc. (art.
15 din Legea 146/1997). Separat,
Ministerul Finanţelor poate acorda scutiri,
reduceri, eşalonări sau amânări pentru
plata taxelor judiciare de timbru (art. 21
din aceeaşi lege). De asemenea, în
privinţa asistenţei juridice, prin OUG nr.
138/2000, s-a modificat Codul de
procedură civilă, precizându-se că: “Cel
care nu e în stare să facă faţă cheltuielilor
unei judecăţi, fără a primejdui propria sa
întreţinere sau a familiei sale, poate cere
asistenţă judiciară” (art. 74 -Cod de
procedură civilă), iar în articolul următor
se arată că asistenţa judiciară cuprinde:
1. acordarea de scutiri, reduceri, eşalonări
sau amânări pentru plata taxelor judiciare
de timbru şi a timbrului judiciar, în condiţiile
legii; 2. apărarea şi asistenţă gratuită,
printr-un avocat delegat de baroul
avocaţilor. Asistenţa judiciară poate fi
încuviinţată oricând în cursul judecăţii în
totul sau numai în parte. În fine, trebuie să
ştiţi că cererea de asistenţă judiciară

trebuie făcută în scris instanţei de
judecată (art. 76 - Cod de procedură
civilă).

Dacă vă hotărâţi să optaţi pentru
această cale, vedeţi şi art. 77-78, precum
şi art. 79 - Cod de procedură civilă. Atenţie,
la art.79: “Dacă instanţa constată că
cererea de asistenţă a fost făcută cu
rea-credinţă, prin ascunderea adevărului,
ea poate, revenind asupra asistenţei
încuviinţate, să condamne partea la o
amendă egală cu sumele de plata cărora
a fost scutită”.

Dna Ioniţă G. din Galaţi ne scrie că
ştie că prin lege sunt interzise manifestările
obscene, contrare bunelor moravuri. Este
intrigată de ce, totuşi, organele de stat
tolerează ca asemenea manifestări să
se transmită prin publicaţii şi posturile de
televiziune. Aşa este. În titlul doi al
Constituţiei României, intitulat “Drepturile,
libertăţile şi îndatoririle fundamentale”,
există art. 30 care se ocupă de libertatea
de exprimare. La pct. 7, se arată că: “Sunt
interzise de lege defăimarea ţării şi a
naţiunii, îndemnul la război de agresiune,
la ură naţională, rasială, de clasă sau
religioasă, incitarea la discriminare, la
separatism teritorial sau la violenţă publică,
precum şi manifestările obscene,
contrare bunelor moravuri”.

Tot Constituţia prevede că
“răspunderea civilă pentru informaţia sau
pentru creaţia adusă la cunoştinţă publică
revine editorului sau realizatorului,
autorului, organizatorului manifestării
artistice, proprietarului mijlocului de
multiplicare al postului de radio sau de
televiziune, în condiţiile legii”.

Comunicatele date pe posturile de
televiziune privind avertismentele şi
amenzile date de CNA sunt tocmai
expresia concretă a faptului că,
într-adevăr, “în public” trebuie să ai grijă
cum te exprimi. Altfel, degeaba mai
discutăm despre cultură, educaţie şi
dorinţa de a accede în rândul lumii
civilizate.

Dl Costică Păun din Galaţi întreabă
ce se înţelege prin “delict”. Despre delicte
şi cvasidelicte citiţi cap. V din Codul civil
(art. 998-1003) sau, dacă vreţi
într-adevăr să aprofundaţi problema,
găsiţi un curs de drept civil. În vechiul
Cod penal, delictul constituia o infracţiune
de mai mică gravitate, sancţionată cu
amendă penală sau cu închisoare
corecţională.

În legea civilă, delictul este fapta
săvârşită de om cu intenţie, care
cauzează altuia un prejudiciu (art. 998).

V. CRINTEA

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa  cu privire la

strada M. Bravu vă comunicăm
următoarele:

În cursul acestui an, se fac reparaţii
la trotuarele din strada mai sus
menţionată, tronson str. Basarabiei - str.
V. Alecsandri.

Pe tronsonul str. Basarabiei - str.
Gării, Societatea Distrigaz are în
program, în acest an, înlocuirea
conductelor de distribuţie gaz metan,
iar după finalizarea lucrării, Primăria

Galaţi - serviciul Reparaţii străzi - va
prinde în programul pe anul 2005 şi
repararea acestui tronson.

Pentru această stradă, s-a înaintat
adresă la Poliţia Galaţi de interzicere a
circulaţiei maşinilor de tonaj greu,
circulaţia fiind dirijată pe drumul de
centură.

Repararea căii de rulare a liniei de
tramvai intră în sarcina S.C. TRANSURB
S.A., societate căreia i-am înaintat
solicitarea dumneavoastră.

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a sesizării dvs. nr. 6853/

9.06.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 58978/
14.06.2004, vă comunicăm următoarele:
Conform H.G. 1386/2003, art. 53
“cheltuielile pentru încălzirea locuinţei,
indiferent de modul de înregistrare a
consumului de energie termică şi de
sursa de agent termic, se repartizează
proporţional cu suprafaţa utilă definită
în cartea tehnică a clădirii şi înscrisă în

actul de proprietate, iar pentru încălzirea
spaţiilor aflate în folosinţă comună
(casa scării, uscător, culoare, spălătorii
etc.), acestea se repartizează fiecărui
proprietar, astfel cum aceasta este
înscrisă în actul de proprietate”. În
concluzie, cele sesizate de către petent
nu se confirmă, în urma verificărilor
efectuate la sediul asociaţiei.

În ceea ce priveşte problema legată
de cheltuielile referitoare la revizia şi
funcţionarea ascensorului, vă informăm

că potrivit H.G. 400/2003, acestea se
suportă de către toţ i locatarii,
ascensorul fiind instalaţie comună, iar
cele pentru funcţionarea acestuia se
repartizează conform criteriilor stabilite
de comun acord între asociaţia de
proprietari şi proprietarii acestor spaţii,
potrivit normelor legale în vigoare.

Cât priveşte solicitarea privind

montarea gratuită a aparatelor de
înregistrare a energiei termice, vă
informăm că Primăria municipiului Galaţi
nu are competenţa legală de a soluţiona
această cerere şi, prin urmare, vom
recomanda petentului să se adreseze
instituţiilor special abilitate în acest sens.

PRIMAR,
ing. DUMITRU NICOLAE

“Domnule redactor şef, subsemnatul
Horghidan Gheorghe, cu domiciliul stabil
în Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 29, bl.
SD5A1, ap. 12, vin la dumneavoastră
cu rugămintea de a mă ajuta în
rezolvarea următoarelor probleme:

În anul 1993, am depus suma de
60.000 lei la firma Dante SRL, valoarea
a 60 de acţiuni. În urma procesului, am
primit de la Judecătoria Galaţi o hotărâre
(nr. 1420/25.05.2001, prin care sunt
înştiinţat că am de primit suma de
5.780.358 lei de la Societatea Dante
SRL Galaţi, patron Cristian Aurelian. Am

mers de mai multe ori pe la Tribunal, dar
nu am fost lămurit când şi de unde
trebuie să ridic această sumă de bani.
Apelez la dumneavoastră, care sunteţi
primii informaţ i despre toate
demersurile unor astfel de probleme,
poate mă veţi ajuta.”

HORGHIDAN GHEORGHE

Iatã rãspunsul
Judecãtoriei Galaþi
nnnnn În atenţia domnului Horghidan

Gheorghe!

nnnnn Să se indice corect numărul
dosarului

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Vă restituim alăturat corespondenţa

dumneavoastră adresată acestei
instanţe privind pe petentul Horghidan
Gheorghe, cu menţiunea de a se
indica în mod corect numărul
dosarului, pentru a putea fi
comunicate relaţiile solicitate.

Precizăm că, în urma verificărilor
efectuate în registrul general de dosare,
rezultă că pe rolul Judecătoriei Galaţi
se află înregistrat dosarul nr. 1275/2001

privind pe contravenientul Milea George,
având ca obiect de judecată
transformare amendă; dosarul este
soluţionat cu sentinţa civilă 1420/
23.02.2001.

DORU BENESCU,
preºedintele Judecãtoriei

Galaþi

PE SCURT
Despre
iluminatul
public

“Domnule redactor şef, subsem-
natul Petru Cioruţă, domiciliat în
Galaţi, strada Domnească nr. 13,
blocul L, sc. 2, et. 3, ap. 108, supun
atenţiei domniilor voastre urmă-
toarele: De aproximativ zece luni de
zile, m-am adresat domnului primar
al municipiului Galaţi cu patru-cinci
scrisori, prin care îi solicitam sprijinul
de a pune în funcţiune iluminatul
stradal din spatele blocului L - Centru.
Este vorba de 12-13 stâlpi care nu
au lumină şi vă sun în numele a
două-trei asociaţii şi al unui număr
de 300 de familii, care locuiesc în
zona Şcolii Nr. 26 şi Piaţa Veche. Să
fie problema atât de grea, încât să
nu o poată rezolva domnul primar
Dumitru Nicolae? Eu nu cred.”

CIORUÞÃ PETRU

În atenþia
doamnei
Rotaru
Ruxanda!

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 6882 din

12.07.2004, vă comunicăm că
doamna Rotaru Ruxanda se poate
adresa în scris pentru eliberarea
adeverinţei solicitate, la adresa:
Sucursala Regională C.F. Braşov
- Serviciul Resurse Umane, str.
Politehnicii nr. 1, cod 500.024, judeţul
Braşov.
Ing. DUMITRU NEDELCU,

ºef serviciu Resurse
Umane - Sucursala

Regionalã C.F. Galaþi

Toderaºcu
Costel are carte
de identitate

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr.

6809/5 mai 2004, vă comunicăm că
numitul Toderaşcu Costel a fost pus
în legalitate, cu cartea de identitate
GL 338779 din data de 27.04.2004.

Comisar ºef
CHIJÃR DUMITRU,

ºeful Serviciului
Judeþean de Evidenþã

Informatizatã a
Persoanei Galaþi

Insp. principal
PALADE MARIANA,

ºef BEIP Galaþi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Ca urmare a adresei dvs. nr. 6885/

12.07.2004 privind sesizarea domnului
Condruţ Titus-Iulius, din Galaţi, Micro 21,
bl. B, ap. 13, de exonerare de la plata
taxelor pentru serviciul public de
televiziune, vă comunicăm următoarele:

În conformitate cu HG 978/2003,
exonerarea de la plata pentru serviciul
public de televiziune se face numai în
baza unei “Declaraţii pe proprie
răspundere” - declaraţii tipizate,
disponibile în toate casieriile societăţii
noastre - la care se va anexa o copie a
buletinului de identitate (a solicitantului).

Precizăm că exonerarea de la plata
acestei taxe se face începând cu luna

următoare depunerii declaraţiei de
nedeţinere a TV. Recomandăm, în
situaţia domnului Condruţ Titus-Iulius, să
solicite la Casieria Dunărea un formular
de declaraţie pe care îl va completa şi
la care va anexa copia buletinului de
identitate, dar până la data de
31.07.2004, astfel ca, începând cu luna
august 2004, să nu mai fie nevoit să
plătească taxa. Menţionăm că factura
ataşată este întocmită corect, inclusiv
contravaloarea taxei pentru serviciul
public de televiziune, deoarece petentul
nu a depus declaraţie nici până la data
de azi, 16.07.2004.

Ing. VERGILIU VALS,
director al Electrica SA -

Sucursala Galaþi

“Oglinda adevărată, care reflectă
cultură, bun-simţ şi bună gospodărire,
o vede vizitatorul la intrarea în curtea
unui cetăţean sau în scara de intrare în
bloc. Deci, orice vizitator, autohton sau
străin, îşi face o impresie bună sau rea,
de cum intră în curte sau în scara
blocului. Să fim clari, şi oricine ar trebui
să înţeleagă că buna gospodărire nu
este aceea din interiorul apartamentului
sau din casă, ci  modul cum arată curtea
sau casa scării la bloc. Degeaba ai în
apartament instalaţii bune pentru apă
rece şi apă caldă, precum şi instalaţiile
electrice, dacă instalaţiile, obiectele şi
pereţii din casa scării şi subsolul
blocului sunt uzate, stricate ş i
vandalizate. Degeaba ai în casă
curăţenie şi ordine, dacă în curte este
mizerie, dezordine.

Da, locatarii blocurilor - nu
generalizez - nu reflectă grijă şi bună

gospodărire în exteriorul apartamentului!
Mai peste tot - cine vrea să vadă - poţi
vedea urme de mizerie, de vandalisme:
cutii poştale şi tablouri rupte, pereţi
mânjiţi cu fel de fel de culori şi cu fum
de la lumânări, geamuri sparte, ca să
nu mai vorbesc şi de alte aspecte pe
care nici hârtia nu le suportă.

Ar trebui ca toţi locatarii să înţeleagă
că tot ceea ce este în exteriorul
apartamentului este parte comună şi
totul trebuie să arate ca şi interiorul
apartamentului. La fel să înţeleagă că
şi o parte din instalaţiile de apă caldă,
rece şi termoficare, ce trec prin
apartamente, precum şi acoperişul sunt
părţi comune şi toţi trebuie să contribuie
la repararea şi întreţinerea lor. Legat de
acest subiect, aş dori să aflu şi părerea
altor cititori.”

GHIÞÃ ANDRONACHE,
pensionar

“Stimate domnule primar, vă rugăm
a folosi toată autoritatea dumneavoas-
tră pentru a sili administratorii asociaţiilor
de locatari să-şi facă datoria de
gospodari în folosul proprietarilor.
Numai în Micro 16, administratorii trebuie
să organizeze etanşarea rosturilor de
dilataţie la blocurile de locuinţe: L, E6,
E3, A13, A14, A16, A18, B1, B10, F2
ş.a.

Aceste lucrări se pot face până în
octombrie a.c., inclusiv.

Vă rugăm să observaţi că aceste
lucrări nu mai pot aştepta. Unele dintre
ele aşteaptă din anii 1992-2000. La
blocul B1, Micro 16, în anul 2003, nu
s-a dorit finalizarea lucrărilor din
subsol. Nu s-a montat conducta PVC
pentru evacuarea apelor pluviale şi 3 m
ţeavă neagră (scara 5). Cinci băi nu au
avut încălzire în iarna 2003-2004 din
această cauză."

Cu deosebită consideraţie,
ROMEO CÂNDEA,

ecologiºtii PER

“Stimate domn, întrucât situaţia pe
care o sesizez poate interesa mai mulţi
cetăţeni, m-am adresat dvs. prin
intermediul ziarului «Viaţa liberă» şi vă
rog să aveţi amabilitatea să-mi
răspundeţi la fel, pentru a veni în
întâmpinarea celor care au aceeaşi
problemă şi care nu ştiu cum să
procedeze ca să o rezolve.

Cu câţiva ani în urmă, am vândut o
maşină unei persoane, care însă nu s-a
mai prezentat, aşa cum stabilisem, să
mergem împreună să radiez din circulaţie
maşina şi el să o înmatriculeze. Întrucât
nu am reuşit să-l găsesc la adresa
indicată de el la momentul vânzării, am

rămas cu maşina vândută înregistrată la
Secţia Financiară pe numele meu, cu
obligaţia de a plăti impozit pentru o maşină
pe care nu o mai am.

Menţionez că toate încercările făcute,
în decurs de ani, de a găsi persoana
sau familia celui căruia i-am vândut
maşina, s-au soldat cu insucces. Mi s-a
sugerat chiar, că persoana ar fi părăsit
ţara, aşa că şansa să o găsesc este
nulă.

Vă rog să aveţi amabilitatea să-mi
spuneţi cum trebuie să procedez ca să
pot obţine radierea acestei maşini.”

Cu stimă,
ION ESCU
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Cetãþenii întreabã,
primarul rãspunde
Precizãri privind strada
Mihai Bravu

Cheltuieli ºi... cheltuieli

din ei papii de la Roma, rămânând
încântaţi de însuşirile lor sanogenice.
Cultivaţi pe terenurile din  preajma
localităţii Cantallupi, seminţele lor s-au
bucurat de o primire triumfală în
Armenia, făcând un întreg  continent,
cel asiatic, să se  încline în faţa lor.

Daţi prioritate pepenilor şi veţi simţi
că e vară. Aşa cum plătiţi factura la
consumul de energie electrică fără să
crâcniţi, rezervaţi-vă bani şi pentru
pepeni, miezul lor vă va ţine la distanţă
de seringi şi de internările în spitale.
Aveţi încredere în ei!

ION TRIF PLEºA

SCRISORI DESCHISE
Cãtre primarul Galaþiului

n Ar trebui ca administratorii
sã-ºi facã datoria

n Cum se poate radia o maºinã?

Cãtre comandantul
Poliþiei Rutiere
a municipiului Galaþi

Curier juridic
PUNCTE DE VEDERE
Prima impresie, bunã
sau rea, ºi-o face
vizitatorul la intrarea
în curte ºi în casa scãrii,
la bloc

Talon  pentru

Nr. ziar  4470

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Cum se face scutirea
de la plata taxei TV

În legãturã cu acþiunile la Societatea Dante SRL

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Aveþi încredere în pepeni

Împotriva oboselii
Specialiştii americani spun că primul lucru pe care trebuie să-l

facă cei care se simt obosiţi este să se ocupe de somn aşa cum
trebuie şi să petreacă o noapte liniştită fără să se gândească la
problemele care îi aşteaptă a doua zi la birou.

Pepenii... de încredere
Aşa cum plătiţi factura la consumul de energie electrică fără să crâcniţi, rezervaţi-vă bani

şi pentru pepeni, miezul lor vă va ţine la distanţă de seringi şi de internările în spitale.
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DE LA
URGENÞE
Scurtcircuit
cu internare

Încercând să remedieze un
defect survenit la instalaţia electrică,
cu toate că nu avea calificarea
necesară, un bărbat a ajuns la spital,
electrocutându-se.

Zamfirel Voicu, în vârstă de 35
de ani, se uita duminică la televizor,

când brusc s-a întrerupt curentul.
Omul a crezut mai întâi că e vorba
de vreo avarie generală, dar când
s-a uitat pe hol şi a văzut că pe casa
scării ardeau becurile, şi-a dat
seama că numai apartamentul său e
cel afectat şi s-a gândit imediat că
s-au ars siguranţele. Cu toate că
este zidar de meserie, bărbatul şi-a
zis că nu e mare lucru să schimbe
nişte siguranţe. S-a dus la tabloul
electric de pe hol şi s-a apucat să
deşurubeze patroanele, dar nu se
ştie ce a atins, căci s-a produs
deodată o flamă şi omul a simţit un
şoc puternic, care l-a aruncat cât
colo. Lovindu-se cu capul de perete,
şi-a pierdut cunoştinţa. Soţia sa a
fost cea care l-a găsit şi a chemat
salvarea. Transportat la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
Zamfirel Voicu a fost internat în
secţia de neurochirurgie. Pe lângă
un traumatism craniocerebral, el a
suferit şi o arsură de gradul II la mâna
dreaptă.

Volum sonor
redus
cu levierul

Pentru că nu şi-a controlat
decibelii pe când vorbea cu nişte
prieteni, un tânăr s-a ales cu două
coaste rupte, fiind lovit cu un levier
de către un cetăţean care nu putea
să se odihnească.

Locuind pe strada Traian, Lili
Şandru, în vârstă de 29 de ani, s-a
dus duminică pe la prânz să-şi vadă
nişte amici de pe strada Lozoveni.
În timp ce stătea de vorbă, pe stradă,
cu trei băieţi cu care se întâlnise, a
ieşit un locatar din apropiere, care
le-a spus să înceteze cu gălăgia,
pentru că el vrea să doarmă. Lili
pretinde că a plecat ceva mai încolo
cu prietenii săi, cu care a continuat
să discute, recunoscând că
vorbeau totuşi cam tare. N-a trecut
mult şi a apărut iar bărbatul ce-i
atenţionase mai devreme. Înarmat cu
un levier, acesta l-a lovit pe Lili pe
spinare, după care a dispărut înapoi
în curte, ca şi când nimic nu s-ar fi
întâmplat. Văzându-l pe Lili căzut la
pământ, prietenii săi, care nu
apucaseră să reacţioneze, au
chemat imediat ambulanţa.
Transportat la Spitalul de Urgenţă şi
internat în secţia de chirurgie
toracică, tânărul speră ca poliţiştii
să ia măsuri împotriva celui care l-a
lovit.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Între jaful ce a ţinut România cu
sufletul la gură, comis de Petru Nica şi
complicii săi în stil gangsteresc, prin
devalizarea unui Ford Transit ce
transporta 88 de miliarde de lei şi  33 de
mii de dolari, şi clopoţeii smulşi de la
cădelniţa preotului de la  Rugineni se
cască prăpastia ce deosebeşte hoţii de
la  noi. Pentru Petru Nica, mandat de
arestare preventivă şi dosar de
cercetare penală; pentru răufăcătorul
din comuna Cavadineşti, Gheorghe
Mitrofan, dosar penal şi cercetarea în
stare de libertate. Şi unul şi celălalt prinşi.
Petru Nica ar fi avut  ce face cu  prada,
Coasta de Azur ar fi trebuit teoretic să
fie a lui; dar, se pune întrebarea la ce
i-ar fi folosit clopoţeii lui Gheorghe
Mitrofan. La 9 martie 2004, la biserica
din  satul Rugineni, o femeie oarecare,
una de-alde Popa fusese
înmormântată. A doua zi, cei din familia
defunctei s-au dus la proaspătul
mormânt, sesizând că biserica fusese
spartă. Noaptea ninsese ş i se
distingeau în zăpadă urmele de la
încălţămintea  hoţului. Geamul de la
pridvor, spart în bucăţi! Chemaţi la faţa
locului, poliţiştii de la Cavadineşti au
trecut la verificări, de faţă fiind şi preotul
constatând că din biserică nu lipsea
nimic. Toate icoanele se aflau la locul

lor, iar cutia milei - intactă. Mergându-se
pe  urmele lăsate de ghetele celui care
spărsese geamul s-a ajuns, fără dubii,
la Gheorghe Mitrofan. Nu era acasă!
Reluându-se urmărirea, l-au depistat.
Cerându-i-se să îşi întoarcă buzunarele
pe dos, a scos din ele două  cuţite,
două iconiţe miniaturale desprinse de
pe o icoană de dimensiuni mari, doi
clopoţei de la cădelniţă şi o bucată de
lanţ de la acelaşi obiect de cult.  Atât l-a
dus capul!

Furt în toată regula, un geam spart
de la sfânta biserică, încercarea de a
face cădelniţa inutilizabilă... În primul
moment, Gheorghe Mitrofan, ca orice
infractor de teapa lui, a declarat că
găsise clopoţeii în urmă cu un an, la o
movilă de gunoi, aruncaţi. A minţit!
Dosarul său penal se află pe “ruta”
Parchet - Judecătoria Tg. Bujor. A
înapoiat clopoţeii şi lanţul, reîntregind
cădelniţa. Ca hoţ, Gheorghe Mitrofan
este neînsemnat, n-a apucat bine să
“fluiere” în biserică şi a fost pus cu botul
pe labe, rămânând fără clopoţei. Din
păcate pentru el, credincioşii de la
Rugineni n-au motive să se roage ca
judecătorii de la Tg. Bujor să fie blânzi
cu consăteanul lor.

ION TRIF PLEºA

BEREºTI

Salã
frumoasã,
cinste
cui te-a
construit!

Guvernul   a  dă ru i t
Bereştilor o sală de sport în
care intri ca într-un basm. Nu
ai curajul să întrebi cât costă!
E frumoasă foc. Şi spaţioasă
- suprafaţă totală construită
de 1200 mp.  Inc lusă  de
Min is teru l  Educa ţ ie i  ş i
Cercetării în “Programul Sălilor
de Sport”, a fost adusă la
cheie. Este gata! Construcţie
sigură, ridicată cu bani dirijaţi
spre Gala ţ i  de Ministerul
Construcţiilor, Transporturilor
ş i  Locuin ţelor. În faza de
şantier, urmărită îndeaproape
de un inspector  de la
Inspectoratu l  de Stat  în
Construcţii. Pardoseala, cu
covor întins pe ea - coală de
hârt ie .  În  par tea d inspre
st radă ,  vest iare,  duşur i ,
cabinet  pent ru acordat
asistenţă medicală, vestiar
separat pentru profesorii de
sport şi arbitri... Pentru jocurile
în nocturnă ,  14 lămpi de
iluminat speciale. Căldura, de
la centrala termică proprie - e
pe combustibil lichid. În plus,
sala va putea f i  încă lz i tă
or icând ş i  de la  două
generatoare de că ldură
independente, “controlate” de
senzor i  de temperatură .
Ambele, cu aprindere prin
procedeu electronic.

Sala apar ţ ine de-acum
Grupului Şcolar “Paul Bujor”.
În 30 de clase, circa 700 de
elevi. Doi profesori de sport.
Pentru utilităţi, o cheltuială de
2,9 miliarde de lei. I s-a făcut
recepţ ia parţ ială. Mai e de
zidit un perete de sprijin care
să  s e  i n t e r p u nă  î n t r e
fundaţia ei şi malul pârâului
Chineja.

Pe lângă orele de educaţie
fizică, în sală se vor putea
organiza competiţii de handbal,
volei, baschet, tenis, box,
trânte... Să vedem dacă până
la  deschiderea noului an
şcolar se va reuşi ceva cu
dotările, e nevoie de porţi de
handbal ,  bănci  pent ru
întrecerile de  gimnastică,
panouri pentru baschet.

Constructorii de la S.C.
Vega ’93 nu şi-au dezis firma
care i-a tr imis la Bereş t i ,
făcând să iasă din  mâinile lor
o sală de sport cu aspect
european.

Tăierea oficială a panglicii,
mai spre toamnă.

ION TRIF PLEºA

461772
TELEFONUL
CITITORULUI
O sãptãmânã
fãrã gaze

Ion Neagu: “Locuiesc în Ţiglina
II, la blocul D7 şi de pe 20 iulie nu mai
avem gaze. Au fost întrerupte pe
diverse motive, ultimul fiind acela că
la scara 3 a fost montat greşit un
ceas. Abia vineri a venit o echipă de
la Gaze, a scos ceasul cu pricina,
dar nu a dat drumul la gaze. Altă
dată s-au găsit defecţiuni la scara
1, la scara 2, la 4, dar cred că în
atâta timp se puteau remedia. Şi nici
vineri cred că n-ar fi venit, dacă nu
le dădeau ciubuc locatarii. Ce fel de
defecţiuni sunt astea de nu se pot
remedia? La Gaze am sunat şi de
fiecare dată ne-au spus să
aşteptăm. Dar cât? Acest bloc are
patru scări şi 80 de familii sunt
afectate de această întrerupere a
gazelor. Noi ce facem? Nu putem
mânca hrană rece la nesfârşit...”

P. P.

Ca reporter, mărturisesc că este o
plăcere să scriu despre Fundaţia de
Sprijin a Vârstnicilor, din 1996, de când
a apărut în peisajul comunitar, ea fiind -
zi de zi şi ceas de ceas - un... sprijin
real pentru bătrânii aflaţi în dificultate.

De fapt, în judeţul Galaţi,  FSV este
prima organizaţie neguvernamentală
care şi-a propus să-i îngrijească la
domiciliu - o misiune nobilă (şi deloc
uşoară!), devenind pe parcursul celor
opt ani de existenţă  o prezenţă
reprezentativă în teritoriu. De ase-
menea, prin implementarea a nu mai
puţin de 12 proiecte de asistenţă
socio-medicală, dintre care cinci
finanţate de Uniunea Europeană şi
şapte din alte surse, ea a rămas o
permanentă provocare pentru
ONG-urile aflate în competiţie. Ce
înseamnă aceasta? Înseamnă, în opt ani:
n 5.700 de vârstnici identificaţi ca
grupuri-ţintă, dintre care 4.500 asistaţi
n 15.000 de servicii socio-medicale
acordate n 160 de bătrâni ai străzii
găzduiţi în noul său Adăpost temporar
n 420 de persoane vârstnice antrenate
în activităţile  Centrului de zi, pentru
prevenirea marginalizării şi izolării lor
sociale.

Dar să le luăm pe rând. În confor-
mitate cu prevederile Legii nr. 17/2000,
serviciile oferite sunt următoa-
rele: masă caldă la domiciliu prin
Cantina de Ajutor Social, menaj la
domiciliu, (curăţenie, prepararea hranei,
ajutor în realizarea igienei personale),
curierat, cumpărături, consiliere-medi-
ere, consultanţă juridică,  intermedierea
relaţiilor cu instituţiile şi autorităţile
publice, servicii medicale primare, dar
şi întreţinerea locuinţei şi a gospodăriei
vârstnicilor singuri (reparaţii la instalaţiile
sanitare şi electrice, dezinsecţie şi
deratizare, zugrăveli), ajutor material
constând în alimente şi materiale de
curăţenie, servicii funerare etc.

În cadrul Centrului de zi (cu program
- lunea, miercurea şi vinerea între orele
9,00 - 13,00), se desfăşoară concursuri
de rummy, şah şi table, activităţi în
atelierele de tricotaje-croitorie, întâlniri
duhovniceşti, promovarea medicinei
naturiste, sărbătorirea zilelor de naştere
şi onomastice  la sediul fundaţiei sau la
domiciliul vârstnicilor nedeplasabili
(oferindu-li-se cu acest prilej cadouri
simbolice), vizionări de spectacole,
excursii, organizarea unor festivităţi cu

diferite ocazii (1 şi 8 Martie, Ziua
Internaţională a Persoanelor Vârstnice,
Serbările Galaţiului,  sărbătorile de iarnă
şi de Paşti). De pildă, ca în fiecare an,
nu demult, alţi 52 de asistaţi au fost în
excursie  la mănăstirile din Nordul
Moldovei, uitând astfel de lipsuri, boală
şi singurătate.

Cât priveşte Adăpostul temporar
pentru bătrânii străzii, el are o capacitate
de 20 de locuri, unde bătrâni din
municipiul Galaţi şi din mediul rural,
rămaşi fără locuinţă, beneficiază de
cazare, masă caldă, consiliere psi-
ho-socială şi juridică, asistenţă medicală
primară, program de club etc., pe o
perioadă determinată.

Cine doreşte să dea relaţii despre
bătrâni aflaţi în situaţii de risc social
poate suna la telefonul 470040, sediul
Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor fiind
pe strada Barboşi, la numărul 6.

Evident, solicitările sunt numeroase.
De aceea intervin criteriile de selecţie,
stabilite în baza Legii 17/2000 privind
asistenţa socială a persoanelor vârst-
nice, a HG 886/2000 pentru aprobarea
Grilei Naţionale de evaluare a nevoilor
persoanelor vârstnice şi a Reco-
mandărilor privind încadrarea persoa-
nelor vârstnice în grade de dependenţă,
potrivit cărora pot beneficia de servicii
de asistenţă socială persoanele care
au împlinit vârsta de pensionare,
aflându-se în aceste situaţii: nu au
familie sau nu se află în întreţinerea unei
persoane obligate la aceasta; nu au
locuinţă şi nici posibilitatea de a-şi
asigura condiţii de locuit pe baza
resurselor proprii; nu realizează venituri
proprii sau acestea nu sunt suficiente
pentru asigurarea îngrijirii necesare; nu
se pot gospodări singure sau necesită
îngrijire specializată; se află în
imposibilitatea de a-şi asigura nevoile
socio-medicale, datorită bolii ori stării
fizice sau psihice precare, precum şi
alte cazuri deosebite, constatate în
urma evaluării socio-medicale efectuate
de personalul specializat al fundaţiei.

Prin urmare, dacă am raporta
activitatea Fundaţiei de Sprijin a
Vârstnicilor numai la realizările anului
care a trecut, în care au beneficiat de
servicii sociale comunitare 2026 de
vârstnici defavorizaţi, şi tot am fi
îndreptăţiţi să susţinem că ea are nevoie
de tot... sprijinul actualei administraţii.

MARIANA ILIESCU

State Condurache este de loc din
satul Bursucani, comuna Bălăbăneşti.
Nu prea se împacă el cu legea (dovadă
că a suferit două condamnări succesive
la pedepse cu închisoarea), dar e de
acord că trebuie să suporte
consecinţele faptelor lui. Altceva îl
supără însă pe State Condurache. El
susţine că este ţinut după gratii în mod
abuziv, pedeapsa legală expirând în
urmă cu o lună şi jumătate.

Povestea
Pe data de 17 iunie 1998, State

Condurache a fost arestat. El a fost
judecat în stare de arest preventiv, prin
sentinţa 2347 din 23 octombrie 2000
fiind condamnat la cinci ani de
închisoare. După executarea a trei ani,
două luni şi 12 zile din pedeapsă,
respectiv pe 29 august 2001, State
Condurache a fost eliberat condiţionat
din penitenciar, iar lucrurile păreau să
reintre în normal.

După doar patru luni de libertate,
însă, chiar în a doua zi de Crăciun,  S.C.
a fost arestat din nou, în baza unor noi
acuzaţii, legate de o faptă comisă pe 5

iulie 1998, adică cu puţine zile înainte a
fi încătuşat prima dată.

În această nouă cauză, el a fost
condamnat la patru ani de închisoare,
la care s-a adăugat ş i partea
neexecutată din prima sentinţă,
ajungându-se la un total de cinci ani şi
opt luni.

Contopirea
State Condurache susţine că

pedeapsa de cinci ani şi opt luni a expirat
în urmă cu o lună şi 12 zile, adică din 14
iunie 2004, şi că de atunci este deţinut
în mod ilegal!

Are el argumente? La o primă
vedere, da. Dacă luăm în considerare
Sentinţa Penală nr. 1915 din 16.06 2003,
care contopeşte cele două pedepse
(luând în considerare art. 36 din Codul
penal), atunci S. Condurache ar fi trebuit
să fie liber din 14 iunie. Se pare că la
mijloc ar fi vorba de o eroare
procedurală (menţionăm că instanţa a
fost deja sesizată asupra acestor
aspecte şi că urmează să se pronunţe).
Cert este că nu s-a luat în considerare
perioada de  trei ani, două luni şi 12 zile

executată în primul mandat. Păi, ori e
contopire, ori ce e?!

Victimã?
State Condurache e o persoană

revoltată împotriva sistemului. El crede
că este pedepsit mai mult decât merită
şi că împotriva lui există un mic complot.
El a cerut instanţei să cerceteze din
nou situaţia lui, dar a aflat, cu stupoare,
că judecarea cauzei este amânată

pentru că se aşteaptă o copie după o
hotărâre de la Judecătoria din Tulcea.
“N-am fost niciodată judecat la Tulcea.
Se trage de timp ca să mă ţină mai mult
în penitenciar”, afirmă Condurache.

Condamnatul spune că nu mai poate
suporta să fie închis cu... prelungiri şi
că dacă nu i se face dreptate va intra în
refuz total de hrană. “Până mi-oi pierde
zilele”, concluzionează, tragic, State
Condurache.

COSTEL CRÂNGAN

Când vorbim despre vile, gândul ni
se îndreaptă instantaneu către
proprietari la costum şi cravată, care-şi
trag “seva” financiară din afaceri cu
rezonanţă sau, mai nou, din politică.
Este un şablon care, vrem, nu vrem,
ilustrează o realitate.

Ceea ce puţină lume ştie e că şi
ţăranii pot avea vile. La fel de frumoase
şi de somptuoase ca ale industriaşilor,
avocaţilor şi politicienilor. Atâta doar că
ei, ţăranii, îşi fac casa la capătul locului,
lângă pământul care le asigură traiul, şi
nu la ascunzişul pădurii.

Un teritoriu care poate fi emblematic
din acest punct de vedere, căci vorbim
de case făcute exclusiv din munca
pământului, este Matca. Chiar dacă
poate părea obsesiv pentru unii, de fapt
Matca este, în mai toate, un exemplu
pentru ceilalţi.

Mătcaşii îşi fac, lângă solarii (că
ăstea se construiesc înainte de a se
ridica locuinţa), case frumoase, cu etaj,
cu tâmplărie de termopan, cu acoperiş
din ţigle “la modă”, cu curte plină de
flori. Deoarece  mătcaşii, care pun preţ
pe orice bucăţică de pământ, au înţeles
că nici partea estetică nu-i de nebăgat
în seamă.

“Tonul” la flori l-a dat chiar primarul
Ionel Pohrib, care are în faţa casei, în
curte, un “lan” de trandafiri. “Nu-i aşa
că-i frumos?”, ne întreabă primarul,
parcă pentru a se convinge că n-a

greşit când a cedat câţiva metri pătraţi
din teritoriul roşiilor în favoarea florilor.
E frumos. La fel de frumoasă e şi
intersecţia mare cu drumul către Valea
Mărului, acolo unde spaţiile verzi sunt
pline de flori. Care flori, n-o să credeţi,
sunt îngrijite, cu mâna lor, de primar şi
de consilierii locali!

La Matca, ritmul în care se ridică noi
case este ameţitor. “Avem peste 100
de cereri pe an, iar din astea 90 sunt tip
vilă”, ne explică Ionel Pohrib. Tocmai de
aceea, intravilanul comunei a fost extins
către Tecuci, între limitele construibile
ale celor două localităţi rămânând cam
o aruncătură de băţ.

Cei mai mulţi dintre proprietarii de
case noi sunt tineri. Familii de-abia
întocmite, care încearcă să-şi facă un
rost în viaţă. Te şi miri cum de reuşesc

să facă atâtea. Iar primarul dezleagă şi
acest mister. “La noi, o familie tânără
nu e lăsată să o ia de la zero. Părinţii,
neamurile, prietenii mai înstăriţi pun mână
de la mână şi le iau cele necesare pentru
a-şi face un solar gospodăresc. Dacă
au cap şi vor să muncească, atunci în
doi-trei ani se căpătuiesc”, zice
“starostele” mătcaşilor.

Indiscutabil, Matca rămâne un
exemplu despre cum se pot face bani
din pământ. Şi nici măcar nu-i cine ştie
ce pământ, pentru că aproape jumătate
este nisip zburător, iar cea mai mare
parte din el nu dispune de irigaţii. Oricât
ar părea de învechit şi enervant, marele
secret al bunăstării mătcaşilor e pur şi
simplu munca.

COSTEL CRÂNGAN

Arşiţă mare pe afară şi secetă în
privinţa ieşirilor cu puşca în mână, cam
asta este de obicei lunga vară fierbinte
a vânătorilor. Totuşi, de acum, prohibiţia
trage să moară, 1 august însemnând
data la care se dă primul semnal al
slobozeniei la înaripate  şi nu numai.

Febra pregătirilor pentru primele ieşiri
în mijlocul naturii i-a cuprins deja pe cei
mai mulţi dintre ortacii înrolaţi în armiile
Dianei. Cei mai curajoşi şi mai buni ţintaşi
dintre aceştia s-au încumetat să-şi
măsoare forţele şi la poligon. Şi în
weekend-ul trecut, dar şi în acesta,
vânători iscusiţi, membri ai Asociaţiei
Judeţene a Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi, au participat mai întâi la Cupa
“Rareşul” la tir vânătoresc şi la
concursul pe asociaţie, care se
organizează în conformitate cu
calendarul competiţional al Asociaţiei
Generale a Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi din România.

Sâmbătă, 24 iulie a.c., cei care s-au
încumetat să pornească spre poligonul
“Mălina” au înfruntat şi rafalele de ploaie,
dar asta nu i-a împiedicat să-şi atingă
scopul propus; să-şi mai încerce
puterile, să-şi probeze încă o dată
măiestria în mânuirea armei.

Unii dintre participanţi au ochit mai
multe talere zburătoare la proba de
parcurs de vânătoare, alţii au tras mai
bine la ţintă fixă şi, în final, pe primele
locuri s-au situat, în ordine, Gheorghe
Druică, Iuri Batîr şi Cristian Dima.
De fapt, câştigători au fost toţi cei care
au participat, chiar şi cei care au n-au

tras cu puşca şi au fost doar spectatori.
N-au stat nici ei degeaba, pentru că au
“împuşcat” şi ei câte un pahar-două de
bere acolo şi cârnăciori la grătar plus
spectacolul inedit.

În concurs au intrat şi “juniori”, dar
şi octogenari. Nea Gogu Ariton a mai
tras o linie pe răbojul anilor ce trec, dar
n-a lipsit nici de această dată de la
concurs şi nu a fost doar o prezenţă
pro forma, fiind chiar unul din
protagonişti. După cum s-a văzut la faţa
locului, aşa cum am observat şi în alţi
ani, vin tare din urmă şi tinerii care,
amestecaţi cu cei consacraţi, au dat o
notă de omogenitate şi de unitate
breslei.

La Poligon, toate  au fost bine puse
la punct, totul a funcţionat ireproşabil şi
asta graţie organizatorilor între care
Gelu Pasnicu, Octavian Uje, Vasile
Bocănială sprijiniţi de fraţii Marius şi

Dănuţ Codrescu, Mihalache Drăgan şi
Nicu Litvinenco.

În plus, la reuşita acţiunii au contribuit
ca şi în alte ocazii cei de la MARTENS
SA şi ARCADA SA.

Chiar în momentul în care s-a încheiat
concursul şi trăsnetul puştilor a amuţit,
din cer s-au pogorât ameninţător
fulgere şi o rafală de ploaie atât de
repede, de grea şi de deasă încât, la
ieşirea din poligon spre şosea, vânătorii
au fost nevoiţi să mai treacă o probă,
aceea cu drumul transformat brusc în
patinoar. Dar ce-ar fi viaţa vânătorului
sportiv fără asemenea peripeţii? De
fapt, din câte ştiu, nu există vreo ieşire
la vânătoare fără să se întâmple ceva
ce nu se-ntâmplă niciodată dacă stai
acasă ori la umbră... Aşa că luaţi aminte!

ªTEFAN DIMITRIU
Foto: V. CABURGAN

JUSTIÞIE

Pedeapsã cu...
prelungiri?
n Un deþinut din Penitenciarul Galaþi
susþine cã este þinut dupã gratii, deºi
ºi-a ispãºit condamnarea în urmã
cu o lunã ºi jumãtate n El ameninþã
cã intrã în greva foamei, cu riscul
de a-ºi pierde viaþa, dacã nu i se dã
dreptate

BUNÃSTARE

Þãrani cu vilã
Foto:

VASILE
CABURGAN

ÎN PLINÃ PROHIBIÞIE CINEGETICÃ

S-a tras cu puºca,
dar la concurs

APROAPE TOTUL DESPRE
Fundaþia de Sprijin a Vârstnicilor

O experienþã
comunitarã
ce meritã toatã
atenþia!

CE SE MAI FURÃ

Clopoþeii
de la cãdelniþã

n Matca, un viitor
cartier al Tecuciului?

E frumoasã foc
Guvernul  a dăruit Bereştilor o sală de sport în care intri ca

într-un basm.

Au învins tranziþia
La Matca, ritmul în care se ridică noi case este ameţitor. “Avem peste

100 de cereri pe an, iar din astea 90 sunt tip vilă”, ne explică Ionel Pohrib.
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Un studiu coordonat de dr. Howard
Sesso de la Universitatea Harvard din
Boston (SUA) arată că roşiile prote-
jează femeile de atacuri cerebrale sau
cardiace. Pentru a avea efectele
scontate asupra sănătăţii, roşiile practic
nu trebuie să lipsească din hrana
zilnică, fiind şi un aliat serios în curele
de slăbire datorită aportului său caloric
destul de redus. Cura de câte trei
pahare cu suc de roşii zilnic, timp de
trei săptămâni, are un efect energizant,
remineralizant şi tonifiant, sucul de roşii
fiind recomandat în anorexie, astenie,
ateroscleroză, intoxicaţii, litiază biliară
şi renală, gută, boli reumatice. Aşadar,
roşia şi sucul de roşii nu sunt deloc de
lepădat.

Echipa de la Harvard, care a studiat
regimul alimentar a aproximativ 40.000
de femei timp de şapte ani, spune că
substanţa care dă culoarea specifică
acestei legume are un efect antioxidant
puternic asupra arterelor, recoman-
dându-se consumarea legumelor şi a
sucului proaspăt. Prin efectul anti-
oxidant, tomatele reduc substanţial
riscul   cancerelor, în special de stomac
şi de plămân. Nutriţioniştii spun că
salatele de roşii cu ulei de măsline sunt
adevărate concentrate de vitamine, un
formidabil scut împotriva bolilor.

Riscul de ateroscleroză se reduce
datorită capacităţii roşiilor de a micşora
vâscozitatea sângelui, fiind astfel
ameliorate afecţiunile vasculare. Roşiile
au o valoare energetică de 16 kilocalorii
la 100 de grame, conţinând sodiu,
potasiu, hidraţi de carbon, calciu,
fosfor, fier şi vitaminele A, C şi E. Aceste
legume sunt indicate în hipoaciditate,
stimulând atât secreţia gastrică, cât şi
cea pancreatică. Tomatele sunt şi un
excelent adjuvant util în acnee, reco-
mandându-se tamponarea obrazului de
mai multe ori pe zi, timp de cel puţin trei
săptămâni. Vitamina C din roşii rela-
xează vasele de sânge combătând
hipertensiunea. Şi tot vitamina C, alături
de substanţa numită licopen, scade
riscul apariţiei cancerului de prostată şi
a cancerelor tractului digestiv.

Vitamina A favorizează repro-
ducerea celulelor, iar vitaminele B1 şi
B6 ajută la buna funcţionare a sistemului
nervos. O singură roşie, de mărime
medie, asigură mai mult de 20 la sută
din nevoia zilnică de vitamine a omului.
Pentru intestinele fragilizate se reco-
mandă decojirea legumei înainte de a o
consuma. Cât despre pigmenţii pe care
îi conţine roşia, aceştia au rolul de a
proteja pielea de agresiunile radiaţiilor
ultraviolete, fiind în acelaşi timp un
excelent activator al pigmentării, de
şase ori mai puternic decât cremele de
bronzat cunoscute până acum. În ultima
vreme specialiştii vorbesc mult de
licopen, extractul natural din roşie folosit
în America, Japonia şi, mai nou, în
Franţa, ca antioxidant, antipoluant şi
agent de stopare a proliferării radicalilor
liberi care îşi spun cuvântul în îmbă-
trânirea organismului.

O scurtã istorie
a tomatei...
Roşia a  fost denumită de-a lungul

timpului şi mărul dragostei, deoarece i
se atribuiau calităţ i vitalizante.
Cunoscută în Mexic la început, a pătruns
în Europa treptat, mai întâi în Spania şi
Italia, în secolul al XVI-lea. Dar abia două
secole mai târziu a ajuns în meniurile
noastre, şi doar de puţină vreme se
vorbeşte despre virtuţile ei în privinţa
frumuseţii feminine.

Printre principalele soiuri de roşii
cunoscute astăzi se numără: roşia
obişnuită (cu gust dulce-acrişor), roşia
cireaşă (se mai numeşte tomata
Cherry, o roşie minusculă, de mărimea
unei cireşe mai mari, cu formă rotundă
şi cu gust foarte pronunţat), roşia
galbenă (soi exotic, nu prea căutat
datorită aromei prea puţin pronunţate),
roşia prunişoară (se remarcă prin
lungimea neobişnuită, de până la 10
centimetri, un gust pronunţat, folosită
mai ales la prepararea mâncărurilor
italieneşti, fiind soiul preferat pentru
conservarea în ulei).

PETRICA PAÞILEA
FOTO: V. CABURGAN

DACÃ
E VARÃ
FACEM
Curã
de fructe (II)
Viºina -
fortifiant general

De la soi la soi, 100 de grame
de vişine pot conţine între 6,5 şi
21,5 g de hidraţi de carbon, dar
şi glucoză, apă, albumină, acizi
organici liberi, fibre alimentare,
potasiu, fier, fosfor, calciu
magneziu, sulf, cupru, zinc,
pigmenţi. Pigmentul colorant al
vişinei se caracterizează printr-o
asimilare extraordinară, fiind
răspândit în toată pulpa fructului,
nu numai în pieliţă, ca în cazul
coacăzelor, de exemplu. Printre
calităţile acestui fruct se numără
şi aceea de scădere a acţiunii de
coagulare a sângelui, lucru care
permite folosirea vişinei în
profilaxia a numeroase complicaţii
care pot apărea în ateroscleroză.
Conţinutul de vitamine C, B1, B6,
de fier, magneziu, cobalt şi
pigmenţi contribuie la prevenirea
şi tratarea anemiei. La toate
acestea se adaugă acidul
ascorbic care întăreşte
capilarele venoase, scade
presiunea arterială, creşte
stabilitatea organismului în faţa
acţiunilor negative, cum ar fi
nivelul ridicat al radiaţiilor din
atmosferă.

Interesant este că fructele
vişinului care creşte într-o
regiune umedă şi răcoroasă
conţin tot atâta vitamina C cât şi
merele. Ca şi celelalte fructe cu
sâmburi, viş ina conţ ine o
substanţă de natură vegetală cu
hidraţi de carbon şi de aceea
vişinele ajută la tratarea unor boli
de stomac, precum ş i ale
sistemului nervos. Sucul de vişine
cu lapte  se foloseşte în cazul
artritei, iar decoctul de frunze de
vişin în lapte  este folosit în cazul
icterului de natură infecţioasă.
Chiar şi vişinele congelate,
uscate sau pulpa de vişină
amestecată cu zahăr păstrează
multe din calităţile fructelor
proaspete. Pulpa de fructe şi
sucul se folosesc în constipaţiile
cronice, în stările febrile, în
afecţiunile inflamatorii ale căilor
respiratorii. Sucul de vişine cu
lapte (părţi egale) se foloseşte şi
în stări febrile, bronşite, astm
bronşic, epilepsie. În practicile
orientale, vişinele se folosesc
pentru creşterea secreţiei de
suc gastric, fiind considerate în
acelaşi timp un fortifiant general
şi un medicament expectorant.

Mare atenţie însă, sucul de
vişine nu este recomandat celor
cu o aciditate gastrică ridicată,
celor care suferă de diaree,
diabet zaharat, obezitate sau
afecţiuni cronice ale plămânilor.

MEDICAMENT

Roºiile -
sãnãtatea
de lângã noi

Piersicile -
medicament
antiinflamator

100 de grame de piersici
proaspete conţin 0,9 grame de
albumină, 10,4 g hidranţi de
carbon, 0,9 g fibre alimentare, 0,7 g
acizi organici liberi, 363 mg
potasiu, 20 mg calciu, 16 mg
magneziu, 34 mg fosfor, 4,1 mg
fier, 50 mg provitamina A, precum
şi vitamina B1, vitamina PP,
vitamina C. Conţinutul ridicat de
potasiu şi sodiu face din piersici
un bun antiinflamator. Fructele
proaspete sunt indicate în
anemie, în boli ale intestinului şi
pentru stimularea contracţiilor
vezicii biliare. Sucul de piersică
se recomandă în dereglări de ritm
cardiac şi în afecţiunile gastrice
cu o aciditate scăzută.
Contribuie, de asemenea, la
eliminarea toxinelor din organism,
dar se recomandă consumul cu
precauţie în cazul persoanelor cu
sistem nervos uşor iritabil pentru
că piersicile au o acţ iune
excitantă. Piersicile şi sucul de
piersici nu sunt recomandate
persoanelor alergice şi celor
care suferă de diabet ş i
obezitate.

PETRICA PAÞILEA

A trăi înconjurat de plante este foarte
plăcut şi relaxant. Dar plantele din
apartament sau din curtea casei sunt
întotdeauna o atracţie pentru micuţii
căutători de aventuri, fiind foarte
amuzant pentru copii să smulgă câte o
frunză şi să-i descopere gustul. Ştiaţi
însă că unele specii de plante pot fi
extrem de toxice, chiar mortale?

De fapt, plantele au grade diferite
de toxicitate, putând cauza diverse
tulburări (dermatologice, digestive,
nervoase etc.). Pericolul stă în frunze,
flori, bace (fructele cu pieliţă subţire şi
miez zemos) sau tulpină.

Iată şi câteva dintre cele mai
periculoase plante, care, ingerate
(diverse părţi), pot provoca diverse
reacţii sau chiar moarte:

- mortale: aloe (tulburări digestive),
seminţe de ricin (tulburări digestive),
oleandru (tulburări cardiovasculare şi

digestive), lalea (tulburări cutanate),
rodul pământului (tulburări cutanate,
digestive, neurologice ş i
cardio-vasculare), azalee (tulburări
neurologice), merişor (leziuni
gastro-intestinale severe), vâsc, tisa
(paralizii respiratorii);

- foarte toxice: begonia (tulburări
cutanate - arsuri digestive - diaree şi
vărsături, respiratorii - edem al limbii),
hortensia (diaree şi vărsături), iasomia
(tulburări cardio-vasculare), iedera
(tulburări cutanate, neurologice şi
digestive), mărgăritar, filodendron,
Sângele voinicului, molin negru;

- toxice: Amaryllis (tulburări
cutanate şi neurologice), caprifoi,
crizantema, brânduşa, ciclama,
ciumăfaie sau laur, ficus, narcisa,
zambila, ciuboţica cucului (toate
provocând tulburări cutanate).

PETRICA PAÞILEA

ªi plantele
sunt
periculoase...

Viºinele ca medicamente
Ca şi celelalte fructe cu sâmburi, vişina conţine o substanţă de

natură vegetală cu hidraţi de carbon şi de aceea vişinele ajută la
tratarea unor boli de stomac, precum şi ale sistemului nervos.

Nici o zi fãrã roºii
Pentru a avea efectele scontate asupra sănătăţii, roşiile practic nu trebuie să

lipsească din hrana zilnică, fiind şi un aliat serios în curele de slăbire datorită
aportului său caloric destul de redus.

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (003094)

Mobilier deosebit lemn bar restaurant
terasă. 0722256426. (8285991)

Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0745645997.
(003901)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
MET 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni. Asigur orice
piesă de schimb. SH prese, combine,
tractoare. 0744211762. (004036)

Vând loc de veci Eternitatea
ultracentral 12 mp. Tel. 0239695555.
(004017)

Motopompă V650, gater. 0741788932.
(004474)

Vând cuptor Matina, preţ  negociabil.
436687. (001709)

Vând combină Claas Cosmos, masă
2,10 m stare bună de funcţionare, preţ
avantajos. Tel. 0744386120,
0744781820, 341467. (005185)

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290000, Cialis 430000, Levitra
350000, spray contra ejaculării rapide
400000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând garaje Ţiglina I, II şi III. 419813,
0744604952. (005160)

Vând moară grâu, porumb, deiu com.
Tudor Vladimirescu jud.Galaţi. Tel.
0744925694, 829423. (004712)

Vând mobilier magazin pentru confecţii
şi mobilier pentru birou. 0723794276.
(004560)

Vând croitorie, maş ini de
cusut+mobilier. 9000 E. 0723794276.
(004560)

Instructor dresor vând pui Rottweiler.
Ofer asistenţă. 0740174888. (005193)

Vând textile la kg import Italia la preţul
de 75.000 lei/kg. 0741247904. (005201)

Vând vitrine, lăzi frigorifice şi cameră
frig. Telefon 0722578759. (005274)

Vând maşină cusut electrică, germană,
3 mil. Telefon 491042. (005275)

Vând 200 saci ciment Medgidia,
160.000 lei sac, 1810 kg fier beton,
18.000 lei/kg, incubator ouă 120
profesional, made în Italia, 14 milioane,
negociabil. Telefon 0741990630.
(005268)

Vând ş ifonier în 3 canate cu
suspendată. Telefon 455052. (005257)

Vând uşi interior laminate cu toc 5 buc,
mobilier pal melaminat pretabil magazin,
birouri 6 corpuri, cuţite Romascon cu
vidia P300. Telefon 442889. (005254)

Vând cameră frig din panouri 40 mc.
0744597224. (005355)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (005347)

Vând ieftin staţie voci chitară rock.
Telefon 471529. (005326)

Vând barcă fibră, tip lotcă, 15 crivace.
0741381310. (ctr)

Vând garaj Piaţa Centrală în zona Serei
colţ cu Traian. Tel. 0722913190, 416196.
(005434)

Vând urgent dormitor nou. Telefon
414301.(005433)

Vând răsad varză 200 lei firul, str.
Tecuci 231. Telefon 426253. (005423)

Ciobănesc german 2 luni, vaccinaţi,
cu carnet. 426253, 0742502502.
(005422)

Vând presă teasc struguri volum 500
kg. Relaţii tel. 419384, după ora 17.00.
(004744)

Vând lemne foc loco pădure distanţa
130 km, esenţă tare, 1.200.000 lei/t.
Telefon 0722315031. (005482)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
originale Adidas. 0745054649.
(005476)

Vând 1.000 kg miere albine, preţ
100.000 lei/kg. Telefon 0744535023.
(ctr)

Vând convenabil baloţi lucernă prima
coasă. Telefon 0740210390, 318903.
(005493)

Vânzări mobilă, frigidere, maşini de
spălat, saltele, motoare frigidere
import Germania. Adresa: incinta
Galexpo (lângă magazinul
Gospodarul) sau incinta grupului de
firme Mariano-Agrodunărea din
Micro 39. 0745807371. (8286294)

Vând 500 tone grâu. 0741290146.
(ctr.)

SC SPRING CAPRICE SRL oferă
zilnic prin depozitul din piaţa Rizer
(Piaţa 11 Iunie) str. Traian din Galaţi
şprot sărat şi şprot marinat pescuit
în Marea Neagră şi livrat la preţ de
producător. Telefon 325964.
(8286268)

Societate comercială vinde
exhaustor complet 7,5 KW. Rel.
tel. 0745622871. (8285099)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm deşeuri fier vechi de la

adresa pers.fizice, juridice, idem
calorifere. Plata imediat. Tel. 434066.
(8285054)

SC vinde bazin inox alimentar, nou,
750 litri, termoizolant, cu şasiu de
prindere pe Dacia Papuc, tip
Automecanica Mediaş. Preţ neg. Relaţii
la tel. 312188. (ctr)
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
26 iulie - 1 august 2004

Telefon

Adresa

30
Marþi

Preþuri începând cu
2.800.000 lei/mc, fãrã TVA
Contactaþi-ne acum

Tel. 411215, 460342,
418644, int. 111, 112

SC METALTRADE
INTERNATIONAL SRL Galaţi
VINDE DIN STOC

CHERESTEA
BRAD ºI PLOP

str. Brăilei, bloc BR 4 A, parter, intrarea pe lângă
Club Krypton, tel. 0236435764.

Shalini centerShalini centerShalini centerShalini centerShalini center VĂ OFERĂ

 FITNESS şI AEROBIC
 SAUNĂ
 MASAJ

la preţuri
începând  cu
350.000 lei;

 

Agenţia de turism
PARALELA 45 Bucureşti

angajează pentru filiala Galaţi:
2 agenţi turism cu studii de specialitate
CV se primesc la sediul din Galaţi :

str.Brăilei nr.23,bl. P1, parter
fax: 469191 ;e-mail:convert@k.ro

Primăria
municipiului Galaţi
solicitã acorduri
de mediu pentru
urmãtoarele
obiective de
investiþii:
1) L.T.E. Cartier Siret-sistem de
canalizare ape pluviale
2) L.T.E.Cartier Siret-Gospodăria de
apă şi  reţele de distribuţie
3) L.T.E. Cartier Siret-Reţele
canalizare ape menajere
4)L.T.E. Cartier Siret-Conducte
aducţiune tronson Barboşi-Micro 19
Dig.

Eventualele reclamaţii şi sugestii se
depun la sediul Agenţiei de protecţie
a Mediului - str. Regiment 11 Siret în
termen de 5 zile.

SC GALMOPAN SA Galaţi,
bdul George Coşbuc nr.257 ANGAJEAZĂ:

1 şEF SERVICIU FINANCIAR
1 şEF SERVICIU CONTABILITATE

Condiţii: - studii superioare de specialitate
- vechime în domeniu minim 5 ani
- cunoştinţe operare PC
- cunoştinţe privind standardele internaţionale în contabilitate
 3 ECONOMIşTI

   Condiţii: - absolvenţi finanţe-contabilitate sau contabilitate-informatică
- cunoştinţe operare PC
- stagiu militar satisfăcut pentru băieţi

Depunerea CV-urilor la sediul societăţii sau fax 494769.
Interviu: 4.08.2004, ora 15,00.

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8285091)

Agenţie matrimonială caută fete
pentru căsătorie în Italia. Înscriere
gratuită. Seriozitate maximă.
Telefon 0742845589. (005384)

Salariat, 27 ani, 1,65, caut domnişoară
prietenie, căsătorie. Telefon
0740082451. (005346)

Pierdut  leg. eliberată de SC Vâlceana
Galaţi pe numele Iancu Petru. Se
declară nulă. (005306)

Pierdut  căţel negru, tuns, în zona
Ţiglina I. Ofer  recompensă. Telefon
437215. (005264)

Pierdut  foaie parcurs cu nr. 134982,
15.07.2004. Se declară nulă. (8285061)

Pierdut  ştampilă SC Instalofort SRL şi
SC Simibus SRL nr. 1. Se declară nule.
(8285094)

Pierdut  imprimate SC Astra SA astfel:
poliţe medicale 277056-277090,
406317, 426445, 382445, carte verde
10104099, poliţe RCA 2003, 304956,
304970, chitanţe 5120911-5120950,
8905886-8905887, 8965739-8965740,
8921562, 8921565, 8921566. Se
declară nule. (8285067)

Pierdut  carnet student nr. 2C/23 şi
leg. student seria 486329. Se declară
nule. (8285062)

Pierdut  leg. şi carnet student pe
numele Crişan V. Elena Iuliana. Se
declară nule. (8285093)

Pierdut  acte identitate + auto Zaharia
Eugen. Ofer  recompensă. Tel. 424904,
0740920835. (005285)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Maftei
Maria. Se declară nul. (8285090)

Pierdut  carnet student facultatea
MMAE Univ. “C.Brâncoveanu” Brăila pe
numele Bolea (Hamza) Ionica. Se
declară nul. (8285087)

Pierdut  leg. student pe numele
Constantinescu Iulia. Se declară nulă.
(8263273)

Pierdut  act de concesiune pe numele
Atanasiu N. Ştefan nr. 3425/3134 din
1969 emis la Cimitirul Eternitatea. Se
declară nul. (8285001)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare cu plata în rate nr. 25924/
1991 şi proces-verbal de predare/
primire a locuinţei 25924/20.12.1991 al
imobilului situat în Galaţi str. Alba Iulia,
bl. L5A, ap. 18, proprietari Botezatu
Gheorghe şi Nuţa. Se declară nule. (ctr)

Pierdut  poliţă RCA nr. 714850. Se
declară nulă. (8285007)

Acum douăzeci de ani,
m-am luptat cu morile de
vânt ca să te am şi azi de
ziua ta copilul meu drag

Ana-Maria, îţi urez un
sincer ˝La mulţi ani!˝

 Mama. (005445)

Pierdut  căţel de culoare neagră,
răspunde la numele de Linda în zona
RAR. Găsitorului recompensă.

Telefon 0742564135. (005483)A
R
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gars. Ţiglina I, et.5, liberă, curată 430 mil.

gars. Ţiglina I, et.7, f.curată, stradal 420 mil.

gars. Ţiglina II, et.2, balc., curată 460 mil.

1 cam. Mazepa, 5/7, curată 570 mil.

1 cam. Centru, et.3, ultraîmb. 17.500 E

1 cam. I.C.Frimu, et.1,  curată 480 mil.

1 cam. M. General, et.3, bl. mixt, curată 550 mil.

gars. Micro 40, et.3, curată 260 mil.

2 dec. Mazepa II, et.1, vedere Dunăre,

îmb. 25.000 E

2 dec. Mazepa II, et.3, curat, îmb. 770 mil.

2 dec. Ţiglina II, et.3, îmb., stradal 650 neg.

2 sdec. Centru, et.4, iz.nouă

2 sdec. Ţiglina I, et.3, 2 balc., stradal 700 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.

2 dec. Micro 13, et.5, 2 balc., cf.I 600 mil.

2 dec. Lic.Auto, et.3, liber 700 mil.

2 sdec. Micro 40, et.1, balc., curat 500 neg.

2 dec. Micro 39C, et.3, curat, modif. 660 mil.

2 dec. IREG, et.3, 2 balc., curat 750 mil.

2 dec. Silozului, et.4, f.probleme, îmb.620 mil.

2 sdec. Micro 40, et.3, curat 400 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, balc. 750 neg.

2 sdec. Micro 38, et.4,curat, f.probleme450 mil.

3 dec. N.Leonard,et.4,cu pod,spaţios 900 mil.

3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat 650 mil.

3 dec. I.C.Frimu, p, balc. 880 mil.

3 dec. Micro 39C, et.1, spaţios 750 mil.

3 dec. Sid.V, et.1, 2 balc. 820 mil.

3 dec. Port, et.2, sud, 3 balc., îmb. 31.000 E

3 sdec. Ţiglina I, et.2, curat 800 neg.

3 dec. Ţiglina II, et.4, iz.bună, urgent 800 mil.

3 dec. Mazepa I, et.10, spaţios 720 mil.

3 sdec. Centru, et.2, curat 850 mil.

3 dec. Piaţă, p, balc. 30.000 E

4 dec. Piaţă, et.1, bloc f.nou, spaţios 40.000 E

4 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme 750 mil.

gars. Micro 19, et.4, iz.bună, curată 300 neg.

gars. Micro 19, et.1, balc., curată 350 mil.

1 cam. Micro 21, p, balc.mare 480 mil.

2 sdec.Micro 16, p, curat 600 mil.

2 dec. Micro 17, et.4, iz.bună, curat 580 mil.

2 dec. Micro 17, et.3, curat 700 mil.

2 sdec.Micro 17, et.3, cf.I, curat 640 mil.

2 sdec.Micro 21, et.6, spaţios, îmb. 700 mil.

2 sdec.Micro 16, et.1, curat 630 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, ugent, termopan 630 mil.

2 sdec.Micro 16, et.4, f.probleme, curat 550 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, 2 balc. 630 mil.

2 dec. Micro 21, p, balc. 670 mil.

2 dec. Micro 18, et.1, curat 750 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, balc. 430 mil.

2 dec. Micro 20, 9/10, cf.I, îmb. 650 mil.

2 dec. Micro 19, et.2, liber, curat 500 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, bl.nou, spaţios 750 mil.

2 sdec.Micro 20, et.2, balc., curat 500 mil.

2 dec. Micro 17, p, balc. 700 mil.

3 dec. Micro 17, p, termopan 830 mil.

3 sdec.Micro 19, et.2, liber, balc. 620 mil.

3 sdec.Micro 21, et.2, curat 520 mil.

3 dec. Micro 21, et.2, bl.nou, spaţios 26.000 E

3 dec. Micro 18, et.5, sud, curat 900 mil.

3 dec. Micro 18, 10/11, curat, sud 750 neg.

3 sdec.Micro 19, et.4, f.probleme, liber 520 mil.

3 dec. Micro 19, 5/9, stradal, îmb. 850 mil.

3 sdec.Micro 16, et.3, curat 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, curat 700 mil.

3 sdec.Micro 16, et.4, iz.bună, f.spaţios 700 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc., curat 800 mil.

3 dec. Micro 21, 7/10, curat 750 mil.

4 dec. Micro 17, et.2,bl.nou,spaţios,liber 30.000 E

4 dec. Micro 20, 5/10, curat 850 mil.

4 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, 2 balc. 700 mil.

gars. Ţiglina I, A, 3/4, simplă, curată - 460 mil.
gars. Ţiglina I, A, 1/4, mob.+ util. - 15.000 E
1 cam. Mazepa I, G, 3/7, balc., gr+f, curată - 630 mil.
1 cam. Micro 21, K, 2/4, curată, îmb. - 430 mil.
1 cam. Sid.V,  3/4, bl.tip, curată - 530 mil.
2 dec. Micro 19, O, 7/10, simplu, 38 mp, balc. - 610
2 sdec. Ţiglina II, M, 8/9, curat, simplu - 630 mil.
2 dec. I.C.Frimu, L, p/4, 52 mp, simplu, balc. - 750
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, gr+f,balc., curat - 650
2 sdec. Ţiglina II, C, 1/4, curat, 1 balc., est - 700

2 dec. Mazepa II, L, 4/8, simplu, liber - 950 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, uşă met., simplu - 25.000 E
2 sdec. Ţiglina II, M, p/9, simplu, curat, geam baie - 700
2 dec. Micro 20, PR, p/8, f.balc., simplu - 750
2 sdec. Micro 19, E, 3/4, parchet, gr+f - 510 mil.
2 dec. I.C.Frimu, L, 1/4, balc., 52 mp - 750
2 dec. Micro 16, Nufăr, 2/4, spaţios, curat - 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, C, 2/4, 2 balc., gr+f, apom. - 770 mil.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc., gr.sanit., curat - 750 mil.
3 dec. P-ţa Centrală, G, 4/4, balc., gr.sanit. - 730

3 dec. Mazepa II, DL, 3/8, 85 mp, 2 băi, 2 balc., gr+f - 38.000 E
3 sdec. Ţiglina II, C, 3/4, bucăt.mărită, 1 balc. - 900 mil.
3 dec. Micro 16, Bujor, p/4, simplu, curat - 780 mil.
3 dec. Micro 17, I, 4/4, curat, f.probleme - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, P, 3/4, curat, liber - 880 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, simplu, 2 gr.sanit., f.balc. - 25.000 E
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 1 balc., 2 gr.sanit. - 980 mil.
4 dec. Micro 20, M, 4/10, balcl., 2 gr.sanit. - 900 mil.
4 dec. Mazepa I, BR, 3/10, 2 balc., termopan, uşi schimbate -
40.000 E
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu, spaţios - 26.000 E

3 dec. Ţiglina I, PS, 3/4, stradal,
2 gr.sanit. - 900 mil.

Închirieri:
gars. A8, p/4, cu balc., pt.birouri - 150 E
gars. A3, 1/4, pt.birouri - 80 E

gars. Ţiglina I, 4/4 - 430 neg.
gars. Ţig. II, 5/7, balc.  - 450 mil.
gars. Micro 0, 3/4, liber, îmb. - 330 mil.
gars. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, 40 mp, liber - 570 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10 - 680 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 660 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 1/7 - 700 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4, liber - 410 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, balc. - 520 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr.sanit. - 690 mil.
3 dec. Micro 14, p/4, 2 gr.sanit., îmb. - 1.100 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, 64 mp - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 21.000 E neg.
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720 neg.
casă 3 cam. + bucăt., apă, canalizare, gaze,
150 mp, Basarabiei - 650 neg.

gars. Ţiglina I, 7/10 - 430 mil.
gars. Micro 39B, 3/4 - 250 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 435 neg.
1 cam. Maşniţă, 4/4 - 500 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 470 mil.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 400 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 570 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 380 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, liber - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, merită văzut - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 510 mil.
3 dec. Micro 40, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 780
mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Doja, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 900 neg.
3 dec. Mazepa II, 3/4, ultraîmb. - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, 2 gr.sanit. - 850
neg.

1 cameră
gars. Micro 19, 2/4 - 175 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, pt.birouri - 650 neg.
gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 700 neg.
gars. Ţiglina I, p/4, mob., termopan, gr+f -
15.000 E
gars. Micro 19, 4/4, R - 300 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 410 neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4, gr+f, uşă met. - 15.000 E
gars. Micro 19, 1/4, R - 350 neg.

2 camere
2 dec. Micro 14, 4/4, simplu - 600 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 520 neg.
2 sdec. Micro 40, A, 1/4, balc. - 530 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 455 neg.
2 dec. N.Leonard, S, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Doja, 3/4, liber, mob.modern - 23.000 E
2 dec. Micro 18, 7/10 - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Centru, 2/10 - 25.000 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, îmb. - 26.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 16, p/4, liber, Roza III, Complex
Siret, parchet, apom. - 800 neg.
3 sdec. transformat în 2 dec. Micro 40, p/4,
balc.la dormitor
3 dec. I.C.Frimu, modernizat, S, p/4, N.Leonard
- 42.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, 2 WC - 880 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu - 23.000 E
3 sdec. Micro 16, 2/4, îmb. - 760 neg.
4-5 camere
5 dec. Sid.V, p/4, gr+f, apom. - 1,5 mld.

I.C.Frimu, Doja, Sid.V
2 dec. IREG, 4/4 - 750 neg.
2 dec. N.Leonard, p/4 - 790 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
3 dec. General, 1/4 - 26.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.
Centru, P-ţa Centrală, Mazepa, Ţigline
gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 770 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4 - 750 neg.
3 dec. Domnească, 2/4 - 25.000 E

3 dec. P-ţa Centrală, 4/4, bloc nou, 70 mp, iz.bună - 880
neg.
Micro 16, 17, 18, 19, 20, 21
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 - 725 mil.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.000 E
2 dec. Micro 17, 3/4 - 16.000 E
3 dec. Micro 16, 1/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 20, 10/10 - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 6/10 - 800 mil.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 780 neg.
4 dec. Micro 20, 4/10 - 900 neg.

Aviaţie
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro  13B, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 480 neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
Apartamente libere
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 16, p/4, lângă Siretul - 810 neg.
1 cam. Mazepa, 6/7 - 635 neg.
Teren Galaţi
ST 400 mp - 6000 E

MAI PUŢIN DE 600 MILIOANE

gars. Gară, p, liberă, curată, urgent - 190 neg.
gars. Ţiglina II, et.2, balc., curată - 450 mil.
gars. Aviaţie, p, gr. sanit., modestă - 170 neg.
gars. Micro 19, et.2, modestă, liberă - 195 neg.
gars. Ţiglina I, A, p, liberă - 530 neg.
1 cam. Micro 20, curată, balc. - 500 neg.
3 cam. Micro 18, balc.mare, cf.I - 600 neg.
2 cam. Aviaţie, curat, gaze, urgent - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p, curată, balc. - 450 mil.
3 cam. Aviaţie, p, îmb. recente - 520 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, balc. - 540 mil.
2 cam. Micro 39A,  balc., liber, stradal -  530 mil.
3 cam. Micro 19, curat, balc., stradal - 535 neg.
3 cam. Micro 21, et.3, curat, stradal - 550 neg.
2 dec. Micro 13B, et.1, liber, modest - 550 neg.
2 dec. Micro 19, liber, balc., curat - 440 neg.
2 cam. Sid. Vest, curat, spaţios - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 17, et.3, modest - 600 neg.
2 cam. Micro 16, p, stradal, modest - 600 neg.

ÎNTRE 600 ŞI 750 MILIOANE

2 cam. Ţiglina I, p, curat, stradal - 650 neg.
2 dec. Micro 20, p, balc., stradal - 640 neg.
3 cam. Dunărea, et. 3, curat, îmb. - 640 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p, balc., stradal - 715 neg.
3 cam. Micro 21, cf.I, 2 gr.sanit. - 700 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, conf.I, curat - 650 mil.
4 cam. Micro 20, 2 balc., curat - 650 mil.
2 cam. Micro 20, et.3, îmb., liber - 685 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 3, est, curat - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 gr. sanit., curat  - 700 neg.
2 dec. Sid.Vest, p, curat, urgent - 710 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., liber - 720 mil.
3 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., liber - 730 mil.
3 cam. Micro 16, p, balc., stradal - 715 neg.
2 cam. Mazepa, p, modest, liber - 750 neg.
2 cam. Dunărea, p, bloc nou, curat - 750 neg.
3 dec. Mazepa, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750 neg.

PESTE 750 MILIOANE

2 cam. Sid.V, et.2, curat, spaţios - 760 neg.
4 cam. Micro 18, balc.mare, spaţios - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.3, modif. - 780 neg.
2 cam. Centru, et.1, centrală, îmb. - 800 neg.
3 cam. Sid.V, et.2, 2 balc., 2 WC - 850 neg.
3 dec. Micro 17, p, curat, stradal - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, liber, curat - 900 neg.
4 cam. Micro 16, et.2, 2 gr.sanit., stradal - 900 mil.
3 cam. Sid.Vest, et.1, curat, 2 gr.sanit. - 900 neg.
4 dec. Micro 20, stradal, spaţios  - 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, bloc nou, aer. cond. - 25.000 E
3 cam. Dunărea, bloc nou, spaţios - 24.000 E
4 cam. N.Leonard, p, pos.privatiz. - 25.000 E
3 dec. Centru, liber, stradal, îmb. - 25.000 E
2 dec. Mazepa,  et.3, aer cond., îmb. - 26.000 E
3 dec. Mazepa, et.1, 2 balc., curat - 32.500 E
4 cam. Micro 17, p, curat, stradal  - 27.000 E
3 cam. Micro 20, p, balc., stradal - 880 mil.
Teren Arcaşilor, S = 15.000 mp, ds = 37 ml - 17 E/mp
Teren între Sofin şi Moldova, ds = 14 ml -  85 E/mp
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 450 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 465 mil.
1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
1 cam. Micro 20, 4/10 - 600 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 14, p/4 - 710 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 700 mil.
2 cam. N.Leonard, 4/4 - 720 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 19.000 E
2 cam. Sid.V, 3/4 - 750
2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
2 cam. Micro 20, p/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 20, 4/10 - 670 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 625 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina II, 8/9 - 650 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 830 mil.
2 cam. Micro 40, p/4, L - 650 mil.

Oferte
casă 4 cam. bdul G.Coşbuc, îmb., centrală termică - 45.000 E
casă 4 cam. str. Revoluţiei - 35.000 E
casă + garaj str. Vultur - 65.000 E
casă fără  centrală - 150.000 E
casă p + teren 2000 mp DN 26 - 150.000 E
casă zona Parc CFR - 75.000 E
spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
spaţiu producţie + birouri, 500 mp + teren 2000 mp zona Bariera
Traian - 65.000 E

2 cam. Micro 38, p/4 - 680 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 400 mil.
2 cam. Micro 13, p/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39A, 2/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid.V, 3/4 - 810 mil.
3 cam. Sid., p/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 800 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4, S - 700 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 790 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 33.000 E
3 cam. Port, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
4 cam.  Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. N.Leonard, 4/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.

1 cam. Micro 40, 1/4, stradal, balc., gaze - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, liberă - 440 mil.
1 cam. Silozului, 4/5, gr+f+apom. - 520 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7, simplă, f,g,apom. - 460 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 450 neg.

2 sdec. Micro 16, 3/4, liber - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/8, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, îmb., aer cond. - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, simplu, f, g  - 660 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu - 700 neg.

2 dec. Sid.V, p/4, simplu - 710 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, apom., balc.mare
- 735 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon, curat - 500 mil.
3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Micro 21, p/4, balcon, simplu - 900 neg.

3 dec. Micro 16, 1/4, simplu - 700 mil.
3 dec. Port, 2/4, vedere excelentă - 31.500 E
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu - 25.000 E
4 dec. N.Leonard, p/4, termopan, balc. - 40.000 E
4 dec. Mazepa, 3/10, garaj, renovat - 40.000 E
5 cam. Doja, p/4, balcon - 37.500 E

1 cam. Mazepa I - 520-630 neg.
1 cam. Micro 20 - 570-630 neg.
2 sdec. Centru, p/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Aviaţie, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 21, 5/7 - 700 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 39C, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. Aviaţie, p/4 - 520 neg.
2 dec. Doja, 1/4 - 850 neg.
2 dec. N.Leonard, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Ţiglina II, 8/9 - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/10 - 73.000 E
3 dec. N.Leonard, 1/4 - 32.500 E
3 dec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 16, 2/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 20, p/8 - 25.000 E neg.
3 dec. Micro 21, 2/10 - 27.000 E neg.
3 dec. Micro 17 - 49.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10 - 40.000 E
4 dec. Micro 20, 5/10 - 980 neg.
4 dec. Centru - 45.000 E
5 dec. Sid.V, p/4 - 1,5 mld.

gars. Ţiglina I, amenajată birou, termopan -
630 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 180 neg.
gars. Micro 19, 3/4, cf.I -  330 neg.

gars. Ţiglina II, 2/7, poz. est, balc. -  420 mil.
1 cam. Doja, p, balc. - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 460 mil.
1 cam. Sid., 3/4, arată f.bine - 560 neg.

2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., curat  - 460 neg.
2 dec. Micro 39, 2/4, curat, f.spaţios - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 2/9, îmb., 2 balc. - 760 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, curat, stradal -  700 mil.

2 dec. Sid.V, 3/4, liber,  îmb. - 740 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, spaţios - 580 neg.
3 sdec. Micro 40, p, balc., simplu - 550 neg.
3 dec. Micro 39, 1/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750 mil.

3 dec. Doja, 2/4, 2 balc., poz. est - 800 mil.
3 dec. Doja, 3/4, simplu, poz. vest - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, liber - 880 neg.

3 dec. Micro 20, 8/8, bloc nou, 90 mp - 700 mil.
3 sdec. Micro 19, 1/4, balc. - 650 neg.
4 dec. Micro 17, 2/8, liber, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p, centrală, îmb. - 30.000 E
4 sdec. Micro 20, 4/4, 2 balc., curat - 600 mil.

gars. Micro 19, p/4 - 340 neg.
1 cam. Viaduct, et.intermediar - 265 neg.
1 cam. Micro 20, et.intermediar - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 9/10 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4 - 680 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/8 - 750 mil.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
3 dec. Doja, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7 - 41.000 E
3 dec. Ţiglina I, 4/7 - 45.000 E
3 dec. Micro 20, 6/10 - 830 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4 - 35.000 E
3 dec. N.Leonard, 1/4 - 25.000 E
4 dec. A.Vlaicu, 4/4 - 830 neg.
4 dec. ultracentral, 4/4 - 42.000 E
4 sdec. Micro 17, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Mazepa I, 2/4 - 40.000 E
4 dec. Micro 17, 2/4 - 34.000 E

gars. Micro 19, 2/4, WC, curată 180 mil.
gars. Micro 19, 2/4, WC, balc. 220 mil.
gars. Micro 19, p/4, R, balc. 320 mil.
1 cam. Micro 40, 3/4, 260 neg.

WC comun, 22 mp
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, centrală, 730 mil.

liber
1 cam. Micro 13B, 3/4, spaţios, 490 mil.

curat
1 cam. Port, 1/4, spaţios, başcă 550 mil.

2 dec. Micro 18, 2/10, curat, 730 neg.
gr+f+apom.

2 dec. Micro 20, 3/4, curat, urgent 680 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balc., parchet 700 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, termopan, 920 mil.

centrală
2 dec. Micro 19, p/4, gaze, parchet 500 mil.
2 dec. Micro 16, 1/4, centrală, 640 mil.

urgent
2 dec. Micro 21, 3/10, curat, 42 mp 630 mil.

2 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, 400 mil.
gaze

2 dec. Sid.V, p/4, simplu, curat 710 mil.
2 dec. Sid.V, p/4, balc., curat 740 mil.
2 dec. Sid.V, 1/4, balc., spaţios 780 mil.
2 dec. Micro 13B, p/4, 20.000 E

centrală,
balc.

2 sdec. Port, 3/10, curat, 58 mp 700 neg.
2 dec. Mazepa, 8/10, BR, 820 mil.

urgent

3 dec. Micro 21, 2/4, 28.000 E
parchet, 2 balc.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, 780 mil.
2 balc.

3 dec. Micro 39C, 1/4, 2 WC, 730 mil.
2 balc.

3 dec. Micro 39C, 4/4, iz,bună, 630 mil.
2 WC

3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.nouă, îmb. 580 mil.
3 dec. Micro 16, p/4, balc., curat 695 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, 530 mil.

f.balc.

3 dec. Micro 21, 3/4, 2 WC, 2 balc. 890 mil.
4 dec. N.Leonard, 4/4, iz.bună, 800 neg.

curat
4 dec. Micro 18, 4/10, liber, 25.000 E

urgent
4 dec. Micro 18, 8/10, curat, gr+f 850 mil.
4 dec. Micro 18, 9/10, 2 WC, 850 neg.

balc.mare
4 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, 32.000 E

114 mp
4 dec. Micro 18, 3/10, 2 WC, 1 mld.

balc.lung

ÎNCHIRIERI

2 dec. nemob., curat, apom. 80 E/lună
2 dec. (ne)mob., Dunărea 75 E/lună
1 cam. Port, semimob.       1.500.000/lună
2 cam. Ţiglina, mob. 150 E/lună
1 cam. I.C.Frimu, semimob. 70 E/lună

PRELUĂM APARTAMENTE ORICE
ZONĂ, COMISION 0 PROPRIETAR

1 cam. Ţiglina II, 6/7, gr+f, balcon - 460 neg.
1 cam. Ţiglina II, în spatele centralei telef., p/4 - 550 neg.
1 cam. Sid. Vest, curată, et. 3/4 - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată, uşă met. - 480
neg.
1 cam. Port, 41 mp, 5/5, 2 balc., Lic.Marină - 400 mil.

1 cam. bloc Salcia, renovat, mob., et.2 - 18.000 E
1 cam. I.C.Frimu, vizavi IREG, 4/4, liberă - 460 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f nouă - 565 mil.
2 dec. M18, spaţios, 7/10, fără îmb. - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, parchet laminat, tavan fals - 800 neg.

2 dec. Micro 17, B, 4/4, aer cond., izolaţie dormitor - 15.000
E
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. central, 1/4, reamenajat, modif. - 28.000 E
2 sdec. 4/4, liber, în spate “Parma” - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 760 neg.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb., în spate  Parma - 670 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, capăt troleibuz - 535 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 25.000 E neg.
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.

Vând apartament 2 camere, parter,
Potcoava de Aur, autorizat cabinet
stimatologic ş i laborator dentar.
0723307878, 0745657499. (ctr)

2 camere 6/8, Mazepa II, vedere
la Dunăre, 24.000 Euro. Telefon
0740119933. (003071)

Vând apartament 3 camere, complet
modernizat, modificat interior, posibilitate
extindere faţă, spate, Nae Leonard,
stradal, parter, S-uri, 42.000 E. Telefon
0744535383. (004314)

Vând apartament 2 camere, et. 1, bl.
C17, Ţiglina II, str. G. Coşbuc, preţ 700
mil. Tel. 415207, 0723301823. (004409)

P.F. vând ap. 3 cam. dec., Mazepa,
lângă Ancora, et. 1/4, bl. nou, pe sud, 2
balcoane, hol 11 mp, parchet lemn, gr+f,
32.500 E. Tel. 0742351362, 433874.
(004910)

Vând apartament 2 camere,
îmbunătăţit, Siderurgiştilor Vest. Tel.
455331, 450084. (004872)

Vând ap. 3 camere dec., Micro 21,
Cozamin. Tel. 322834, după ora 18,00.
(004391)

Vând, schimb 2 camere, central, cu o
cameră plus diferenţă. Telefon
0721241663. (005067)

Urgent ap. 3 dec., 4/4, Ţiglina II, G,
liber, 830 mil. neg. 0742349391 sau
0740036622. (005176)

Vând apartament 3 camere, Micro 16,
et. 3, preţ 750.000.000 lei. Relaţii la tel.
453892, 0742200353. (8286345)

Vând garsonieră Micro 40. Telefon
436402. (004866)

2 camere decomandate, I.C.Frimu, et.
1, Biserica Sf. Mina. 499747,
0742582472. (004964)

Vând urgent 1 cam., et. 4/4, zona
Maşniţă, preţ 500.000.000 neg. Telefon
0744666809. (ctr)

Vând urgent 3 dec., Mazepa II, et. 3/4,
ultraîmbunătăţit, 35.000 E. Telefon
0744666809. (ctr)

Vând apartament 2 camere, str.
Saturn, îmbunătăţit, mobilat, garaj,
25.000 euro. 0723794276. (004561)

Agenţia imobiliară REAL vinde
apartamente în orice zonă. Tel.
438935, 0744840641. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 2, zona
bănci, 25.000 euro. Tel. 0723219978,
dimineaţa, 419911 după ora 17,00.
(005050)

Vând 2 camere, Micro 14, parter,
balcon. 406010, 0724116672. (005113)

Vând apartament îmbunătăţit. Tel.
315313. (003870)

Vând 2 camere, Micro 16, et. 2, gr+f,
650 neg. Tel. 418900. (ctr)

Vând 2 camere dec., preţ 550 neg.
418900. (ctr)

2 sdec. Ţiglina II, et.4, 2 balc., fără
probleme cu iz., 620 neg. Tel. 432991,
0741104100. (ctr)

2 dec. Micro 17, et.4, aer cond.,
iz.bună, 15.000 E. Tel. 433083,
0741934094. (ctr)

3 dec. Micro 20, et.10, iz.bună, 700
neg. Tel. 432991, 433083. (ctr)

4 dec. Micro 20, et.4/10, 900 neg. Tel.
433083, 432991. (ctr)

3 dec. P-ţa Centrală, et.4, bloc nou,
iz.bună, 880 neg. Tel. 432991,
0741104100. (ctr)

4 sdec. Micro 39A, 3/4, 630 neg. Tel.
433083, 0741934094. (ctr)

Vând ap. 3 camere, decomandate, et.
3/4, Port, 28.000 E neg, urgent. Tel.
460171, 0744117673. (005258)

Vând ap. 2 cam., Mazepa II, gresie,
faianţă, apometre, a.c. Telefon
0740973164. (005260)

Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, liber.
Telefon 0740693215. (005260)

Vând apartament 3 camere, et. 4,
Ţiglina I. Telefon 431920. (005246)

Vând apartament 1 cameră, conf. 1,
zona Sid.Vest, et. 3, curat, cu
îmbunătăţ iri, negociabil. Telefon
0744605572. (005228)

Vând ap. urgent 2 camere, et. 2, Ţiglina
I, (ne)mobilat. Telefon 436739. (005230)

Vând garsonieră, preţ 265 mil.,
negociabil, Micro 40, baie - faianţă,
gresie, apometre, hol - gresie. Telefon
422464. (005231)

Vând cameră cămin Micro 40, 240 neg.
Telefon 312719. (005235)

3 camere, parter, Ţiglina I, modernizat,
950.000.000. 0740864718. (004835)

Vând apartament 3 camere, bl. nou,
2/9, str. Frunzei, preţ negociabil, 30.000
euro. Tel. 498685, între orele 8,00-10,00
şi după ora 20,00. (ctr)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

2 dec., Micro 20, et. 2/4, 2 balcoane,
640 neg. 434739, 0742091483. (ctr)

Gars. Viaduct, et. 1, 200 mil. 434739,
0742091483. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 19.
0745698703. (005089)

Vând garsonieră et. 3/10, Ţiglina I, bl.
I4. Tel. 323093, orele  20,00-22,00.
(005279)

Vând apartament 2 camere, 3/4, Micro
21. 417118. (005278)

Vând urgent apartament 2 camere, et.
2, preţ negociabil. Tel. 473414,
0788285966. (8285071)

Vând 4 camere, N. Leonard, p/4, foarte
spaţios, posibilitate privatizare, 25.000
E. Tel. 473414, 0788285966. (8285071)

Vând apartament Micro 21, urgent.
Telefon 498736. (05271)

Vând apartament 3 camere, semicurat,
liber, Micro 19, et. 4/4, 535 mil. Tel.
0744921560. (005308)

Vând apartament 3 camere, Micro 40.
Telefon 445548. (005307)

Vând apartament o cameră. Relaţii tel.
822457. (005295)

Persoană fizică vând apartament.
Telefon 0722762957. (005410)

Vând 2 garsoniere, Ţiglina I, A-uri.
Telefon 406010. (005412)

Urgent 2 camere, I.C.Frimu, et. 4/4.
406010. (005412)

Urgent 2 cam. dec., parter, Micro 38.
406010. (005412)

Vând cameră cămin,. 250 mil. Tel.
320964, 0745958472. (05405)

Apartament o cameră, Ţ iglina I,
spaţ ios, merită văzut. 481727,
0726134032. (005371)

Persoană fizică vând ap. 2 cam. sdec.,
Micro 16, Ţ iglina III, 4/4, curat +
îmbunătăţiri. Telefon 469514. (005372)

P.f. vând 1 cam., Mazepa I, 650 mil.
Telefon 0742151971. (005362)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro
20, et. 1. Telefon 0726613998. (005360)

Vând garsonieră Viaduct. Telefon
426381. (005359)

Vând 2 decomandate, Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259. (005350)

Vând 2 cam. dec., 10/10, BR-uri.
312745 sau 0722851885. (005348Â)

Vând apartament 2 camere dec.,
parter, îmbunătăţit, Doja. Tel. 467369,
0723471750. (005340)

Vând gars., Micro 40, 320 mil. neg. cu
cadă. Telefon 426706. (005337)

Urgent! Vând apartament 3 camere,
Micro 17, 720. Tel. 462242,
0723435426. (005333)

Vând cameră Viaduct, liberă, îmbună-
tăţită, avantajos. 0726187312. (005319)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi.
Tel verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Vând 2 cam., Micro 19, 1/4, 530 neg.
475479. (ctr)

Urgent  vând gars. Ţiglina I, 6/10, cu
balcon, 450 neg. 438381. (ctr)

Vând  urgent 2 dec., Micro 20, 2/4,
650 mil. 475479. (ctr)

Vând 3 dec., Sid.Vest, 750 neg.
438381. (ctr)

Donaldo - liderul Pieţei Imobiliare -
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

3 dec., et. 2, Micro 20, modernizat.
495409, 0740488720. (004347)A
R
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gars. A-uri, 1/4, liberă - 500 neg.
cam. Mazepa, p/4, simplă, liberă  - 550 neg.
cam. Micro 40, 4/4, termopan - 230 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/10, curat - 685 mil.
2 sdec. Port, 3/10, curat - 710 mil.
2 sdec. Parf. Teilor, 2/4, curat - 700 fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu, balc. - 500 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, 2 WC, curat - 950 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat, apom. - 570 mil.
3 dec. Mazepa, stradal, 10/10, curat - 730 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, îmb., curat - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4, f.probleme, curat - 560 neg.

2 dec. Micro 14, 4/4, curat - 650 fix
2 dec. Micro 39C, 2/4, gr+f, iz.pereţi - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, 50 mp, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.V, stradal, p/4, spaţiu firmă - 34.000 E
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat - 420 neg.
4 dec. Micro 39C, p/4, 2 WC, curat - 27.000 E neg.
Case la ţară şi terenuri - preţuri variabile
Teren Mamaia, 950 mp, stradal - 100.000 E
Spaţiu firmă, Coşbuc, 200 mp, clădire p + mansardă, pretabil orice
activitate - 30.000 E neg.
Spaţiu Bălcescu - 375 E lunar
Cumpăr urgent 2 camere et.intermediar Aviaţie.

2 dec. Mazepa I, 5/7, simplu, curat - 21.000 E
2 dec. Mazepa I, 9/11, cu balc. tot ap. - 20.000 E
2 dec. Mazepa I, 3/4, p, f, balc.închis, başcă - 22.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, 5/11, mob., 2 balc., gr+f, tapet, parchet - 31.000 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, p, gr+f, inst. nouă - 27.000 E
2 sdec. Mazepa I, 3/4, balc.mare - 21.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 1/7, centrală, termopan, gr+f, p, 2 balc. - 35.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, et.2, 2 băi, gr+f, apom., p, 2 balc. - 35.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 3/4, gr+f, p, apom., centrală, termopan, inst. noi - 40.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, et.3, gr+f+p, ap. - 29.000 E neg.

3 dec. P-ţa Centrală, et.7, 2 balc., 2 băi, renovat, termopan, gr+f, inst.sanit.noi
- 36.000 E neg.
4 dec. Centru, 4/4, posib. mansardare, vedere la Dunăre, 2 balc., termopan, AC, jaluzele
verticale, parchet paluxat, gr+f - 45.000 E neg.
4 dec. Mazepa I, 9/10, 2 balc., gr+f, jaluzele ext., termopan, parchet fag - 31.000 E neg.
4 dec. Mazepa II, 4/4, posib.mansardare, centrală, termopan, gr+f, buc.mob., modif. în
3 cam. - 40.000 E neg.
3 dec. Micro 16, p/4, renovat recent - 20.000 E neg.
4 sdec. Micro 17, 2/4, 2 băi, 1 balc., f+ap. - 24.500 E neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, bloc nou, 2 băi, simplu - 27.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 5/8, 2 balc., 2 băi, curat, boxă - 31.500 E neg.
4 sdec. Micro 19, 3/4, gr+f, 2 băi, 2 balc., parchet - 28.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, 2 băi, 2 balc., f.curat - 30.000 E neg.
4 dec. Sid.V, 4/4, iz.bună, 3 balc., curat - 25.000 E fix
3 dec. Port, 3/4, gr+f, 2 băi, 2 balc., simplu, curat - 28.000 E neg.

gars. Ţiglina I, curat, iz.bună - 400 mil.
gars. Micro 40, et.3, gr.sanit.individual -
330 neg.
1 cam. Centru, 40 mp, curat - 630 mil.
1 cam. Mazepa I, simplu, iz.bună - 600
fix
1 cam. N.Leonard, p - 550 neg.
2 dec. General, et.3 - 750 neg.
2 dec. Micro 17, et.2 - 750 neg.
2 dec. Micro 39B, et.2 - 680 neg.

2 dec. Micro 20, et.3 - 690 neg.
2 dec. Sid.V - 700 neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2 - 950 neg.
3 dec. Sid.V, et.3 - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, PS, 4/5, 2 balc., 2 gr.sanit.
- 30.000 E
3 dec. Micro 19, et.1, P-ţa Dunărea, cf.I,
cu başcă, f.mare - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, p - 750 neg.

3 sdec. Micro 19, et.1, gr+f+p, tâmplărie
nouă - 650 neg.
3 sdec. Ţiglina I, et.1 - 830 neg.
4 dec. Micro 20, et.6, centrală - 27.000
E neg.
4 dec. Mazepa I, et.3, centrală,
termopan - 40.000 E neg.
5 dec. Sid.V, p - 1,5 mld.
PENTRU ALTE OFERTE, AşTEPTĂM
SĂ NE CONTACTAŢI.

1 cam. Micro 40, p/4 - 150 mil.
gars. Micro 40, 4/4 - 230 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 19, 2/4 - 380 neg.
1 cam. Micro 19, p/4 - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 420 neg.
gars. Ţiglina II, 3/8 - 480 mil.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 500 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4 - 515 mil.
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 400 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 510 neg.

2 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 565 mil. fix
2 sdec. Micro 20, p/10 - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 610 mil. fix
2 dec. Micro 20, 7/10 - 640 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4 - 740 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 575 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 600 mil.
2 dec. General, 3/5 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/8 - 950 mil.

2 sdec. Centru, p/4 - 800 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 570 mil.
3 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4 - 900 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Centru, 4/4 - 20.000 E neg.
4 sdec. Micro 13B, 3/4 - 580 mil.
4 dec. Micro 20, 4/10 - 900 mil.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 750 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 dec. Mazepa, 3/10 - 40.000 E

Apartament 3 camere sdec.,
Micro 19, 2/4, zona Parma, liber,
frumos, liniştit, gr+f+p, balcon,
termopan, 650 mil. 317735,
0722633419. (005063)

3 semi., ultracentral zonă
liniştită, verdeaţă, liber, 4/4,
izolaţie nouă, garanţie, 10 ani,
22.800 E neg. 0741242588.
(005244)

Vând apartament 2 camere,
sdec., Ţiglina I, et. 2/4, preţ 20.000
$ neg., fără agenţ i i. Tel.
0742090356. (005391)

Vând ap. 2 camere, decomandat,
cu balcon, ultracentral, poz.
deosebită. 25.000 E. Telefon
0744811367. (005443)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere Micro
18, service vechi sau în spatele
farmaciei non-stop. Tel. 313735,
0722248412, 0744649044. (3338438)

Cumpăr apartament 1 cameră Ţiglina
I, PS-uri, Port, zonă centrală, Mazepa.
Tel. 313735, 0722248412, 0744649044.
(3338438)

Cumpăr apartament 1 cameră
Siderurgiştilor Vest. Tel. 313735,
0744649044. (3338438)

Vând vilă P+1, zona Metro. Telefon
0722169651. (003796)

Vând casă bătrânească, Mazepa II,
locuibilă, la preţ de teren: 256 mp, 100
E/mp. Tel. 491042, 0722659163.
(004019)

Vând vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (004100)

Vând casă din cărămidă, necesită
reparaţii de consolidare, 3 camere +
spaţ iu comercial pe colţ, 350 mp
suprafaţă totală, 22.000 E neg. Tel.
0742750717. (004525)

Vând vilă, zona căminelor studenţeşti,
d+p+1, toate utilităţile, fără intermediari.
Tel. 417932, 0740858780. (005100)

Donaldo vinde case în Galaţi. Tel.
466428, 312472. (ctr)

Vând casă gaze, teren str. Serei. Tel.
471376 între orele 8,00-12,00 am şi
16,00-21,00 pm. (004624)

Vând casă bdul Coşbuc, preţ 45.000
E. 406010, 0742181103. (005112)

Vând casă la ţară, şpaleri vie, 9 cam.,
220-380V, 100.000.000 lei. Telefon
310365. (005431)

1000 mp teren cu casă 130 mp +
dependinţe, com. Piscu. Telefon
827572. (005396)

Vând urgent casă Şendreni, preţ 580
mil. neg. Telefon 0742946100. (005402)

Vând urgent casă Movileni. Telefon
0742946100. (005402)

Vând casă bătrânească, zona Port,
174 mp, 380 mil. neg.  0745212788.
(005383)

Vând casă + teren, utilităţi, complet
renovată, termopan, merită văzută, preţ
37.000 E neg. 434739, 0742091483.
(ctr)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830093. (005277)

Casă demolabilă Alexandru Cernat
nr. 223, 480 mp, neg. Telefon
0723149833. (004236)

Cumpăr casă în Galaţi cu teren, utilităţi.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Tineri cumpărăm casă 400-450 mil.
Telefon 426182. (005417)

Schimb apartament 2 camere, et. 1/4
Brăila cu similar Galaţi zona Micro 19,
20, 21. Relaţii la tel. 0236437079,
0239662364. (005079)

Donaldo te ajută să faci schimbul dorit.
Tel. 314794, 476800. (ctr.)

Schimb apartament 3 camere
semidecomandat cu apartament 3
camere decomandat. Ofer  150-200 mil.
diferenţă. Telefon 321992. (004273)

Schimb apartament 4 camere
decomandate, modificat, living,
termopan cu teren zona Arcaşilor sau
DN. 458623, 0745286616.(ctr)

Schimb garsonieră cu balcon, etajul 1
cu garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter,
etajul 1. 436899, 0745637013. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Tel. 0744757075.
(3304176)

Caut hală, 600-1000 mp pod rulant,
închiriere, cumpărare, Galaţi-Brăila, fără
intermediere. 0726502976. (8286349)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut să închiriez spaţiu 15-25 mp în
zonă cu vad comercial. 0741228422.
(8263260)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament,
avans 3 luni. 322370. (005358)

Familie dorim să închiriem casă
(apartament) contra unei sume
rezonabile. Telefon 479549. (005400)

Închiriez apartament una cameră
(casă centru). Telefon 0741640771.
(005305)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

2 camere, nemobilate, IREG, 70 E.
475479. (ctr)

1 cameră, nemobilată, 80-100 E.
475479. (ctr)

Închiriez urgent apartament
ne(mobilat). Telefon 0740487118.
(3304176)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez 2 spaţii comerciale Tecuci.
Vad format, de 40 mp fiecare, zonă
centrală. Telefon 0740684205.
(003836)

Închiriez apartament o cameră,
I.C.Frimu, semimobilată, avans 3 luni.
Telefon 0740233929. (004864)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 316438, 0721337412, 0744367433.
(005183)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Societate comercială pune la
dispoziţie spaţii de depozitare închise
şi deschise, în condiţii avantajoase.
Relaţii la tel. 464721 int. 16. (8286356)

Închiriez garaj Ţiglina I. 419813,
0744604952. (005158)

Închiriez spaţiu comercial sau birou.
419813, 0744604952. (005159)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Micro 21. Tel. 0721257541,
446439. (005215)

Garaj Ţiglina II. Tel. 410405, 470899.
(005194)

Închiriem spaţiu pentru depozitare,
custodie. Tel. 833030, 0745080506.
(8285057)

Închiriez spaţiu diferite ocazii, mese
festive. Telefon 0741343241. (005245)

Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi,
str. Brăilei nr.134, tel. 468363, închiriază
spaţiu birou. (8286386)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Persoană fizică închiriez apartament,
mobilat, 2 camere, Mazepa II. Tel.
431799, 0723335579. (005276)

Apartament 1 cameră, mobilat, central.
Tel. 439019, 0721383557. (005269)

Închiriez garsonieră ne(mobilată).
Telefon 497053. (005290)

Cameră mobilată, bucătărie, baie,
1.500.000 inclus consum. 480928.
(005291)

Ofer închiriere spaţiu comercial,
depozit 40-110 mp, strada M. Eminescu
121. Telefon 466300. (005370)

Închiriez o cameră mobilată, gazdă.
Telefon 461107. (005367)

Închiriez garsonieră nemobilată. Tel.
481001 sau 488535. (005335)

Ieftin închiriez spaţiu comercial.
Telefon 471529. (005325)

Spaţiu parter bl. 30 mp. Telefon
458579. (005318)

Cedez contract închiriere spaţ iu
comercial. 479802, 0724240702.
(005378)

Închiriez 2 camere, decomandate,
Ţiglina I, mobilate şi utilate. 324060. (ctr)

Ap. 1 cam. nemobilat, Micro 21, parter,
85 E. Telefon 432231. (ctr)

1 cam. nemobilată, I.C.Frimu, parter,
80 E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 2 cam. nemobilat, Micro 19, L-uri,
et. 3, 65 E. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 3 cam. nemobilat, 100 E. Tel.
432231. (ctr)

Ap. mobilat de lux, totul nou, zonă
centrală. Tel. 432231. (ctr)

Ap. 1 cam. semimobilat, N. Leonard,
et. 1, 80 E. Tel. 432231. (ctr)

SC închiriază spaţiu de
depozitare, 500 mp, zona Metro.
Rel. tel. 0745622871. (8285098)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând 2.200 mp lângă Metro, posibilităţi
de parcelare cu ieşire la stradă (20 E/
mp) neg. Tel. 477737, 0744429907.
(ctr.)

11500 mp Metro, deschidere 70 m
DN26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (004667)

Vând 1000 mp, str.Arcaş i lor.
0788419618. (004689)

Teren intravilan 5207 mp, cartier nou
Şendreni pe malul Siretului, facilităţi,
aproape. Tel. 0740050168. (004737)

5000 mp Tirighina, 10 E neg., apă,
împrejmuit. 427728. (004944)

Vând grădină com. Vânători, 100 mil.
Telefon 0741238997. (004820)

Vând vatră casă Satu Costi. Tel.
344023. (005153)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri neg. Tel.
466428, 312472. (ctr.)

Vând 8 ha pădure. Telefon 468323.
(005252)

Vând teren intravilan toate facilităţile.
Tel. 0744886717, 0721247452.
(002363)

Vând 1600 mp intravilan sat Costi. Tel.
495070, 0745771949. (0025054)

Vând 4500 mp, livadă Vânători, la
şosea, împrejmuită, 2 surse apă.
344410. (005409)

Vând grădină sat Costi. Telefon
344294. (005300)

Vând teren 12.000 mp zona Metro,
deschidere 54 m la DN 26, preţ 4,5 E/
mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Cumpăr teren 1.000-2.000 mp în zona
Galaţi cu sau fără casă, dar îngrădit.
Relaţii la tel. 0724175570. (8286012)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-30.000 mp, în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Cumpăr teren 100-300 mp, Centru,
Mazepa. 0745380800, 478000.
(8286319)

Vând chioşc 12 mp cu dotări.
0744583917. (004893)

Vând spaţ iu comercial ş i teren
proprietate. 0726608082. (8286364)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428; 312472.
(ctr)

Vând în condiţii avantajoase
magazin alimentar, complet utilat,
Ţiglina I. 0740118384. (005397)

Vând chioşc I.C.Frimu. Tel. 460268,
0745004690. (005332)

Cedez restaurant în funcţiune, zonă
centrală. Telefon 0788360723.
(005236)

Vând spaţiu Ţiglina I, vad excelent,
preţ negociabil, variante. Tel. 473414,
0788285966. (8285070)

Vând internet, vad format, preţ
negociabil. Tel. 435381, 0744516807.
(8285077)

Vând urgent magazin Galgros,
avantajos, vad excepţional. Telefon
0741416970. (005441)

Vând spaţ iu comercial Ţ iglina I,
suprafaţă 57 mp. 0742939507.
(005467)

Vând sau închiriez spaţ iu
ultracentral, 100 mp. Telefon
0740883931. (ctr)

Fabrică de pâine, nouă, modernă,
5 t/24 h. 0723149833. (004237)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând Jeep Opel Frontera, 2,4 i.
0723641663. (8286146)

Vând Solenza Scala, 6000 km în
garanţie, preţ 5600 E. Tel.
0741174544. (004685)

Vând Dacia 1310, TLX cu 5 viteze,
stare de funcţionare foarte bună,
an 1988. Tel. 425235. (005150)

Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2000,
recent adus din Germania, înmatriculat,
full options, merită văzut. Telefon
0741919114. (005380)

Dacia Papuc 2000, 2 locuri, 105
milioane. 0723558186. (005242)

Break 2001, Opel Vectra ´93,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(005242)

Vând Dacia 1307, stare excelentă. Tel.
0723464272, 0740286792. (ctr.)

Vând Renault Megane II, an 2003. Tel.
0743030323. (8286322)

Vând Dacia Super Nova echipată taxi,
an 2002, neg. Tel. 0742600839,
0236314371. (004917)

Vând Dacia 1995 de garaj, impecabilă.
0724831321, 821563. (004619)

Vând BMW 318 i, an 2000, negru
xenon, clima, închidere, alarmă, jante
aliaj 17. Tel. 0745824694. (004992)

Vând Dacia Break albă, inj. an 2001,
alarmă, casetofon, impecabilă,
negociabil. Telefon 0741512195.
(005465)

Dacia 1310, an 1985. Tel. 422421,
0742581652. (005499)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania. Sistem
de leasing avantajos.
Tel.0744260802, 0744164933. Birou
strada Domnească nr.24, et.1
(Magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr.)

Vând Dacia 1305 Papuc. Telefon
0745254637. (005324)

Vând, ocazie, VW Transporter
model lung pentru marfă, cu 6 locuri
persoane, 7000 euro negociabil.
Telefon 0740236702. (005442)

Vând Opel Kadett Caravan 1,3 S,
merită văzut, preţ negociabil,
avantajos. 0722433715. (005488)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (001906)

Cumpăr Dacia, Cielo 1996-2004, ofer
preţ maxim, seriozitate. 491223,
0742070902, 0722697999. (004770)

Dacia care necesită reparaţii. Tel.
494680. (005073)

Cumpăr Dacia. Ofer  8-12 mil., 1980-
1986 sau Oltcit, după ´90. 468181,
0742704602. (005224)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Telefon 0724684902. (005404)

Cumpăr Dacia 1310. Ofer  10-
15.000.000. 310602. (005330)

Cumpăr Dacia ’88-’95. Telefon 423940.
(005364)

Cumpăr Dacia 1995-1997 direct
proprietar. Telefon 415976. (005299)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (005484)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Şcoala Postliceală Sanitară “Sf. Vasile
cel Mare” face înscrieri pentru asistent
farmacie. Telefon 0722663156.
(82863311)

Mulţumesc Auricăi din Galaţi că mi-a
îndreptat soţul de băutură şi de o boală
incurabilă. Aurica are leac sfânt pentru
orice necaz din familia dumneavoastră,
ghiceşte în tarot. Română 123. 438955,
0742367465. (004942)

Aduc la cunoştinţa opiniei publice că
Gheorghiţa Pletea a solicitat acord de
mediu pentru extindere la adresa: Galaţi
str. 1 Decembrie 1918, bl. S5B, ap. 25,
în scopul transformării în spaţ iu
comercial. Eventualele observaţii se pot
comunica în scris la ARPM Galaţi în
termen de 5 zile de la anunţ. (005297)

N-am cuvinte să mulţumesc doamnei
Carmen că m-a ajutat să scap de patima
blestemelor, farmecelor, bolilor pe care
nu le mai puteam suporta. Mulţumesc
doamnei Carmen împreună cu familia
mea. Ea poate să mai facă: dezlegare
cununii, vindecă boli piele, scoate
argintul viu, vindecă epilepsia,
impotenţa, descântă de frică, stres ş.a.

Puteţi apela la doamna Carmen la
numerele de tel. 320645, 0740296568.
(005217)

SC Confina SRL solicită la Agenţia
Protecţia Mediului acord de mediu pentru
modernizare spaţ iu comercial.
(8285082)

Grupul Şcolar “Sfânta Maria” Galaţi
anunţă pentru înscrieri clasa a IX-a, an
şcolar 2004-2005 următoarele locuri
libere: 67 locuri - confecţii textile, 12
locuri - mecanic întreţinere industrie
textilă, 9 locuri - seral - ştiinţe ale naturii,
13 locuri fără frecvenţă ştiinţe ale
naturii. Relaţii suplimentare la sediul
şcolii sau la tel. 418310. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis pentru societatea
SC Elnav SA, cod fiscal 1630578
dispoziţ i i de urmărire nr. 3321/
19.07.2004, 3322/19.07.2004. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Micro 19, parter,
fără balcon, simplu, curat, posibilităţi
privatizare, 570 mil. neg. Telefon
310761. (005317)

Vând 2 semi., Ţiglina II, 3/4, gr+f,
centrală, termopan, uşă metalică. Tel.
496148, 0724171377. (005387)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 2, poziţie bună, preţ
avantajos, Siderurgiştilor Vest. Tel.
478869, 0740931512. (005315)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, Casa Roşie,
îmbunătăţiri. 0722387376. (005382)

Vând apartament 1 cameră, Silozului,
parter, uşi şi geam termopan, gresie,
faianţă, 15.500 euro. Tel. 0744178712,
0745810813. (005376)

2 sdec., Micro 17, et. 2, stradal, lângă
Piaţa Ruşilor, 650 mil. Tel. 414242,
0745527834. (005427)

3 dec., Micro 18, G5, 7/10, pe sud, str.
Brăilei, spaţios, 750 mil. neg. Tel.
472317, 0742531766. (005438)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Micro 40, et. 2, 550 mil. neg. Telefon
0740151206. (005459)

Persoană fizică vând ap. 3 camere,
Siderurgiştilor, bl. 3B, ap. 2, parter,
negociabil. (005450)

Vând garsonieră Micro 39A, bl. C5,
ap. 40, et. 2, cu îmbunătăţiri, baie, buc.,
gresie, faianţă, inst. nouă, preţ neg.
Telefon 0740580533. (005458)

2 sdec. Aviaţie, et. p/4, başcă, preţ
520 mil. neg. Telefon 432231. (ctr)

2 dec. Micro 17, p/4, cu balcon stradal,
preţ 720 neg. Telefon 430926. (ctr)

3 sdec. Ţiglina I, et. 3/4, preţ 750 mil.
neg. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 9/10, 2 balcoane,
preţ 630 mil. neg. Accept credit. Tel.
432231. (ctr)

1 cam. Mazepa I, et. 5/7, preţ 600 mil.
neg. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Micro 19, 3/4, preţ 510 mil. neg.
Telefon 430926. (ctr)

Vând 2 decomandate, zona Dunărea,
et. 2/10, termopan, gresie, faianţă,
parchet, 630 mil. Telefon 472177. (ctr)

Vând 4 camere, decomandate, N.
Leonard, pretabil privatizare, 25.000 E.
Tel. 464595. (ctr)

Vând apartament 2 camere, BR-uri,
curat, liber, spaţios, 21.000 E neg. Tel.
344060. (ctr)

Vând 3 sdec., zona Parma, et. 2/4,
termopan, curat, liber, 52 mp, 660 mil.
Tel. 472177. (ctr)

Vând 3 cam. dec., Micro 39C, 2 balc.,
2 gr. sanit., et. 1, 750 neg. Tel. 475550.
(ctr)

Vând 3 dec. Sid.V, et. 2, 2 balc., 800
neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 3 sdec. Micro 39A, et. 2, preţ
670 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 2 dec., Doja, p/4, balc, 750 neg.
Telefon 322555. (ctr)

2 dec. Mazepa II, bl. E1, et. 3, 25.000 E
neg. Tel. 458623, 0745286616,
0788274742. (ctr)

2 dec. Mazepa II, bl. E, parter, 25.000
E neg. Tel. 458623, 0745286616,
0788274742. (ctr)

2 semi., Ţiglina II, bl. M3, et. 6, bucătărie
mărită, curat, 790 mil. neg. Tel. 458623,
0788242297. (ctr)

4 dec. modificat, living, termopan,
Micro 18, 25.000 E. Tel. 458623,
0788242296. (ctr)

3 dec., modificat, living, termopan,
liber, Sid.Vest, et. 4, iz. nouă, 21.000 E
neg. Tel. 458623, 0788242298. (ctr)

Vând garsonieră Port, negociabil. Tel.
476962, 441109. (005506)

750.000.000, Mazepa I, 2 camere,
semidecomandate, et. 3. 0722932528.
(005504)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr garsonieră. Ofer
350.000.000-380.000.000. Tel. 420087
sau 0723348206. (005096)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002609)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005111)

Urgent apartament 2-3 camere
I.C.Frimu şi Sid.Vest. Telefon 472902.
(ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Telefon 472903. (ctr)

Doresc apartament 3-4 camere, zonă
centrală, prefer amenajat, ofer 40.000
E max. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
poate fi şi ultimul etaj. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţigline, Mazepa
sau Piaţă. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, Mazepa
II. Telefon 0744527831. (005273)

Cumpăr apartament 3 camere, Ţiglina,
Port, Mazepa. Ofer 25.000 E.
0722727676. (005446)

Cumpăr apartament decomandat,
indiferent de etaj. 436899. (ctr)

Cumpărător cu bani aştept oferte
de vânzare serioase. 498531,
431002. (ctr)

Avem clienţi pentru oferte ieftine sau
de lux. 436899, 431002. (ctr)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (005263)

Vând casă sau schimb cu
apartament, garsonieră, eventual
diferenţă, Suceveni. Telefon
0742014770. (005471)

Ap. 2 cam. mobilat, Ţiglina II, et. 8/9,
100 E. Tel. 432231. (ctr)

Iau în gazdă 1-2 băieţi, Aviaţ ie.
319020. (005486)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
în Ţiglina I. 430711, 0744480669.
(005468)

Închiriez ap. 1 cameră cu 80 E avans
pe 3 luni. Telefon 0740620715. (005494)

Gars. Ţiglina I, et. 1, A-uri, 100 E/lună.
Telefon 432172. (ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial preferabil
bar. Tel. 0726958727, 0743428709.
(005066)

Vând semiremorcă portcontainer cu
obloane 3 axe, agreată transport ADR.
Relaţii tel. 0722228807. (8286384)

Super Nova 2002, urgent 110.000.000
neg., staţie Motorola. 0740518991.
(005103)

Opel Astra, 2001, 45.000 km,
benzină, 10500 E. 0723794276.
(004562)

Vând Dacia Super Nova 2001, full
options, preţ 3200 E. Relaţii la tel.
0236453892, 0742200353. (8286344)

Vând Nova GTI cu injecţie, 1999.
Telefon 434316. (005210)

Unic proprietar vând Dacia 1310
Berlină an fabr. 1999. Telefon
0740836394. (005259)

Urgent, negociabil Renault Clio Diesel
2002 sau variante. Tel. 493819,
0740080534. (005255)

Vând tractor U 650 şi plug, preţ
negociabil, după ora 20.00. Tel. 862486.
(005249)

Vând tractor U 650 an ´96. Telefon
330334. (005240)

Vând Fiat Croma 2,5 TD, urgent,
rentabil. 0744206494. (8285063)

Opel Astra model 2000, full options,
preţ atractiv. 0740797852. (005233)

Vând Rover 620D, full option din 1996,
recent introdus în ţară cu nr. de Italia.
0726660809. (005226)

Vând Dacia Break ´99. Tel. 458328,
0741221315. (005225)

Mercedes Cobra excepţional, piese,
garaj, Micro 39. 454009. (005011)

Vând Dacia Papuc firmă, an 2003.
Telefon 0741247904. (005202)

Berlină 2002 unic proprietar,
îmbunătăţiri. 321738, 0741136701.
(0025061)

Dacia Papuc ´97 tracţiune spate, RK.
Telefon 0740374663. (005386)

Vând Volkswagen IT 35, an 2000,
15+1, ieftin şi negociabil. Telefon
0744798482. (005385)

Cielo 1997 GLE-AC, 60.000 km,
4600 E. 0722387376. (005381)

Vând Cielo Executive 2001, full
option, 47.000 km, 5900 E.
0742030440. (005381)

Vând Volkswagen Golf IV 1900 SDI,
an 1999, 8600 euro. Telefon
07452126588. (005312)

Opel Astra 1,7 DTI 2001, 4,5% consum,
toate opţiunile. Telefon 0745607440.
(005311)

VW Bora 2000 TDI recent adusă.
0745253322. (005322)

Dacia ´96, impecabilă. 0744583838.
(005322)

Renault Megane DTI 1,9 2001,
superb, full option, variante.
0722441618. (005357)

Cielo 1996, înscris 1998, full
option, superb. 0722441618.
(005357)

Renault Clio 2001 sept. carte
service. 0722441618. (005357)

Vând Dacia 1310 Break 1995,
58.000.000 negociabil. Tel. 311301,
0723283633. (005298)

Renault Megane Sedan 2001,
motorină, full, bleu metal. 0741414364.
(005363)

Urgent Dacia 1999, metalizată.
320429. (005356)

Vând Dacia izotermă 1998, Raba şi
remorcă cu basculare laterală.
0744597224. (005354)

Vând Dacia 1988, 4 trepte, proprietar,
25 mil. negociabil. Telefon 347150.
(005344)

Vând Dacia ´97 sau schimb cu Papuc
indiferent. 317976. (005341)

Vând Dacia 1410, an 1995, stare f.
bună, RAR 2006, preţ 49.000.000
negociabil. Tel. 467369, 0723471750.
(005339)

Daewoo Espero 1998 octombrie,
16.400 km, nou-nouţ, culoare grena
metalizat, aer condiţionat, geamuri
electrice, oglinzi electrice, servo
direcţ ie, proiectoare, anvelope
coreene, 5650 E, doresc Dacia bine
întreţ inută ´97-´98. 0741547854.
(005336)

Daewoo Espero 1998 iunie, 18.500
km, culoare gri metalizat, foarte bine
întreţinut. Maşina este nouă, full electric,
toate opţiunile, motor 1,6 cmc, 5 trepte,
cutie manuală. Rog seriozitate, 5600 E.
0722755113. (005336)

Vând motor, cutie Dacia Super Nova,
instalaţie electrică cu calculator, 18.000
km. Telefon 833213. (005329)

Cielo 1996, aer condiţionat, toate
opţiunile. Telefon 0721463372. (005327)

Vând Cielo 1997 GPL, AC, full electric,
4250 E. Telefon 0740300515. (005267)

Vând Dacia 2001, 36.000 km,
proprietar, 2850 E. Telefon 0742070971.
(005327)

Dacia Break 1997, 69 milioane. Telefon
471626. (005421)

Dacia Berlină 1991, 4 viteze, 28
milioane. Telefon 0740220127.
(005421)

Papuc 5 locuri 2000, 94 milioane.
Telefon 0744614195. (005421)

Berlină 1997, 65 milioane. Telefon
0744485139. (005421)

Vând Dacia Break 1997, casetofon,
boxe. 0742070902. (005429)

Vând Solenza 2004, multiple
îmbunătăţiri, 8.000 km. 0722697999.
(005430)

Dacia Berlină 2000 decembrie, alarmă,
casetofon. 491223. (005430)

Vând Papuc 5 locuri ´96. 426182.
(005416)

Vând Dacia Papuc 1304L autoutilitară,
an fab. 1995, preţ 56 milioane. Tel.
488758, 0742386137, după ora 15.00.
(005413)

Cielo ́ 96, full option, alarmă, preţ 3900
euro, negociabil. Telefon 0724359695.
(005408)

Skoda Octavia 2001, gri metalizat,
motorină, superbă. Tel. 0745370311,
468868. (005406)

Urgent, avantajos, Ford Mondeo 1998,
full option, stare ireproşabilă, 5800 E
negociabil. 0722684674. (005394)

Dezmembrez Ford Scorpio. Telefon
0724684902. (005403)

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1996,
recarosată, GPL, preţ 60 milioane.
Telefon 0724903308. (005313)

Vând Aro 10, ́ 89, 4x4, proprietar, stare
f. bună, 15 mil. nenegociabil. Telefon
334182. (005448)

Matiz galben 2004 în garanţie, 25.000
km, 3600 E, negociabil. 432164,
0744709921. (005452)

Vând Dacia Break ´99, 93 mil. nego-
ciabil. 499619, 0721390420. (005463)

Vând urgent Solenza echipată full taxi
+ licenţă, an fabricaţie 2004. Telefon
0742121818. (005490)

Vând Dacia 1310, 1992. Tel. 471552,
0745886015. (005489)

Dacia ´80, impecabilă, roşu. 324929,
0723934134. (005487)

VW Passat TDI, an 2000, full
option, preţ super avantajos. Tel.
0722639403, 0740300659. (005481)

Vând Dacia Break an fabricaţie,
proprietar, 69 mil. negociabil. 413755,
0740193448. (005479)

Vând Dacia Break august 2000 indigo
metalizat, preţ 108 mil. negociabil. Tel.
312052, după ora 12.00. (005475)

Vând urgent Aro 243, 25 mil. lei.
Telefon 0724208526, după 16.00.
(00574)

Vând Opel Astra Caravan Diesel
capacitate 2000 cc fabricaţie 2001, full
option, preţ 9800 E negociabil. Telefon
0744555547. (005473)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. Cadou
aparat video sau audio. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Vând Deck Technics RS-TR 373,
negociabil. Telefon 0740525020.
(004740)

1 DVD video Crown, 1 video Akai, 1
video Funai. 312284. (005351)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (3330528)

750.000.000, 3 camere, Ţiglina I, et. 3,
stradal. 318622. (005504)

Vând 2 camere, Ţ iglina I, et. 3,
625.000.000. 0724309129. (005504)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, parter, Ţiglina II, bl.
M2, ap. 123. Tel. 434685, pretabil cab.
avocatură/ notarial, medical. (005478)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, simplu, 780 neg.
Telefon 432172. (ctr)

Vând 3 dec. Sid.Vest, Doja, simplu,
stradal, parter, 750 mil. Telefon 432172.
(ctr)

2 dec. Micro 21, 2 balc., uşă metal,
simplu, 580 neg. Telefon 432172. (ctr)

Vând urgent apartament 2 semidec.,
Micro 40, bl. O-uri, p/4, cu balcon,
simplu, preţ 510 mil. Tel. 438994,
0740487118. (3304176)

Vând urgent apartament 1 cameră,
zona Ireg. Telefon 0740213191.
(005501)

4 sdec. Micro 20, 2 balc., spaţios, 600
mil. neg. 438874. (4743355)

3 dec. Doja, et. 3, simplu, 750 mil.
438874. (4743355)

Gars. Micro 19, et. 2, curată, 170 mil.
438874. (4743355)
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S.C. Last Test
angajeazã:

- MECANIC AUTO pt. Geometrie
direcţie şi reparaţii.

- ELECTRICIAN AUTO pt.
Diagnoza KTS şi reparaţii.

Cerinţe:
- experienţă în domeniul auto

import
- experienţă operare PC
- stagiul militar satisfăcut.
Se oferă salariu motivant, cursuri

specializare.
CV-ul se va depune la sediul

firmei din Galaţi, Drumul de Centură
81.

Informaţii suplimentare la tel.
0723243168. (ctr)

S.C. DECOVIL SRL
Galaþi

angajeazã în condiþiile legii
GESTIONAR

Condiţii:
- cunoştinţe operare PC
- experienţă în domeniu minim 1 an;

Vă rugăm să trimiteţi   CV-ul la nr. de fax 0236/
490000, până la data de 28.07.2004, ora 12,00.

Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

BANCA TRANSILVANIA
cauta personal pentru Sucursala GALAcauta personal pentru Sucursala GALAcauta personal pentru Sucursala GALAcauta personal pentru Sucursala GALAcauta personal pentru Sucursala GALATI :TI :TI :TI :TI :

SEF SERSEF SERSEF SERSEF SERSEF SERVICIU ANALIZA CREDITEVICIU ANALIZA CREDITEVICIU ANALIZA CREDITEVICIU ANALIZA CREDITEVICIU ANALIZA CREDITE
PERSOANE JURIDICEPERSOANE JURIDICEPERSOANE JURIDICEPERSOANE JURIDICEPERSOANE JURIDICE

SC Agrogal SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Gării nr.26,
telefoane 460707, 460714, ANGAJEAZĂ 20 de ingineri mecanici
agricoli în vederea specializării în Germania, pentru a lucra pe utilaje
de ultimă tehnologie în agricultură.
     Condiţii:

- posesor paşaport valabil;
- permis conducere, de preferat şi categoria Tr.

CV-urile vor fi depuse la sediul societăţii, compartimentul Personal
până pe data de 29.07.2004.

S.C. SIRISO GROUP S.R.L.
Societate producţie confecţii textile export angajează:

CONFECŢIONERI ARTICOLE TEXTILE
Se cer:
- experienţă în domeniu;
- disponibilitate de lucru în două schimburi.
Se oferă:
- salariu motivant + bonuri de masă;
- cursă convenţie gratuită;
- condiţii de lucru superioare.
Relaţii la tel.: 0236/415887; 464183 interior 105 - Resurse Umane.

Marine Engineering, Galati, is a new company founded in Galati.
The company shall be specialized in shipbuilding engineering, to
provide detailed engineering packages, for hull, piping and outfitting.
Clients are companies in the Damen Group (www.damen.nl), but
also others.
For this company we request applicants for the following position:

Piping designer
Function:

 Detailed design (routing) of piping systems, ducting and cable trays
 Generating ISO’s for the production of spools

Requirements:
 Educated in shipbuilding - piping/hull design
 Min 3 years experience in the engineering of piping systems for ships
 Experience in the use of 3D CAD tools, preferably Cadmatic and

Microstation/Autocad
 Good knowledge of English, read and write
 Basic knowledge of the use of Office software
 Teamworker, good communication skills

Please send you CV to mr. R. Viergever (rob.viergever@schelde.com) within
2 weeks.

CINE SUNTEM NOI:CINE SUNTEM NOI:CINE SUNTEM NOI:CINE SUNTEM NOI:CINE SUNTEM NOI:

Piesa centrală a GRUPULUI
FINANCIAR BT
Management   internaţional
15% BERD - acţionariat
Emitant  transparent  la  Bursa de Valori
Bucureşti
O nouă imagine
94    de   unităţi    în    toată    ţara
calitate   şi     excelenţă    bancară
servicii    şi     produse    dedicate
persoanelor   fizice   şi    juridice
peste 380 de bănci corespondente în
întreaga lume
flexibilitate
concept  puternic  de   « client
service »

CERINTE GENERALE:CERINTE GENERALE:CERINTE GENERALE:CERINTE GENERALE:CERINTE GENERALE:

Studii superioare economice
Experienta de lucru anterioară într-o
funcţie similară de minim 2 ani
Abilităţi excelente de comunicare
Abilităţi foarte bune de conducere şi
coordonare a unei echipe
Capacitate de analiză şi sinteză
Responsabilitate crescută
Spirit de echipă, dinamism
Atitudine corectă şi prietenoasă faţă
de clienţi
Rezistenţă la stres şi la efort prelungit
Cunoştinţe de operare PC (Word,
Excel)
Cunoaşterea limbii engleze constituie
un avantaj

OFERIM:
Integrarea într-o echipă de profesionişti
Mediu dinamic şi competitiv
Oportunităţi de dezvoltare a carierei
Salariu motivant

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie până la data de 30.07.2004Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie până la data de 30.07.2004Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie până la data de 30.07.2004Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie până la data de 30.07.2004Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie până la data de 30.07.2004
La adresa: La adresa: La adresa: La adresa: La adresa: hr@bancatransilvania.rohr@bancatransilvania.rohr@bancatransilvania.rohr@bancatransilvania.rohr@bancatransilvania.ro

VVVVVor fi contactati doar acei candidati ale caror cv-uri au fost considerate corespunzatoare postului vacantor fi contactati doar acei candidati ale caror cv-uri au fost considerate corespunzatoare postului vacantor fi contactati doar acei candidati ale caror cv-uri au fost considerate corespunzatoare postului vacantor fi contactati doar acei candidati ale caror cv-uri au fost considerate corespunzatoare postului vacantor fi contactati doar acei candidati ale caror cv-uri au fost considerate corespunzatoare postului vacant

S.C. SIRISO GROUP S.R.L.
Societate producţie confecţii textile export angajează pentru patru
posturi:

CONTROLORI CALITATE
Se cer:
- personal calificat: maiştri, tehnicieni, croitori cu categorie mare sau cu

experienţă într-o funcţie similară;
- disponibilitate de lucru în două schimburi.
Se oferă:
- salariu motivant + bonuri de masă;
- cursă convenţie gratuită;
- condiţii de lucru superioare.
Relaţii la tel.: 0236/415887; 464183 interior 105 - Resurse Umane.

Urgent! SC Canro recrutează
şi plasează asistente medicale
în azile pentru bătrâni în Marea
Britanie. Telefon 460087.
(8272728)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie şi
cursuri de masaj. Posibilităţi de
angajare. 433057. (8285967)

Iniţiez consultanţi pentru vânzare
directă produse cosmetice Faberlic.
Director: 0744614222. (004884)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A
angajează: şoferi categ. B,C,E, cu
atestat profesional, maşinişti (mai
compactor). Relaţii la tel. 495482.
(8286362)

Societate comercială anga-
jează specialist croitorie
confecţii piele şi textile.
Prezentare CV. Tel. 0744626827,
434000. (005107)

Societate comercială, repre-
zentant zonal al Delta Plus Franţa,
leader mondial în producţia de
echipament de lucru şi protecţia
muncii, angajează referent vânzări.
Condiţii: experienţă în domeniu minim
2 ani, posesor permis conducere.
Relaţii la tel. 319417. (ctr)

Patronatul  Naţional Român
deschide un nou curs de
bucătar-ospătar. Gratuit pentru
şomeri. Diplomă internaţională.
Tel. 471421 după ora 16,00,
466686, 464742. (8286206)

Societate comercială angajează:
instalatori, sudori autogen şi electric,
lăcătuşi confecţii metalice-fier forjat.
Telefon 490704. (8286399)

Cofetăria Ştef angajează bucătari
şi pizzari cu experienţă. Relaţii zilnic
9,00-12,00. (8285059)

Intercasa Grup Consult angajează
broker imobiliar cu experienţă, agent
imobiliar (şi fără experienţă). CV-
urile se depun la sediul firmei în
Ţ iglina, staţ ie bus Palatul
Telefoanelor. Tel./fax 472903. (ctr)

Magazin produse stoma-
tologice angajăm personal
vânzări. Condiţii minime:
bacalaureat. Nu se cere
experienţă. Relaţii la tel. 498817.
(8286391)

Firmă de construcţii angajează
lucrător în marmură/mozaic, salariu
avantajos. Tel. 310681, 479012,
0745343921. (8285073)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor electric, Mig-
Mag şi lăcătuşi construcţii
metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii  din str. Movilei nr. 90
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (ctr)

Eşti interesat de o carieră în
marketing/management? Ai nevoie
de o şansă pentru a-ţi valorifica
cunoştinţele, aptitudinile? Alătură-te
achipei noastre de tineri profesionişti
la SRL Tango Scraps Recycling
Company pentru a descoperi
împreună noi posibilităţi de extindere
şi dezvoltare a firmei. Îţi oferim un
pachet de beneficii stimulativ,
training etc. Aşteptăm CV-ul tău la
tel./fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com până la
data de 7 august. Doar persoanele
selectate vor fi contactate. (ctr)

Angajăm faianţari, zugravi ş i
necalificaţi. Se cere experienţă. Se
oferă salariu atractiv. Telefon
0742005072. (8285065)

Angajăm lăcătuşi mecanici,
sudori electric şi autogen, cu
experienţă. Telefon 477470.
(005451)

Angajăm dulgheri, fierari, zidari,
zugravi şi inginer constructor. Tel.
434401, 0788242334. (8285002)

Magazinul Eurosports angajează
vânzătoare pentru confecţ i i ş i
încălţăminte sport. Telefon 416883.
(005432)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

SC Larissa Co SRL angajează cu carte
de muncă vânzători pt. feronerie,
sanitare, diverse. Relaţii la tel. 312753
şi 412498. (ctr)

SC Larissa Co SRL angajează cu carte
de muncă bucătari ş i ospătari cu
experienţă pt. restaurant. Relaţii la tel.
312753 şi 412498. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Fast-food angajează personal cu
carte de muncă. Se cer carnet de
sănătate ş i curs de igienă.
0722390339. (8285008)

SC angajează tâmplari lemn,
vechime minim 5 ani. Telefon 495399.
(8285003)

Secţie panificaţie angajează: 2
cocători vatră pâine-covrigi,  1
modelatoare pâine-covrigi, str.
Traian nr. 269. Telefon 473356.
(8285086)

SC Recept International PBT
SRL, producător tâmplărie PVC
şi geam termopan, dealer
Gealan Germania, scoate la
concurs în vederea angajării: 1
post asistent show room
pentru punctul de lucru situat
în Complex Comercial Ţiglina I.
Cerinţe: studii medii/
superioare, dinamism, abilităţi
de comunicare, cunoaşterea
bună a activităţilor comerţ,
cunoştinţe operare PC,
cunoştinţe limbi străine
(engleză) constituie un avantaj.
CV-urile şi scrisorile de intenţie
se depun la sediul firmei din
Complex Comercial Ţiglina I,
standuri, et. 1 sau prin fax
319302. Relaţii suplimentare la
tel. 319300, 319301. (ctr)

SC Amad Touristik angajează agent
turism. Relaţii la tel. 0744690809.
(ctr)

Posed categ. B, pensionar, vechime,
cunoştinţă distribuţ ie marfă, caut
angajare. Telefon 0741518096.
(005326)

Teh. vet. cu experienţă caut loc de
muncă. Telefon 426571. (005342)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

Cosmeticiană cu experienţă
solicit angajare. Telefon 450007 sau
0744794064. (005287)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate angajează muncitori
necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Angajăm în Brăila personal pentru
videochat. Câştiguri între 300 $ - 1.000
$, condiţii deosebite. Pentru programare
la preselecţie sunaţi la 0726019666,
Ana, şi 0723290250, 0744376735.
(002520)

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

SC angajează cusătoare cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii tel. 321724, orele
8,00-16,00, str. Grădina Veche nr.15.
(8286173)

Căutăm personal cunoscător engleză
videochat, experienţă, avantaj, salariu
excelent. 0721537245 oana-
mihai33@yahoo.com. (003945)

Societate construcţ i i angajează
urgent inginer devizist, salariu motivant.
Tel. 491071, 497306. (8286265)

Societate construcţ i i angajează
urgent muncitori calificaţ i, zidari,
faianţari, rigipsari, salariu motivant. Tel.
491071, 497306. (8286265)

Coafor deosebit angajează coafeză
cu experienţă. Tel. 0723329556.
(004578)

Angajez necalificaţ i, construcţ i i,
hidroizolaţii, amenajări interioare.
0726835985. (8286283)

Angajez vulcanizator, salariu
4.000.000 lei. 321810, 0722595989.
(004668)

SC Eurofinance SRL angajează urgent
casieri valutari şi personal pază, salariu
atractiv. Telefon 470360. (8286309)

Angajez şoferi categ. D1 pentru maxi-
taxi. Tel. 0745651338. (004706)

Angajez zidari şi dulgheri cu minime
cunoştinţe sau absolvenţi 2004. Tel.
0745240919, 0724281871. (004792)

Companie specializată în producţia de
materiale publicitare angajează
operator Corel/Photoshop (experienţă
cutter, printer prezintă avantaj) şi agenţi
comerciali. Relaţii 0724233390, 321467.
(ctr)

Asociaţie de locatari, bl. I4, Ţiglina I,
angajăm administrator. Tel. 430274,
0740150653. (8286374)

SC angajează personal cu experienţă
pentru: lucrări de tâmplărie din aluminiu
şi PVC, lucrări de amenajări interioare.
Relaţii la tel. 488934. (8286380)

Angajăm urgent 2 barmani(iţe). Telefon
0742285076. (8286376)

Angajez vulcanizator. 0741148856,
0744709520, 465621. (005078)

SC Sofia Co Hanu Conachi angajează
barmani-ospătari, salarii deosebite.
Rugăm seriozitate. 865069. (8286397)

Angajăm şoferi distribuţie pâine.
Telefon 322572. (8286396)

Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel.
0740886420, 426310. (005179)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Angajez vânzătoare str. Tecuci nr. 60.
(004934)

Centrul de calificare şi recalificare
profesională Social Trade organizează
CURSURI GRATUITE PENTRU ŞOMERI
în diverse domenii. Se eliberează
DIPLOME MMSSF ŞI MECT. Tel. 498454,
0740174918. (ctr)
Şcoala de Şoferi Aviaţia  pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti, calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic în Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
Şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Companie americană angajează
colaboratoare pentru webcamchat. Se
cer: cunoştinţe PC nivel minim, limba
engleză nivel mediu. Nu este necesară
experienţa. Telefon 0745970688.
(004333)

Angajăm instalatori tehnico-sanitari,
salariu 5.000.000-7.000.000 lei în
Bucureşti. 0788286525, 0214508617.
(8286341)

Asigur locuri de muncă, cazare, masă
şi salariu de 700 E, în agricultură. Cei
interesaţ i sunaţ i la 0740920610.
(005132)

SRL Marigula angajează tâmplari.
475157. (05137)

SC angajez zidari, zugravi, rigipsari.
Telefon 415077. (8286398)

Angajăm contabil (contabilitate
primară), cunoştinţe operare PC. Relaţii
328141. (8285053)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări cu experienţă.
Relaţii la tel. 417663. (8285052)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772 între orele 10,00-16,00.
(8285060)

SC angajează o secretară şi personal
indiferent de vârstă şi studii, inclusiv
elevi şi studenţi. Se oferă salariu
7.000.000, pregătire la locul de muncă,
atmosferă plăcută. Telefon 313210.
(8285058)

Angajez vânzător bar. Telefon
0745205238. (8285055)

Angajez urgent agent imobiliar cu
sau fără experienţă. Tel.
0744840641 sau 078829558. (ctr)

Reprezentanţă auto angajează
mecanic auto cu experienţă. Condiţii
salarizare avantajoase. Telefon
412560. (8285069)

Angajez tânăr cunoştinţe auto şi PC
pentru magazin piese auto. Telefon
412560. (8285069)

Vânzătoare-vânzători, 3.000.000 plus
1% procent din vânzări. 463944.
(8285068)

Angajăm sudori electric şi autogen.
Telefon 314020. (8285066)

Soc. com. Convex angajează:
tractorist rutierist, mecanic utilaj pentru
încărcător Fadroma, paznic. Relaţii la
tel. 464996. (8285064)

Societate comercială angajează în
condiţ i i atractive, pe perioadă
nedeterminată: inginer constructor,
agenţ i imobiliari. Persoanele
interesate vor transmite CV-urile la
fax 414430. (ctr)

SC Adila SRL Constanţa angajează
vânzător-distribuitor pentru punct
de lucru Galaţi. CV-ul se va depune
la magazinul Dyo din Piaţa Centrală
vizavi de BancPost, tel. 472024.
Cerinţe: studii minim 12 clase,
posesor carnet conducere categ.
B. (8286311)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah, în apropiere
Metro. (8285916)

Angajez inginer maistru administrator
dep. mat. construcţii şi producţie articole
lemn. 0745698703. (005088)

Angajez vânzătoare absolventă
2000-2004, cu recomandare. Telefon
323093, orele 20,00-22,00. (005280)

SC angajează 3 vânzătoare magazin
mixt şi un barman-ospătar de preferinţă
şomeri. Telefon 0740207039. (8285074)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, absolventă liceu economic
sau cu vechime 2 ani în domeniu. Tel.
0745659242, 492131. (005296)

Firmă de producţie angajează
agent de vânzări. Se oferă maşină
şi salariu atractiv. Se primesc CV
la număr de fax 410995. (8285076)

Angajez vânzătoare consignaţie,
Micro 13B. Telefon 0745662927.
(005399)

Firmă de cosmetice Faberlic
angajează reprezentanţi, consultanţi,
coordonatori. Relaţii 0723335576.
(005388)

Vipguard angajează de urgenţă
persoane cu stagiul militar satisfăcut
ca agenţi de pază. Se oferă salarii
atractive. Relaţii la sediu, Galaţi, str.
Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. (8285097)

Angajez şoferi maxi-taxi. 497347,
0723645342. (005361)

Angajez preparator fast-food, patiser
carnet sănătate. 0744597224.
(005353)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează
colaboratori. Se oferă comision
motivant peste 33%. Relaţ i i
0744630375, 0744471535.
(8285085)

SC angajez vânzătoare chioşc.
0741630023. (8285084)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
0744559216. (8285081)

Medic de familie comuna Corni
angajează asistentă medicală. Telefon
0740864793. (005314)

Angajăm mecanici auto cu experienţă.
Condiţii: permis conducere, liceu.
464236. (8286092)

Angajăm muncitori tâmplărie aluminiu
şi PVC. 328260. (005377)

Îngrijire bătrâni Italia, salariu 400 E,
cazare + masă. 0721351957. (005460)

Agenţia Imobiliară Bobi Stil angajează
personal dinamic cu dorinţă de câştig
şi afirmare, studii medii sau superioare.
Tel. 431347, 0744709921. (005453)

Onaxa Service angajează, în
vederea extinderii activităţii agenţi
imobiliari. Se cer: experienţă în
domeniul vânzărilor (în orice
domeniu), abilităţi de comunicare,
negociere, dinamism, cunoştinţe
operare PC. Se oferă: condiţii de
muncă motivante. Experienţa în
domeniu constituie avantaj. CV-urile
se vor depune la sediul din Ţiglina II,
staţie bus “Leagănul de copii”, între
orele 12,00-15,00. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la
tel. 475550. (ctr)

SC distribuţie angajează casier. CV-
urile se trimit la fax 410554. (8285004)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeze pt. angajare.
Mobil 0744395558. (005480)

Angajăm faianţari ş i zugravi,
căsătoriţ i, cu experienţă. Telefon
475949. (005472)

SC angajează tinichigiu, salariu 150
E. Telefon 415077. (8285005)

SC Mendi angajează croitori,
confecţioneri, maşinist, surfil, călcat
interfazic şi final cu experienţă, salarii
foarte bune. Tel. 311379, 0740244314.
(8285009)

SC Nicomis SRL angajează tâmplari în
binale şi în PAL cu experienţă. Tel.
0744529324, 311379. (8285009)

Tâmplar aluminiu, rigipsar ş i
hidroizolator, experienţă, seriozitate,
salarizare bună. 0745922235,
0741062135. (ctr)

SC angajează manipulanţi. Telefon
0740118302. (ctr)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

GEPETTO execută amenajări
interioare la cheie, tâmplărie aluminiu
ş i PVC. GRATUIT: măsurători,
montaj, plase insecte pentru fiecare
deschidere. POSIBILITĂŢI RATE.
Telefon 0724986780. (8286277)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(004472)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)A
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Direcţia de Telecomunicaţii Galaţi
cheamă în judecată pe SC Exotique Club
SRL Galaţi, cu sediul în Galaţi, str.
Domnească 70 şi pe administratorul
acesteia Braşoveanu Gabriel, domiciliat
în Galaţi str. Barboşi nr. 31, bl. B7, ap.
15 pentru pretenţii de 7.837.045 lei la
Judecătoria Galaţ i în data de
14.09.2004, ora 8,00, sala 6, nr. dosar
5055/2004. (ctr)

SC închiriază macara 12,5 t, Telemac.
0740338040. (8285860)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, instalaţii climatizare auto.
Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (8285780)

Montăm maşini de spălat orice
model instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (004563)

Montăm gresie, faianţă, zugrăveli,
calitate ireproşabilă. Telefon
0721674813. (005505)

Dresez câini rasă, seriozitate. Tel.
342461, 0740150868. (005470)

Lichidatorul judiciar al SC General
Company 6 SA anunţă scoaterea la
vânzare prin licitaţie a obiectivului Ferma
Băneasa pentru data de 30.07.2004,
ora 10,00. Preţul de pornire a licitaţiei
este 2.736.062.106 lei. Licitaţia se va
ţine la sediul lichidatorului din Galaţi, str.
Brăilei nr. 50, bl. BR1B, et. 5, ap. 21,
lângă Stirex, unde se poate studia şi
dosarul de evaluare tehnică. Relaţii
suplimentare la tel. 411121. (8285078)

Direcţia Generală a Finanţelor
Publice Galaţi 1. Vinde persoanelor
fizice şi juridice următoarele bunuri:
ambalaje (navete PVC 5.500 lei/buc. şi
sticle capacitate 1/2 400 lei/buc., bendix
electro motor, cruci cardanice diferite
mărimi, ţeavă inox  diam. 144 x 5
W.1.454 20 buc., cu dimensiunea 6800
mm x 17.100.000 lei/buc., ţeavă inox
diam. 1/2 40 buc., cu dimensiune 6000
mm x 1.540.000 lei/buc., cablu MCG 3130
şi MCG 7145, autoturisme ca piese
schimb, BMW, Volvo, Honda, piese auto
Lada, motoare electrice, contor
monofazat electric, lanţ gall diferite
modele şi dimensiuni, piese schimb
strung, plăcuţe vidia , băuturi alcoolice,
schimbătoare de căldură, burghie,
combustibil lichid uşor 2.000 kg x
12.000 lei/kg, maşină electrică cu
câştiguri (American Poker 3 buc. x
7.000.000). 2. Se face menţiunea că în
data de 30.07.2004, ora 10,00, se
organizează licitaţie publică la sediul
DGFP Galaţi, din str. Brăilei nr. 33,
camera 419 pentru vânzarea
următoarelor bunuri mobile şi imobile
provenite din succesiuni vacante: cota
indiviză 2/4 dintr-un apartament situat
în Galaţi, imobil din Galaţi, teren situat în
intravilanul şi etravilanul comunei Lieşti,
jud. Galaţi. Relaţii la numerele de tel.
49008, 491010 interior 2053. (ctr)

Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi,
str. Portului nr. 57 bis, tel. 460170,
460694, e-mail: info@isj.gl.edu.ro
anunţă licitaţie în cadrul programului
“Eurrom Centrul regional de inserţie şi
reconversie profesională, arte ş i
meserii”, finanţat prin: acces la educaţie
pentru grupurile dezavantajate cu
focalizare pe rromi - linie de buget RO
0104.02, nr. de referinţă: RO
0104.02.17, program al Comunităţii
Europene pentru achiziţia: lotului 1 -
haine şi încălţăminte pentru copii; lotul 2
- echipamente pentru dotarea unui
atelier şcolar de tinichigerie. Dosarul de
licitaţie se poate procura începând cu
data de 28.07.2004, de la sediul
Inspectoratului Şcolar al Judeţului Galaţi,
str. Portului nr. 57 bis. Pentru detalii
complete privind procedurile de licitaţie
vă rugăm să consultaţi Ghidul practic
pentru procedurile de ajutor extern
acordat de Comisia Europeană, care
poate fi descărcat de la următoarea
adresă de internet; www.infoeuropa.ro
(ctr)

Regretăm profund trecerea în nefiinţă
a colegului dr. CIOCOIU TRAIAN.
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. dr.
Stratulat. (005320)

Colectivul secţiei Neurologie este
alături de dr. Marcela Ciocoiu în
momentele grele pricinuite de decesul
soţului. Sincere condoleanţe. (005415)

La vârsta de 57 ani, după o scurtă şi
grea suferinţă, ne-a lăsat cu inimile
sfâşiate de durere şi a plecat în lumea
celor drepţi şi buni, cea mai bună soţie
şi mamă

DĂNUŢA BUHĂESCU. Trupuld
neînsufleţit este depus la Biserica Sf.
Vasile. Înmormântarea are loc astăzi,
ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (005411)

Familia dr. Stătescu este alături de
dr.  Marcela Ciocoiu la greaua
încercare pricinuită de trecerea în
nefiinţă a dr. TRAIAN CIOCOIU.
(005428)

Familia dr. Călăraşu transmite
condoleanţe dr. Marcela Ciocoiu în
clipele grele ale dispariţiei soţului ei,
dr. TRAIAN CIOCOIU. (005428)

Dr. Paul Ichim este alături de doamna
dr. Marcela Ciocoiu în aceste momente
de grea încercare ş i transmite
condoleanţe familiei pentru trecerea în
nefiinţă a dr. TRAIAN CIOCOIU.
(005428)

Colectivul secţiei Chirurgie III Spitalul
Judeţean este alături de dr. Marcela
Ciocoiu şi aduce un ultim omagiu
distinsului dr. TRAIAN CIOCOIU.
Dumnezeu să-l odihnească. (005428)

Deplângem trecerea prematură în
nefiinţă a dr. TRAIAN CIOCOIU şi
transmitem sincere condoleanţe familiei
profund îndurerate. Fam. dr. Angheluţă
Florian. (005420)

Locatarii bl. A8 sc. 1 Micro 39C anunţă
dispariţia fiului vecinei Victoriţa,
BUŢURCĂ GEORGE la numai 25 ani
lăsând în urma lui cumplite lacrimi şi
durere, un copil care s-a născut şi pe
tatăl lui nu l-a cunoscut. Dumnezeu să-
l odihnească. Locatarii Stoenciu,
Toporaş, Robu, Oprea. (005437)

S-a stins din viaţă un om deosebit,
col. (r) OPRAN NICOLAE, fost membru
în comanda Poliţiei Municipiului Galaţi.
Conducerea Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului Galaţi şi a Poliţiei Municipiului
Galaţi sunt  alături de familia îndurerată
şi îi transmit sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească! (8285100)

Sincere condoleanţe colegilor Ana
Moraru şi Nina Luchian la trecerea în
eternitate a tatălui OPREA. Secţia
Neonatologie Sp. “Sf. Andrei”. (005455)

Ne despărţim cu tristeţe de bunul
nostru prieten dr. TRAIAN CIOCOIU şi
suntem alături de familia îndurerată. Fam.
Dascălu. (005498)

Cu nemărginită durere, familia, anunţă
încetarea din aviaţă a dragului lor soţ şi
tată

NICHITOVICI RADU. Corpul neînsufleţit
este depus la Capela Cimitirului Sf.
Lazăr. Înmormântarea va avea loc
astăzi, 27 iulie, ora 14,30. (005500)

A plecat de lângă noi, spre  o
lume mai bună şi mai dreaptă,
MARELE OM şi DOCTOR -
ANDREI MÃRCULESCUANDREI MÃRCULESCUANDREI MÃRCULESCUANDREI MÃRCULESCUANDREI MÃRCULESCU .
Puţini sunt cei care  l-au înţeles
şi mai puţini cei care l-au iubit.
Pentru mine a fost
mângâierea bătrâneţilor mele
şi nu-l voi uita cât voi trăi. Tina.
(005221)

Împărtăşim cu tristeţe durerea
familiei la dispariţia fulgerătoare a
domnului dr. TRAIAN CIOCOIU şi
transmitem îndurerate şi sincere
condoleanţe. Bunul Dumnezeu să-
i vegheze pacea veşnică şi să dea
putere familiei să treacă peste
această grea încercare. Fam.
Ţocu. (005232)

Cu regrete în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost BALTEANU SARIŢA.
Dumnezeu să o odihnească în
pace! Un ultim omagiu din partea
soţului, copiilor şi nepoţilor.
(005239)

Familia dr. Trandafir Radu
regretă încetarea prematură
din viaţă a distinsului medic şi
om dr. CIOCOIU TRAIAN.
Condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (005241)

O inimă mare şi generoasă
nu a mai rezistat lăsând în urmă
jale, disperare şi neputinţă.
Ultim omagiu şi neuitare
prietenului devotat dr.
CIOCOIU TRAIAN. Suntem
alături de Marcela şi copii în
cumplita încercare prin care
trec. Dr. Silvia Nichiteanu cu
familia. (005241)

Învăţătoare meditez copii I-IV. 467583.
(004543)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (005349)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (004309)

Transport persoane în Italia, Franţa,
Germania, Belgia, Portugalia. Plecări
săptămânale, preţuri avantajoase. Tel.
0741989126, 0744488368. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8285698)

Societate autorizată întocmeşte şi
certifică bilanţ, declaraţii, evidenţă
contabilă pe calculator. 496307,
0724594167. (8285919)

Repar tv color, deplasare, constatare
gratuite. 320318, 0744105096.
(003190)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei. 0726835985,
452525. (8272732)

Raşchetăm parchet, maş ină cu
aspirator, ieftin. 0726835985. (8272732)

Spargem, decupăm pereţi rapid, ieftin.
Telefon 479934. (003885)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC, aluminiu,
zidării balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 0745516410. (8286119)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741324904.
(003755)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (003868)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(003885)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, toate
direcţiile. Tel. 444235, 0723921304.
(003370)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
465653, 0740095935. (004501)

Avantajos! Confecţionăm la preţuri f.
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) şi PVC.
Tel. 0740838180 şi 446716 după ora
19,00. (004529)

Tâmplărie aluminiu, PVC cu geam
termopan. Calitate, garanţie, preţ
negociabil. Montaj gratuit. 0742434688.
(004666)

Executăm tâmplărie al., amenajări int.,
construcţii. 0742709036. (004640)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(004652)

ARDE SOARELE! CELE MAI IEFTINE
RULOURI PARASOLAR. 414728.
(8286359)

MICI TARE PREŢURILE LA TÂMPLĂRIE
DE PVC. 414728. (8286359)

Reparaţii instalaţii climatizare auto.
0741324904. (004948)

Găuri hote, zugrăveli, parchet lamelar,
rigipsări. 0741153783, 411174. (004976)

PLACĂRI EXTERIOARE IEFTINE CU
AMERICAN SIDING. 414728. (8286361)

Echipă executăm amenajări interioare,
gresie, faianţă, stil occidental, tencuială,
rigips orice tip de lucrare, preţ
acceptabil. 0741238982, 438187.
(005060)

SC Modern-Ambient SRL execută la
cerere, următoarele lucrări: tâmplărie
din aluminiu şi PVC, închideri şi izolaţii
balcoane, lucrări de amenajări
interioare. Oferim calitate la un preţ
accesibil. Relaţ i i la tel. 488934.
(8286381)

Executăm confecţii metalice, amenajări
auto, transport ADR - butelii oxigen,
acetilenă, GPL, precum şi paleţi pentru
transportul acestora. Asigurăm proiect
şi autorizaţie. Relaţii la tel. 0722228809
şi 466035. (8286385)

Executăm transport mărfuri
generale şi mărfuri ADR 20 t. Relaţii
la tel. 466035. (8286383)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(004114)

Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină
cu aspirator. 0741060835. (004426)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(004487)

Firmă de contabilitate, autorizată
CECCAR, execută evidenţă financiar-
contabilă, documentaţii, obţinere credite
bancă, bilanţ contabil, lucrări de
expertiză contabilă. Relaţ ii la tel.
324400. (8286289)

Executăm zugrăveli, montăm gresie,
faianţă, convenabil. 475949. (004811)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. Telefon 415505.
(8286251)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285846)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8285747)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(004796)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, plinte pexal, demolez cămări,
aerisiri. 435126. (003238)

UŞOR DE EXECUTAT JALUZELE
VERTICALE. MATERIALE IEFTINE.
414728. (8286360)

Tineri montăm rigips, parchetăm,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(005046)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, izolaţ ie. 462715,
0741581216. (005197)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
420501. (005191)

Zugrăveli, rigips, parchet, lambriu,
găuri beton. 436338. (005237)

SC Cerolim execută lucrări de
amenajări interioare: tencuieli, tavane
false, placări cu rigips, placări cu gresie
şi faianţă, lambriuri, văruit, preţurile sunt
negociabile. Telefon 0745776401.
(005227)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

Muzică nunţi (DJ), filmări video
DVD VHS. Tel. 318844, 0740045649.
(005294)

Ras pereţi, văruit, rigips, faianţă.
0741238177, 0724127318. (005371)

Efectuez curse orice destinaţie, auto
Opel Caravan. Tel. 0745319800,
494633. (005323)

SC operator transport închiriază
microbuze, încheie, intermediază. Doc.
necesară în vederea obţ inerii de
autorizaţii şi licenţe transport. Asigurăm
transport ocazional în ţară (grup 18
persoane). Telefon 0741630023.
(8285083)

Montez gresie, faianţă, glet, instalaţii
sanitare, electrice, zugrăveli, rigips,
găuri hotă, dibluri. Tel. 0744805928,
427349. (005440)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (005439)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (005414)

Echipă profesionistă amenajări
interioare, instalaţii sanitare, parchet,
lambriu, izolaţii interioare, hidroizolaţii,
construim vile, hale, cele mai mici preţuri.
0741206744. (005407)

SC Moty Company amenajări
interioare, standarde europene. Detaliul
face diferenţa. Garanţii, eficienţă,
profesionalism. 0744177571, 470849.
(005398) Reparaţ i i televizoare.
Deplasare gratuită, garanţie. Telefon
469889. (005496)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8286335)

Reprezentanţă Belgia pentru adezivi
şi fixatori caută pentru colaborare
societăţi cu profil asemănător. Rel. tel.
0744581270, orele 14,00-17,00.
(8286389)

Preluăm firme cu datorii foarte mari.
Comision negociabil. 0721862982.
(004892)

Societate comercială vinde
salon înfrumuseţare dotat
ultramodern în spaţiu închiriat,
preţ negociabil. Tel. 410635,
0740141744. (ctr)

Închiriez buldozer S 650. 0745205238.
(005477)

Au trecut 9 luni de zile de lacrimi şi
rugăciuni pentru sufletul celui care
a fost

BOIAN DĂNUŢ 35 ani. (005238)

Veşnică şi pioasă amintire la 26 ani
de la trecerea în eternitate a mamei
noastre

AXENTE GHERGHINA (OBACIU) din
com. L ieş t i .  Dumnezeu s-o
odihnească .  Copi i i  ş i  nepo ţ i i .
(005375)

Omagiu adus la dispariţia mamei

 COMĂNESCU ELENA. Familia.
(005328)

Ne vine greu să credem că s-au
scurs 40 de zile de când bunul
nostru prieten COSTICĂ LUPEA a
trecut în lumea celor drepţi. Suflet
drag şi blând, vei rămâne veşnic în
amintirea noastră. Fam. Ifteme,
Zaharia şi Dida. (005491)

Anunţăm cu regret că s-au scurs
6 luni de când bunul nostru soţ, tată
şi ginere

MUNTEANU MARICEL s-a stins din
viaţă. Regrete eterne. Marioara, Ana,
Daniela, fam. Munteanu Ghiorghe.
(005447)

Şcoala “Petre Ţuţea” Galaţi, str.
Lebedei 4, organizează licitaţie pentru
închiriere teren aferent şcolii pentru
comerţ şi prestări servicii la ISJ Galaţi în
data de 29 iulie 2004. (8285095)

Înmărmuriţi de durere anun-
ţăm moartea fulgerătoare a
prietenului nostru dr. CIOCOIU
TRAIAN. Suntem alături de
Marcela şi copii în aceste clipe
grele. Înmormântarea astăzi
27.07, cortegiul funerar pleacă
la ora 12.00 de la casa
mortuară. Slujba de
înmormântare va avea loc la
Biserica Sf. Vasile. Fam. dr.
Coca şi Sorin Moraru. (005241)

Nedreaptă această frângere
a unui zbor frumos al dr.
CIOCOIU. Suntem alături cu
inima, sufletul şi durerea de
familia crunt lovită.  Familia
Stoica. (005241)

Pios omagiu şi regrete eterne
pentru cel care a fost un bun tată
COSTEA NICOLAE 50 ani, din
partea fiicelor Anca şi Diana.
(005247)

Suntem alături de familia Liviu
Buhăescu, greu încercată acum
când buna noastră prietenă şi
nană, DANA ne-a părăsit pentru
totdeauna. Chipul ei blând ne va
rămâne veşnic în amintire. Familia
Cordeanu. (005334)

Colegii din dispeceratul energetic
al SC Electrica sunt alături de dl
Liviu Buhăescu la marea durere
pricinuită de pierderea soţiei
DĂNUŢA BUHĂESCU. Sincere
condoleanţe! (005365)

Familia Gherasim deplânge
dispariţia celei care a fost DĂNUŢA
BUHĂESCU distinsă soţie, mamă,
soacră. Condoleanţe întregii familii.
(005365)

Anişoara, Aurelia, Valentin,
Georgiana şi Daniela anunţă cu
durere moartea fulgerătoare a
dragului lor tată şi bunic MANEA
NICOLAIE (CULAI). Corpul
neînsufleţit este depus la casa
mortuară din G. Coşbuc.
Înmormântarea va avea loc
miercuri 28 iulie 2004 la ora 12.00
la Cimitirul Eternitatea. (005392)

Cu adâncă durere în suflete
familia anunţă dispariţia celui care
a fost

col. (r) CARAMAN GEORGE.
Corpul neînsufleţit este depus la
casa mortuară Coşbuc (M2, M3).
Înmormântarea va avea loc
miercuri 28 iulie 2004, ora 13.00 la
Cimitirul Eternitatea. (005461)

Cu durere în suflete ne despărţim
de scumpul nostru tată, socru,
bunic şi străbunic

col. (r) CARAMAN GEORGE.
Dumnezeu să-i ocrotească sufletul
bun. Gabi, Rică, Mihaela, Adi şi
Alexandru Chiscop. (005461)

Cu nemărginită durere anunţăm
încetarea din viaţă a dragului
nostru tată şi bunic

col. (r) CARAMAN GEORGE. Tibi,
Margareta şi Andrei Caraman.
(005461)

Fam. dr. Ungureanu Sorin este
alături de familia îndurerată la
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost dr. TRAIAN CIOCOIU. Sincere
condoleanţe. (005454)

Un ultim omagiu şi regrete eterne
pentru cel care a fost medicul şi
omul dr. TRAIAN CIOCOIU. Sincere
condoleanţe familiei. Colectivul
Direcţiei de Sănătate Publică
Galaţi. (ctr)

Colegiul Judeţean al Medicilor
Galaţi anunţă cu deosebită durere
încetarea din viaţă a colegului dr.
TRAIAN CIOCOIU - medic primar
obstetrică-ginecologie şi este
alături de familia îndurerată. (ctr)

Colectivul Electrica-SDFEE
Galaţi este alături de dl
Buhăescu Liviu, precum şi de
întreaga familie, în greaua
pierdere pricinuită de decesul
celei care a fost DĂNUŢA
BUHĂESCU. Condoleanţe
familiei îndoliate şi putere
pentru a depăşi acest
moment greu al vieţii. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,

0745781785. (ctr)

VOBIS
Servicii funerare complete

(sicrie, transport, îmbălsămări,
coroane şi jerbe) monumente şi

lucrări funerare.
Magazine: Micro 17 (vizavi de

Piaţa Ruşilor), str. N.Bălcescu
nr.50 (vizavi de Biserica

Bulgărească). Program non stop!
Tel. 314623, 0788240091,

0745894473. (ctr)

NOVOMATIC, vânzări sicrie,
transport funerar autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1,

ap. 44. 461123 non stop
0745230304. (ctr)

După 25 de ani petrecuţi în lumea celor
vii, Dumnezeu a hotărât să ne despartă
după o lungă şi grea suferinţă, pentru
totdeauna de cel care a fost soţ, tată,
frate şi fiu

BUŢURCĂ GEORGE, pe care îl vom
plânge şi regreta toată viaţa. Flori şi râuri
de lacrimi pe tristul lui mormânt.
Defunctul este depus la casa mortuară
Coşbuc. Înmormântarea are loc astăzi,
ora 13.00. Bunul Dumnezeu să-l ierte şi
să-l aşeze în rândul drepţilor. Familia.
(005265)

Cu sufletele împietrite de durere
Didina, Ion şi Daniela suntem alături de
fina noastră la moartea prematură a
finului COSTEA NICOLAE 50 ani.
Dumnezeu să-l odihnească. (005229)

S-a stins din viaţă cel care a fost un
bun locatar COSTEA NICOLAE.
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi
suntem alături de fam. Costea. Locatarii
bl. S9, sc. II, Micro 14. (005281)

Locatarii bl. I Centru sunt alături de dl
administrator Buhăescu Liviu în aceste
momente triste şi dureroase pricinuite
de trecerea în nefiinţă a soţiei sale
DANA BUHĂESCU. Sincere
condoleanţe. (005272)

Colectivul de cadre medicale din
ambulatoriul de specialitate CF
Galaţi regretă trecerea în nefiinţă
a dr. ANDREI MĂRCULESCU om de
o deosebită probitate morală şi
calitate profesională. Dumnezeu
să-l odihnească. (005270)

Colectivul secţiei Chirurgie I Spitalul de
Urgenţă ˝Sf. Ap. Andrei˝ Galaţi este
alături de dna dr. Marcela Ciocoiu la
greaua suferinţă pricinuită de decesul
soţului dl dr. TRAIAN CIOCOIU.
(005266)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a dr. TRAIAN CIOCOIU.
Suntem alături de familia îndoliată. Fam.
Ristei. Dumnezeu să-l odihnească.
(005243)

Sincere condoleanţe familiei dr.
Ciocoiu pentru greaua pierdere suferită.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. dr. Vesa. (0025251)

Cu durere în suflet ne alăturăm
fami l ie i  îndol ia te  la  decesul
fulgerător al dr. TRAIAN CIOCOIU.
Fam. dr. Buture. (005256)

Familiei îndoliate sincere condoleanţe
din partea fam. dr. Croitoru Aurel şi
Şerban Mihai pentru greaua suferinţă
la dispariţia fulgerătoare a prietenului
nostru dr. CIOCOIU TRAIAN. (005401)

A plecat în lumea celor drepţi, după o
lungă şi grea suferinţă iubitul nostru soţ
şi tată

COSTEA NICOLAE, 50 ani.

Frăsina soţie, Viorel, Oana, Anca, Diana
copii. Înhumarea are loc astăzi, ora
13.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (005393)

Cu tristeţe în suflet conducem pe
ultimul drum pe cel care a fost

COSTEA NICOLAE, 50 ani.

 Maria mamă, fraţii, sora, cumnatele,
cumnatul şi nepoţii. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (005393)

Întreaga compasiune pentru trecerea
în nefiinţă a distinsului medic ANDREI
MĂRCULESCU din partea familiilor
profesor şi inginer Bourceanu. (005289)

Asociaţia de prop. nr. 300 este alături
de Buhăescu Liviu la trecerea în nefiinţă
a soţiei. (8285072)

Suntem alături de familia Şerban la
decesul  celei care a fost soţie, mamă
ş i bunică respectată IORDANA
ŞERBAN. Dumnezeu să o odihnească
în pace. Locatarii din str. Mihai Bravu
nr. 32 bl. CFR. (005310)

Cu adâncă durere în suflet, finii anunţă
dispariţia fulgerătoare a naşului lor
COSTEA NICOLAE 50 ani. Suntem alături
de familia îndoliată. Familia Oancă.
(005301)

Familia anunţă cu durere decesul  după
o grea suferinţă a celei care a fost o
bună mamă, soacră şi bunică

IOAN ŞTEFANA 76 ani. Înmormântarea
astăzi 27 iulie 2004 la Cimitirul
Eternitatea, ora 11.00. (005352)

Familia Ştefan şi Tudoran regretă
decesul  celei care a fost soră, cumnată
şi mătuşă

IOAN ŞTEFANA. Dumnezeu s-o ierte!
(005352)

Prematur şi discret a plecat în
lumea celor drepţi cumnata şi
mătuşa noastră DĂNUŢA
BUHĂESCU. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul ei nobil.
Cumnata Anişoara Buhăescu şi
nepoţii. (005345)

Colectivul Centrului de Reparaţii
MT-JT Galaţi, Electrica, este alături
de colega lor ing. Dănuţa Duminică
şi de familia acesteia la greaua
suferinţă provocată de pierderea
mamei DĂNUŢA BUHĂESCU.
(005343)

Colectivul secţiei de Chirurgie
Vasculară regretă dispariţia prematură
a celui care a fost dr. CIOCOIU
TRAIAN. Suntem alături de familia
îndoliată. (005321)

Regretăm dispariţia celui care a
fost dr. TRAIAN CIOCOIU şi suntem
alături de familia îndoliată. Sincere
condoleanţe. Fam. Contoman.
(005466)

Sincere condoleanţe şi
întreaga compasiune
îndureratelor familii Ciocoiu,
Dandu şi Negulescu, la
dispariţia iubitului lor doctor
TRAIAN CIOCOIU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace.
Familia Marinoaea. (005492)

După o grea suferinţă s-a stins
din viaţă cel mai bun prieten. Te
vom căuta cu privirea şi cu gândul
în acel balcon de unde ne priveai
şi ne chemai la tine. Nu te vom uita.
Cu respect ˝mama DĂNUŢA
BUHĂESCU˝, cumnaţ i i ş i
cumnatele. (005495)

Regretăm trecerea în nefinţă
a unui om şi medic deosebit,

 dr.TRAIAN CIOCOIU

Sincere condoleanţe familiei
îndoliate.

Fam. dr. Chiscăneanu. (ctr)
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TORONTO. Tenismanul român
Andrei Pavel îl va întâlni pe thailandezul
Paradorn Srichaphan (nr. 14) în runda
inaugurală a turneului ATP de la Toronto,
dotat cu premii în valoare totală de
2.507.000 de dolari.

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne continuă să conducă
în clasamentul WTA pentru această
săptămână, dat publicităţii la Miami. Pe
primele zece locuri ale ierarhiei mondiale
feminine: 1.Justine Henin-Hardenne
(Belgia) 5307 puncte, 2.Kim Clijsters
(Belgia) 4.157 p, 3.Amelie Mauresmo
(Franţa) 4.031 p, 4.Lindsay Davenport
(SUA) 3.975 p, 5.Anastasia Mîşkina
(Rusia) 3.720 p, 6.Elena Dementieva
(Rusia) 3.038 p, 7.Jennifer Capriati
(SUA) 2.596 p, 8.Maria Şarapova
(Rusia) 2.386 p, 9.Svetlana Kuzneţova

(Rusia) 2.180 p, 10.Venus Williams
(SUA) 1.952 p.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 19, cu 168 de
puncte, în clasamentul ATP pentru
această săptămână, dat publicităţii la
Monte Carlo. Pavel a coborât o poziţie
faţă de ierarhia precedentă, în timp ce
Victor Hănescu, situat pe locul 72, cu
67 de puncte, şi-a păstrat poziţia. Pe
primele zece locuri ATP: 1.Roger
Federer (Elveţia) 781 puncte, 2.Andy
Roddick (SUA) 482, 3.Guillermo Coria
(Argentina) 479, 4.Carlos Moya (Spa-
nia) 424, 5.Gaston Gaudio (Argentina)
338, 6.Tim Henman (Marea Britanie) 319,
7.Lleyton Hewitt (Australia) 316,
8.Marat Safin (Rusia) 283, 9.David
Nalbandian (Argentina) 252,
10.Sebastien Grosjean (Franţa) 245 p.

n Tehnicianul Basarab Panduru a
părăsit, duminică seara, echipa Poli AEK
Timişoara, fiind nemulţumit din cauză că
în această vară nu s-au realizat
transferurile pe care le-a dorit. “Am
anumite principii. Când nu le mai pot
pune în aplicare, prefer să plec. Decât
să mă păcălesc pe mine şi să-i păcălesc
şi pe alţii, mai bine renunţ”, a afirmat
Panduru. Viitorul antrenor al
timişorenilor va fi, cel mai probabil,
Dumitru Dumitriu.

nnnnn Componenţii echipei Dinamo
vor pleca, astăzi, spre Zilina, în
vederea disputării meciului cu
campioana Slovaciei, contând
pentru turul doi preliminar al Ligii
Campionilor. Marţi seara, de la ora
21.00, va avea loc antrenamentul
oficial. La meciul de la Zilina vor fi
prezenţi circa 150 de suporteri
dinamovişti. Pentru suporteri,
deplasarea la Zilina costă 800.000
de lei, preţ în care este inclus şi
biletul de meci.

n Foştii jucători divizionari A Ion
Vlădoiu, Marin Dună, Iosif Rotariu, Vasile
Caciureac, Dumitru Târţău, Ilie Stan,
Florin Constantinovici şi Adrian Matei au
evoluat în Cupa Presei “Petrom” la fotbal.
Golgeterul competiţiei este Târţău, care
a reuşit să marcheze de zece ori pentru
echipa Mediafax. Meciurile se
desfăşoară în perioada 12 iulie - 29
septembrie.

nnnnn Mijlocaşul Denis Şerban a
ajuns la un acord cu gruparea
Dinamo Bucureşti, cu care
urmează să semneze un contract
pe o perioadă de trei sezoane.
Şerban se va alătura lotului
antrenat de Ioan Andone după
revenirea dinamoviştilor de la
Zilina. Denis Şerban a evoluat, în

returul sezonului trecut, la Petrolul
Ploieşti, iar de-a lungul carierei a
mai jucat la Steaua, Rapid, Farul
Constanţa, Valencia, Villarreal,
Elche, Cordoba şi Ejido.

n Comisia de Licenţiere a cluburilor
din cadrul Federaţiei Române de Fotbal
a decis menţinerea licenţei clubului FC
Apulum Alba Iulia. După ce oficialii
clubului din Alba Iulia au prezentat
documentele solicitate de comisie -
contractul antrenorului principal,
contractul responsabilului cu programul
de pregătire a juniorilor, programul de
pregătire a juniorilor şi organigrama
clubului - grupării i-a fost menţinută
licenţa.

nnnnn Partida pe care formaţia MSK
Zilina, adversara echipei Dinamo
Bucureşti în turul doi preliminar al
Ligii Campionilor, ar fi trebuit să o
dispute, sâmbătă, în faţa grupării
Târnovo, în prima etapă a
campionatului Slovaciei, a fost
amânată. Partida va avea loc pe 14
august.

n Formaţia CFR Cluj şi-a prezentat
lotul pentru ediţia 2004/2005 a Diviziei
A, din care fac parte zece fotbalişti
transferaţi în această vară, printre care
doi jucători sârbi şi unul venezuelean.
Finanţatorul clubului clujean, Arpad
Paszkany, a declarat că visează ca în
doi-trei ani echipa sa să devină
campioana României. Lotul echipei CFR
Cluj pentru noul sezon este următorul:
Pâglişan, Şteţ, Mickhael Jaimez Ruiz -
portari; Panin, Fahrudin Alickovici, Jula,
Ştilean, D.Toma, Goia, Cazan, Cs.Kiss,
Băsie - fundaşi; Gorga, Goşa, Oncică,
Boroştean, R.Mărginean, Svetozar Nijin,
Fl.Dan, Bozdog - mijlocaşi; Roszel,
Anca, Turcu, Tilincă, Sead Bruncevici,
Baston - atacanţi.

ALPINISM .  Alpiniş t i i  Viorel
Negoiţă şi Cristian Boboc vor porni,
vineri, într-o expediţie în Africa, în
care vor escalada toate cele trei
vârfuri ale masivului Kilimanjaro.
Negoiţă şi Boboc vor escalada toate
cele t re i  conur i  vulcanice din
Kilimanjaro - Uhuru, al vulcanului Kibo
(5.895 m), Mawenzi (5.139 m) şi Shira
(3.962m). Se preconizează  că
ascensiunea va dura zece zile.

BOX. Preşedintele Federaţiei
Române de Box, Iosif Armaş, a
precizat, într-un comunicat, că
Leonard Doroftei va rămâne un mare
campion şi că este aşteptat în ţară,
pentru că boxul românesc are nevoie
de el. “Preţuirea pe care i-o port lui
Leonard Dorin Doroftei, cel mai
valoros boxer profesionist român din
toate timpurile, m-a făcut să fiu
prezent în faţa ringului de la Atlantic
City. Am crezut cu obstinaţie în şansa
lui Doroftei. O victorie în faţa lui Gatti
ar fi încununat cariera unui sportiv
de excepţie. N-a fost să fie. Îl asigur
că sunt alături de el şi că, pentru mine,
ca şi pentru iubitorii boxului din
România, rămâne un mare campion.
Îl aşteptăm acasă. Boxul românesc
are mare nevoie de el”, se arată în
comunicatul semnat de Armaş.

CAIAC-CANOE .  Delega ţ ia
României a cucerit două medalii de aur,
una de argint şi una de bronz în
cursele pe distanţa de 500 de metri
din cadrul Campionatelor Europene de
caiac-canoe rezervate juniorilor şi
sportivilor “under 23”, desfăşurate la
Poznan (Polonia). Perechea Iosif
Chirilă/Andrei Cuculici a câştigat finala
probei de canoe-2 la “under 23”, al
doilea aur revenind echipajului de
canoe-4, alcătuit din Florin Mironcic,
Andrei Cuculici, Iosif Chirilă şi Petre
Condrat. La caiac-2, perechea Ionuţ

Anghel/Marian Sevici şi-a adjudecat
medaliile de argint, iar echipajul de
canoe-4 juniori (Marius Luca, Nicolae
Flocea, Ion Manolache, Mihail Simion)
a cucerit medaliile de bronz.

CICLISM. După cum am anunţat,
rutierul american Lance Armstrong
(US Postal) a câştigat, pentru a
şasea oară, Turul ciclist al Franţei,
competiţie ajunsă la ediţia cu numărul
91. Tricoul verde, al celui mai bun
sprinter, i-a revenit australianului
Robbie McEwen (Lotto-Domo).
Tricoul alb cu buline roşii, al celui mai
bun căţărător, a fost câştigat de
francezul Richard Virenque (Quick
Step), iar tricoul alb, al celui mai bun
tânăr ciclist, i-a revenit rusului
Vladimir Karpets (Baleare).

OLIMPICE. Organizatorii Jocurilor
Olimpice din 2008 intenţionează să
deschidă un centru de formare
gastronomică pentru ca bucătarii
chinezi să  înve ţe să  gă tească
mâncăruri internaţionale, cu care să-i
servească pe cei peste un milion de
vizitatori ai oraşului Beijing în timpul
Olimpiadei de vară.

AUTOMOBILISM. Pilotul italian
Jarno Trulli a confirmat că va părăsi
echipa de Formula 1 Renault la
sfârşitul acestui sezon competiţional.
“Vreau să anunţ că voi părăsi echipa
Renault la sfârşitul sezonului. Am luat
această decizie cu seninătate şi am
încredere în vi i tor, deoarece
proiectele mele sunt clare. Vă voi
informa cu privire la acestea la
momentul potrivit”, a declarat Trulli.
Potrivit presei, “divorţul” dintre Renault
şi Trulli (30 de ani) este cauzat de
neînţelegerile pilotului italian cu
directorul Renault Sport, Flavio
Briatore. Locul lui Trulli la Renault ar
putea fi luat de pilotul italian Giancarlo
Fisichella (Sauber-Petronas).

PERU. Echipa naţională a Braziliei a
câştigat, duminică, Copa America, după
ce a învins, în finală, cu scorul de 4-2 la
loviturile de departajare, reprezentativa
Argentinei. La finalul timpului
regulamentar de joc scorul a fost egal,
2-2. Golurile brazilienilor au fost marcate
de Luisao (min. 45) şi Adriano (min. 90),
în timp ce pentru argentinieni au înscris
Kily Gonzalez (min. 20, din penalti) şi
Delgado (min. 87). La loviturile de
departajare au marcat pentru brazilieni
Adriano, Edu, Diego şi Juan, iar pentru
argentinieni Kily Gonzalez şi Sorin. Cei
doi argentinieni care au ratat la penaltiuri
au fost D’Alessandro şi Heinz.

SUA. Formaţia Chelsea Londra a

învins, cu scorul de 4-2, echipa Celtic
Glasgow, într-o partidă amicală
disputată la Seattle. În echipa
londoneză, atacantul român Adrian Mutu
a evoluat în primele 45 de minute, ratând
două ocazii de gol.

ROMÂNIA. Echipa Farul Constanţa
a câştigat, cu scorul de 2-1, partida
amicală disputată în compania
divizionarei B Midia Năvodari. Pentru
Farul au înscris Cristocea şi Doicaru.

GERMANIA. Formaţ ia turcă
Galatasaray, antrenată de Gheorghe
Hagi, a învins, cu scorul de 2-0, echipa
Partizan Belgrad, într-o partidă amicală
disputată în cadrul stagiului de pregătire
din Germania.

În mare criză de jucători, Oţelul
încearcă să convingă, pe ultima sută
de metri, fotbalişti i rămaş i fără
angajamente să semneze pentru
gruparea gălăţeană. După cum ne-a
declarat, ieri, preşedintele clubului,
Nicu Boghici, ultima achiziţie a Oţelului
este fundaşul central Leonard
Nem ţanu, care a semnat deja
contractul şi poate fi folosit încă de
la primul meci al sezonului. Nemţanu
este, de fapt, o mai veche cunoştinţă
a gălăţenilor, pentru că el a mai
evoluat pentru Oţelul acum câţiva ani.
Fotbalistul, în vârstă de 31 de ani, a
şi efectuat o parte din pregătirea
centralizată, din această vară, alături
de lotul pregătit de Sorin Cârţu, dar o
accidentare l-a împiedicat să rămână
în cantonament până la final.

O altă achiziţie a gălăţenilor este
ex-ploieşteanul Cristi Crăciun, care
a ajuns încă de sâmbătă la Predeal,
unde Cârţu şi elevii săi au pregătit
manşa retur a întâlnirii cu Dinamo
Tirana, din cadrul primului tur
preliminar al Cupei UEFA.

Din păcate, cei doi nu au drept de
joc pentru întâlnirea de joi, din
capitala Albaniei, în aceeaşi situaţie
aflându-se şi Iulian Apostol, căruia
i-a expirat împrumutul la Oţelul. Cum
echipa sa - Petrolul Ploieşti - solicită
o sumă  foarte mare pentru
prelungirea înţelegerii, mijlocaşul se
află, deocamdată, la Galaţ i , în
aşteptarea unei rezolvări. “Petrolul
ne-a cerut 100.000 de dolari
pentru împrumutul pe un an al
lui Apostol, în condiţiile în care
anul trecut am plătit doar 5.000
de dolari” ,  ne-a declarat

preşedintele Boghici .  Oficialul
gălăţean a ţinut să precizeze că, la
ora actuală, Oţelul nu îşi permite să
plătească suma cerută de ploieşteni,
dar a adăugat că va discuta acest
aspect cu principalii sponsori ai
echipei - Primăria şi ISPAT SIDEX,
pentru a încerca să găsească o
soluţie.

În privinţa jucătorilor care mai
aveau probleme contractuale -
D.Oprea, I.Dragomir şi D.Munteanu,
preşedintele Boghici ne-a declarat că
aceştia au semnat toate acordurile
necesare şi vor evolua la Oţelul şi în
viitoarea ediţie de campionat. Situaţia
lui Danciu şi C.Dobre este aceeaşi,
în sensul că ei pot părăsi oricând
echipa, dacă proprietarul lor, Gigi
Neţoiu, le va găsi angajamente mai

bune.
De asemenea, preşedintele

grupării gălăţene ne-a spus că se
poartă  încă  negocier i  pentru
aducerea altor doi jucători - Negoiţă
(Petrolul Ploieşti) şi Frunză (FC
Vaslui).

Lotul echipei gălăţene îşi încheie
astăzi cantonamentul de la Predeal
şi seara va ajunge în Capitală, de
unde în cursul zilei de miercuri va
pleca spre capitala Albaniei. Meciul
cu Dinamo Tirana se va disputa joi
seara, de la ora 19.00, pe Stadionul
“Qemal Stafa”. Partida va fi condusă
de o brigadă de arbitri din Andorra,
avându-l la centru pe Jose Luis
Mengual Prades, iar la cele două linii
pe asisten ţ i i  Jose Goncalves
Barbosa şi Laudino Lopez. Cei 18
jucători care vor încerca să apere
avantajul de patru goluri luat de
gălăţeni în tur la Constanţa sunt:
Cernea, M.Barbu, Borş  -
C.Mărginean, Rohat, D.Munteanu,
Gheară, C.Dobre, Nanu, I.Dragomir,
Izvoranu, Danciu, V.Tănase, Aldea,
Tudose, V.Iacob, Cr.Negru ş i
D.Oprea.

Hotărât lucru, echipa gălăţeană de
fotbal Oţelul traversează o perioadă
totalmente nefastă. După ce s-a clasat
pe locul al V-lea în campionatul trecut şi
a obţinut calificarea în Cupa EUFA
(graţie susţinerii finalei Cupei României),
echipa numărul unu a Galaţiului a intrat
în... descompunere. Nu numai că nu s-a
întărit - cum era de aşteptat, dar a slăbit
permanent. După ce, în pauza
precompetiţională, a rămas fără  şapte
jucători (şi au venit doar doi, trei), iată
că nici acum, cu câteva zile înainte de
startul oficial în cel de-al 87-lea
campionat, echipa nu are linişte! Cel mai
ardent caz este cel al lui Iulian Apostol,
jucător împrumutat de la Astra şi pe care
ploieştenii îl doresc înapoi la echipă.

În plus, Danciu şi Dobre nu au nici ei
o situaţie prea clară, zvonindu-se
insistent despre plecarea lor la... Piteşti!
În aceste condiţii, potenţialul Oţelului
s-ar diminua considerabil, ceea ce ar
putea compromite participarea în viitorul
campionat al Diviziei A!

A fost legitimat
deja la Petrolul
Mijlocaşul Iulian Apostol a avut în

campionatul trecut o perioadă de graţie.
Evoluţia lui a crescut de la o etapă la
alta, fapt ce l-a determinat pe antrenor
să-l titularizeze, pentru ca finalmente
să ajungă unul dintre jucătorii de bază.

Iulian este un produs sută la sută al
fotbalului gălăţean. Are 23 de ani şi
jumătate şi a început jocul cu balonul
rotund la vârsta de 7 ani, sub
îndrumarea antrenorului Zoly David, la
Clubul Oţelul. S-a mai instruit cu Traian
Ionescu, Morohai, Mihai Olteanu, Mihai
Ciobanu şi Puiu Antohi.

În anul 2000, urmărit de cei de la
Astra Ploieşti, a ajuns la clubul
prahovean, “găzarii” plătind echipei FCM
Dunărea pentru transferul lui suma de
40.000 dolari. Apostol nu a jucat, însă,
la Astra, fiind împrumutat la Metalul
Plopeni, la Zimnicea sau la Gloria Buzău.

A ajuns la Oţelul în vara anului trecut
-  sub formă de împrumut, iar în prezent
este bun de joc la... Petrolul Ploieşti! “Au
depus actele, m-au legitimat şi în
prezent nu mai am drept de joc

pentru Oţelul, ci pentru ei”, ne-a
declarat Apostol. Pentru a reveni la
Oţelul - unde Iulian vrea să joace -
conducerea clubului gălăţean va trebui
să ajungă din nou la o înţelegere cu
ploieştenii. Numai astfel Apostol nu va
putea juca la Oţelul în viitorul sezon. În
ceea ce priveşte folosirea sa în returul
de la Tirana, cu echipa albaneză
Dinamo, acest lucru nici nu mai poate fi
adus în discuţie! Gruparea ploieşteană
solicită însă, pentru împrumutul pe un
an, o sumă de douăzeci de ori mai mare
decât în sezonul trecut! De-aici au
început şi interminabilele discuţii dintre
cele două cluburi...

Iulian vrea numai
ºi numai la Oþelul
În ceea ce-l priveşte, Iulian nu vrea

să plece nici în ruptul capului din Galaţi,
de la Oţelul. Doreşte să-şi continue
studiile la Facultatea de Educaţie Fizică
şi Sport (unde este student în anul al
doilea) şi vrea să rămână lângă familie
şi lângă prieteni. Chiar dacă are
contract cu ploieştenii pentru încă trei
ani, jucătorul este dispus să rămână în

inactivitate dacă nu se va rezolva
problema sa. El crede, totuşi, că cele
două cluburi - Oţelul şi Astra (Petrolul)
-  vor ajunge   la o înţelegere benefică
ambelor părţi şi talentatul mijlocaş
(care, cum spuneam, a crescut enorm
în valoare în ultimul  campionat) va
putea - din nou - să joace pentru clubul
din oraşul său. “Eu la Ploieşti nu mă
duc, nu vreau să joc în Divizia B.
Îmi doresc să rămân în «A»,
pentru că n-am făcut atâtea
eforturi până acum ca s-o iau din
nou de la capăt. Nu vreau să mă
despart de Oţelul, pentru că aici
sunt acasă. Când am avut nevoie,
Oţelul mi-a întins o mână de ajutor
şi vreau să răspund cu aceeaşi
monedă. În privinţa contractului cu
clubul gălăţean, sunt convins că
mă pot înţelege cu domnul
Boghici, dacă situaţia dintre
cluburi se va rezolva. Eu sunt
optimist şi sper ca totul să se
lămurească în timp util, pentru a
putea juca pentru Oţelul în meciul
de duminică, de la Bacău”, ne-a mai
spus Apostol.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
24 de copii
au primit
brevetul
de înotãtor!

n Bazinul Olimpic din cadrul
Complexului Sportiv “Dunărea” a
fost, recent, gazda unui inedit
concurs de înot. Direcţia pentru
Sport a organizat, în cadrul
manifestaţ i i lor “Sportul ş i
Vacanţa”, concursuri de
absolvire a cursurilor de iniţiere
la înot. Dacă sâmbătă întrecerile
s-au disputat pe ploaie, duminică
concurenţii au avut parte de o
vreme superbă. Iată numele
celor 24 de copii care, trecând
testele (stilul spate şi craul), au
intrat în posesia “Brevetului de
înotător”, şi a premiilor oferite de
organizatori.

Elevii antrenorilor Friedrich
Schwing, Eduard Gyori ş i
Gheorghe Stoian, care au
devenit de-acum înotători cu
acte în regulă, sunt Andra Debu,
Dana Luculescu, Alina Mititelu,
Mădălina Asandei, Luciana
Sachelarie, Andra Alexandru,
Adrian Oană, Bogdan Anton,
Silviu Asandului, Lucian Miron,
Alexandru Bogdan, Radu
Busuioc, Cătălin Miheev, Dan
Ciobanu, Florin Mârza, Cătălin
Trofimov, Mădălina Gheorghiu,
Vlad Nicolescu, Diana Zaheu,
Claudia Vlăsceanu, Adela Filip,
Răzvan Tăbăcaru şi Gorgiana
Stancu.

Următorul concurs va avea
loc sâmbătă, 31 iulie.

n La a doua etapă de “Grand
Prix” pentru juniori II, desfăşurată
la Bucureşti, atleţii gălăţeni au
obţinut o serie de rezultate
remarcabile. Cele mai notabile au
fost cele obţinute de către
sportivii prof. Adrian Bratu (C.S.
Şcolar), care au cucerit două
locuri I - prin Ramona Andrei
(3.000 m) şi Simona Blănaru
(5.000 m), în timp ce George
Răşcanu s-a clasat al treilea, la
1.500 m.

Rezultate foarte bune au
obţinut şi Andreea  Lazăr - a
doua la 3.000 m (CSS - antrenor
Genoveva Modiga) şi Georgiana
Tănase - sosită  tot a doua la
800 m. De remarcat că
Georgiana Tănase este ş i
campioană naţională la 800 m
(junioare III) şi a fost selecţionată
din comuna Cuca, f i ind
considerată un talent deosebit
de către antrenoarea sa,
Laurenţia Goga, de la Liceul cu
Program Sportiv. Onorabilă a
fost şi evoluţia Elenei Tudorache
şi a Adinei Bitire - ambele eleve
ale prof. Genoveva Modiga, de
la Clubul Sportiv Şcolar.

n Începând de ieri şi până pe
5 august, handbalistele de la
Oţelul se pregătesc în
cantonamentul de la Gura Diham
(de lângă Predeal). Antrenorul
Eugen Baştiurea are la dispoziţie
16 jucătoare, plus alte două
aflate la lotul naţional de tineret -
Mirabela Toma (transferată de la
CSS Focşani) ş i  Carmen
Gheorghe (de la CSS Galaţi).
După cum am mai anunţat, acest
lot se pregăteşte pentru
participarea la Campionatul
European, programat în Cehia.

n În cadrul acţiunilor “Sportul
şi Vacanţa”, la sfârşitul acestei
săptămâni, Direcţia pentru Sport
şi Colegiul Tehnic “Traian Vuia”
vor organiza cea de a VI-a ediţie
a “Cupei Dunărea de Jos” la
rugby în 7. Ş i-au anunţat
participarea CSS Iaşi, CSS
Bârlad, CSS Tecuci, Liceul
Sportiv Focşani, Dacia Buzău,
Rugby Club Brăila, Rugby Club
Braşov, Farul Constanţa, CFR
Constanţa, Litoral Mangalia,
Iantra Gabrovo (Bulgaria) şi
Dunărea Colegiul Tehnic “Traian
Vuia” Galaţi.

Competiţia se va desfăşura
pe trei categorii de vârstă - 14,
15 şi 16 ani, şi va avea loc pe
Plaja de la Complexul de
Agrement “Brateş”, acesta fiind
pus la dispoziţie de către fostul
hocheist Stelian Rusu,
administratorul bazei. Jocurile
vor avea loc sâmbătă, de la ora
9,00, până seara, şi duminică
dimineaţa. Şedinţa tehnică este
programată la sediul Colegiului -
vineri, de la ora 19,00.

Doroftei a făcut ca ceasurile să fie date înainte, duminica trecută,
cel puţin cu trei ore. Caz rar. Şi-aşa România s-a trezit în zori, sperând
(deşi se şi îndoia mai mult ca în alte dăţi!) că Moşu’ nu se va clinti din
faţa trăsnetului Gatti. Ei, bine, nu. “Soarele a apus în zori” pentru Doru,
pentru români, cum sfâşiat de durere rostea Mişu Vişoiu, un împătimit
al boxului, ploieştean şi el, ca şi Doroftei, gălăţean cândva, acum
ialomiţean. Moşu’ a avut tăria să ne îmbărbăteze. Mai mult el pe noi,
decât noi pe el. Îngenuncheat cu cinci secunde înainte să bată gongul
de final al reprizei a II-a. Parcă-l văd şi acum - şi de-acum încolo
imaginea mă va cutremura. Înciudat, îngenuncheat mai întâi pe un picior,
Doroftei a avut, atât cât a putut, puterea să lovească podeaua ringului,
altarul suferinţei lui de două decenii. Îl părăsise când nu-şi dorea,
poate mai mult ca oricând. Sau cine ştie? El îşi călcase jurământul sfânt
şi rămăsese singur. Trădat. Pentru prima dată!

Spre prânz, l-am căutat pe Mişu la Amara. Acolo, la casa lui din
pădure, atât cât e, pădure firavă care perie Bărăganul ialomiţean. S-a
precipitat, s-a înfierbântat repede. Era încă “out” după nimicitorul
knock-out cu şansă, căzut ca un trăsnet asupra lui Doroftei. Ne-am
afundat repede, pe nerăsuflate, pe “uliţa” îngustă a boxului pe care o
dibuie doar câţiva dintre cei care sunt lângă ring. Şi Mişu e unul dintre
aceia. Am părăsit-o repede. Cei ai casei, soţia şi fiica (auzeam prin
telefon)  i-au cerut rituos să  ne îndepărtăm de călătoria periculoasă.
Tocmai când Mişu începuse să depene amintiri. De fapt, un meci, cu un
final la fel de surprinzător, dintre Fane Cojan, pugilist gălăţean,  de
faimă acum câteva decenii,  şi un italian, Benvenutti. Am înţeles repede
rostul interdicţiei. Parcă Mişu primise, la propriu, năprasnicul upercut la
ficat.

Mă gândesc la acea uliţă îngustă. Nu numai a boxerilor.  De pe
margini credem că o dibuim singuri. Aiurea! Ne rătăcim în vorbe. Şi ca
să ieşim din impas, ne facem prieteni, uneori cu presupunerea, alteori
cu suspiciunea. Dacă ar fi numai atât. Dar ne aventurăm să fim şi
justiţiari. Intransigenţi. Nu renunţăm nici atunci când îndoiala ne dă
târcoale. De vorbele astea să ţineţi cont şi mai la vale, când ne vom
călători pe o altă uliţă. A cicliştilor. Dacă am început povestea cu uliţa
boxerilor, pe care era cât pe aci să ne pierdem, fermecaţi însă de Mişu
Vişoiu, trebuie să ştiţi că asemenea căi distincte sunt în sport cu
duiumul. Una, cum spuneam, ar fi a cicliştilor, că tot vrem să ne dăm în
vorbă despre ei, alta a fotbaliştilor, care - vrem, nu vrem -  ne tentează
mai pe toţi şi aşa mai departe. Sunt atâtea câte sporturi sunt. Nu se
aseamănă, însă, între ele şi nici nu sunt, mai ales, la îndemâna oricui.
Chiar şi pentru cei puţini aleşi de pe alături, care cred că pot să le
parcurgă lesne în toată intimitatea lor.

Trei săptămâni, cu doar două zile de pauză între ele, tot până
duminica trecută, ne-am vânturat prin Franţa. Ne-a purtat turul
cicliştilor. Noi, după ei, comod, din fotoliu, în faţa televizorului.
Ore întregi, după-amiaza. Pe şosea luptă inegală. Tranşată repede,
încă din prima etapă. Stabilită definitiv în munţi. În Pirinei, dar mai ales în
Alpi. Lance Armstrong, pe de o parte, iar de cealaltă parte - toţi ceilalţi.
Texanul a câştigat o etapă în Pirinei şi alte trei în Alpi. Ullrich, altădată de
temut până şi pentru americani, a fost depăşit, ca şi în clasamentul
general, până şi de Kloden, poate o nouă promisiune germană, dar şi
de italianul Ivan Basso. Pentru a şasea oară consecutiv, Armstrong a
triumfat în Turul Franţei. Nimeni până la el nu s-a învrednicit de o
asemenea ispravă şi nimeni după el poate n-o să mai treacă acest
pisc. Poate tot... Lance! La anu’, în 2005.  Povestea frumoasă fără
suspansuri, ţesută pe uliţa cicliştilor trei săptămâni a avut parte din
păcate de două momente de impas. O dată, când în munţi, un invitat în
cabina de transmisie, priceput la toate (n-are rost să-i pomenim numele),
a adus băşcălia şi derizoriul pe care le “pedalează” şi pe la alte emisiuni.
Nici mai mult, nici mai puţin i-a căşunat pe tânărul de toată isprava,
Voeckler. Numai că “papagalul”, cum l-a tot mângâiat părinteşte, a
reuşit să poarte tricoul  galben al turului 10 etape! Nenorocirea cea
mare a fost alta. Comentatorii, mai rar alţii ca ei şi în alte sporturi, Radu
Naum şi Radu Banciu, s-au afundat în speculaţii.  Şi-au stăruit şi au tot
stăruit, trecând cu ele până şi  linia de sosire de pe Champs Elisées. De
partea lor - revoltă clară, şoc, de partea mult privitori - nedumerire.
Rămânea doar să auzim că texanul, care a “escaladat” cu succes un
cancer, are acum cu el o întreagă farmacie nedibuită de nimeni! Ce
vreau să remarc? Apropo de “uliţele” pe care le-am tot evocat. Oricât
le-am şti şi conturul şi traseul până la amănuntul insesizabil de cei
mulţi, tot mai  rămâne acel ceva propriu numai celor care străbat
această uliţă. Sportivilor. Dacă judecăţi de valoare pătimaşe nu ţin cont
de aceasta, pot păcătui. Grav chiar. Deopotrivă, umbresc performanţa
şi-i îndepărtează pe cei câştigaţi - sunt convins de ordinul sutelor de
mii în ţara noastră - fie şi numai pentru a privi an de an un asemenea
regal, Turul Franţei.

Golgeter
Opt foşti jucători divizionari A au evoluat în Cupa Presei la fotbal.

Golgeterul competiţiei este Dumitru Târţău, care a marcat de zece
ori pentru echipa agenţiei de presă MEDIAFAX.

Licenþã
Comisia de Licenţiere din cadrul Federaţiei Române de Fotbal a decis menţinerea

licenţei clubului FC Apulum Alba Iulia, după ce oficialii clubului ardelean au prezentat
documentele solicitate.

FOTBAL

Legitimãri pe ultima
sutã de metri!
n Leo Nemþanu
a semnat pentru Oþelul

Iulian Cãtãlin Apostol -
fotbalistul de care Galaþiul
are mare nevoie!

“Uliþa”“Uliþa”“Uliþa”“Uliþa”“Uliþa”
cea îngustãcea îngustãcea îngustãcea îngustãcea îngustã

TENIS PE... MERIDIANE
Lideri neschimbaþi
în ierarhiile mondiale

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Panduru a plecat
de la Timiºoara

GOLURI, GOLURI...
Brazilia a câºtigat
Copa America

COMPETIÞII n ªTIRI
n REZULTATE
Expediþie româneascã
pe Kilimanjaro
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MEGA TV
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 27 iulie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

27 IULIE

27 IULIE

27 IULIE

apelor Dunãrii
din 26 iulie
Cernavodă 74 cm - 11 cm
Hârşova 158 cm -   8 cm
Brăila 216 cm -   5 cm
GALAŢI 216 cm -   1 cm
Isaccea 170 cm   staţ.
Tulcea 140 cm   staţ.
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30; 26; 44; 5; 14; 8.
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

15.715.370.400 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I          REPORT     4.428.993.600
Cat. a II-a   23  variante a 120.353.086
Cat. a III-a  1.111  variante  a  3.488.181
* Pentru categoria I ,  f iecare
câştig va include un apartament
cu 2 camere.

Tragerea  NOROC

62268136226813622681362268136226813
Fond de câºtiguri:

5.273.819.100 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat. I REPORT 164.580.600
Cat. a II-a o variantă a 164.580.600
Cat.a III-a 4  variante a   41.145.150
Cat. a IV-a 32 variante a     5.143.143
Cat. a V-a 502 variante a     655.699
Cat. “N+3” REPORT   54.860.200
Cat. “N-3” REPORT           54.860.200

Varianta câştigătoare
25 iulie 200425 iulie 200425 iulie 200425 iulie 200425 iulie 2004

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

  8,00 Naufragiaţi
(dragoste, Marea Britanie,
2002)
cu Madonna

  9,30 Cinema, cinema, cinema
  9,55 Peter Bell

(dramă, Olanda, 2002)
cu Quinten Schram

11,45 Insula dragostei
(dragoste, Italia, 2003)

13,30 Hollywood Stars: Tom
Cruise

13,55 Gosford Park
(dramă, Marea Britanie,
2001)

16,10 Mântuirea
(comedie, SUA, 2001)

17,45 Semne
(thriller, SUA, 2002)

19,30 Naufragiaţi (r)
(dragoste, Marea Britanie,
2002)

21,00 Carnivale (r)
21,50 Minciuni spulberate

(acţiune, SUA, 2002)
cu Frank Zagarino

23,25 Betty îndrăgostită
(comedie neagră, SUA,
2000)
cu Renée Zellweger

  1,15 Un ban cinstit
(comedie, SUA, 2001)
cu Vince Vaughn, Jon
Favreau

11,40 Amintiri despre
vedete

12,05 Concert de prânz
13,00 Ambasadorii
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de franceză
14,40 Pictori români
15,00 Colţ alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,25 Curs de franceză

(r)
17,00 Alberto Moravia
18,00 Linia maritimă

Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu
20,00 Districtul (s)
20,55 Experiment
21,15 Dincolo de sunete
21,45 Jurnal cultural
22,10 Tinereţea

Ecaterinei
(istoric, coprod.,
’91) ultima parte
cu Julia Ormond

23,45 Invitaţie la concert

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa

în direct (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Un mc

de cultură (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
cu Carmen Toma

16,50 Naşterea unei
naţiuni

17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei

naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

21,50 Proiect: România
cu Vlad Nistor

22,15 Ştirea de la ora 22
cu R. Dumitrescu

23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul TVR
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G... de vară! (r)
  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile fraţilor

Kratt (s)
10,30 Lumi ascunse
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Profu’ (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika. Emisiune în limba

maghiară
16,55 TVR în direct
17,55 Avanpremieră
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Cursă infernală

(acţiune, SUA, 1994)  cu
Keanu Reeves, Sandra
Bullock

21,55 Avanpremieră
22,00 Jurnalul TVR - ediţie

specială
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Răzbunarea (thriller, SUA,

1994)
  1,20 Counterstrike sau jocul

puterii (s/r)
  2,10 Cinci minute de cultură
  2,20 Jurnalul TVR
  3,30 Dezvăluiri (r)

(dramă, SUA, 1994)
cu Jason Bateman, James
Wilder

  5,15 Alege viaţa! (r)
  5,45 Destine  secrete (s)

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Prenume (II)
  8,45 Cinci minute

de cultură
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,10 Marea Brava (s/r)
13,00 TVR Iaşi
13,50 Cinci minute

de cultură
14,00 Desene animate:

Felix motanul
14,30 Micii savanţi (s)
15,00 Emisiune

 în limba germană
16,00 Teleshopping
17,00 Conexiuni
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,30 Clipa de rouă

a focului (II)
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Miracole (s)
23,45 Poliţiştii

de la “Blue Murder” (s)
  0,35 Conexiuni (r)
  1,30 Viziune regizorală

(dramă, SUA, 1997)
cu Nicholas Sadler,
Amanda Anka

  3,20 Medalion de interpret (r)
  4,10 Poliţiştii de la “Blue

Murder” (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea?
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Jurnal de călătorie (r)
11,15 Bucătăria lui Radu (r)
12,00 Parte de carte (r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,15 Lassie (s)
13,45 Refugiaţi în trecut

(SF, SUA, 1993)
cu Dale Midkiff

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Lauralee Scott Bell

17,00 Ştirile Pro TV
17,45 Miss Romania World 2004
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Pradă dificilă

(acţiune, SUA, 1990)
cu Steven Seagal, Kelly
LeBrock

22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare!
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 Centura neagră

(acţiune, SUA, 1992)
cu Don Johnson, Virginia
Madsen

  2,30 Ştirile PRO TV
  3,30 Sfârşitul lumii se amână

(acţiune, SUA, 1999)
cu Joe Lara, Udo Kier

  5,00 ProMotor (r)
cu Roxana Ciuhulescu

  5,30 Kulinaria Show (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
  8,00 Ce-am avut

şi ce-am pierdut (r)
  9,00 Desene animate
10,00 Păcatul (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat!
13,00 Observator
13,15 Îngerii lui Charlie (s)
14,30 Agenţia de detectivi (s)
15,30 Comedia animalelor
16,00 Shake, Rattle n’Roll

(dramă, SUA, 1999) p. I
cu Bonnie Somerville

17,00 Brigada mobilă
17,45 Vivere - A trăi

cu pasiune (s)
cu Lorenzo Ciompi

18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Poliţa de asigurare
(thriller, SUA, 2001)
cu Erika Eleniak, Paul Winfield

22,00 Ce-am avut
şi ce-am pierdut

23,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

23,30 Stagiarii (s)
cu Zach Braff, Donald Faison

  0,00 Dilemele vârstei (s) cu
Jemina Rooper, Orlando Wells

  0,30 Călătorie în timp (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Incredibil, dar adevărat! (r)
  3,00 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Brigada mobilă (r)

cu A. Berecleanu şi A.
Zaharescu

  6,00 Vivere - A trăi
cu pasiune (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş şi Adrian
Bucur

11,00 Roseanne (s)
cu Roseanne, John
Goodman

11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Tradiţiile românilor (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)

cu Lesley Ann-Down
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s)
17,00 Al şaselea simţ (r)

cu Vlad Sterescu
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Monica
20,30 Răzbunarea neagră

(acţiune, Hong Kong, 1990)
cu Chow Yun-Fat, Aw Chun
Hung

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,00 Dincolo de limite
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  1,30 Răzbunarea neagră

(acţiune, Hong Kong, 1990)
cu Chow Yun-Fat, Aw Chun
Hung

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul

(s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera

(s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)

cu Giovanna Antonelli, M.
Benicio

16,30 Suflete pereche (s)
cu Kate del Castillo

17,30 Poveştiri adevărate
cu Lucian Viziru

17,55 Reţeta
de Acasă

18,10 Să iubeşti din nou (s)
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 Femei îndrăgostite (s)

cu Carolina Dieckmann,
Tony Ramos

23,00 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

  0,00 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,15 Un bărbat adevărat (r)
  6,00 Căsătorie de probă (s/r)

Vremea se va menţine frumoasă şi se va încălzi uşor, pe fondul unui cer în general
senin. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 28 şi 30°C, iar minimele vor fi cuprinse,
în timpul nopţii, între 16 şi 18°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sf.Mare Mc. Pantelimon; Cuv. Antuza

n - Mamă, sărută-l pe Dan, mereu
mă protejează.

- Exagerează, doamnă. Ce mare
lucru e un prezervativ!

n - Copilul Ioanei seamănă exact cu
taică-su.

- Aoleu, şi nu se mai poate face
nimic?

n Soţia îşi vizitează bărbatul la
închisoare...

- Spune-mi unde ai îngropat banii?
- Nu pot să-ţi spun.
- Dar spune-mi măcar unde-ai

îngropat-o pe mama.
V. GHICA

1820 - Se naşte NANINESCU IOSIF
(m.1902), mitropolit, cărturar, membru
de onoare al Academiei Române.

1824 - Se naşte ALEXANDRE DUMAS
- fiul (m. 1895), scriitor francez.

1835 - Se naşte GIOSUE CARDUCCI
(m. 1907), poet, prozator, eseist italian,
laureat al Premiului Nobel pentru
Literatură pe anul 1906.

1841 - Încetează din viaţă M.L.LER-
MONTOV (n. 1814), poet rus.

1915  - Se naşte MARIO DEL
MONACO, tenor italian.

1917 - Se naşte BOURVIL (ANDRE
RIMBOURG) (m. 1970), actor comic
francez.

1921 - Se naşte EUGENIU COŞERIU,
lingvist, membru de onoare al Aca-
demiei Române, stabilit în Germania.

1925 - Se naşte, la Pechea, jud.
Galaţi, MARCEL GAFTON (m. 1987),
poet, traducător.

1928 -  Se pune în circulaţie rapidul
“Carpaţi”, care parcurgea distanţa
Bucureşti-Braşov în trei ore.

1937 - Se naşte PAN IZVERNA, poet,
traducător.

1956 - România devine membră a
Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru
Educaţie, Ştiinţă şi Cultură (UNESCO).

1962 - Încetează din viaţă ION
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.

1983 - Încetează din viaţă TEODOR
BALŞ (n. 1924), poet, traducător.

1995 - La Spitalul Municipal nr. 1  din
Galaţi s-a sfinţit locul pentru biserica
cu hramul “Sf. Pantelimon”.

1998 - Încetează din viaţă MIRCEA
DORU LESCOVICI (n.1955), critic literar,
eseist.

2000 - Încetează din viaţă EUGEN
PREDA (n. 1929), publicist şi comen-
tator radio, primul director general al
Societăţii Române de Radiodifuziune
(iulie 1990 - septembrie 1994).

V.G.

LEU
Staţi pe capul omului până

când obţineţi favoarea dorită.
Mai merită să spunem că după
eforturi seculare nu daţi doi bani pe
ea?!

FECIOARÃ
Refuzul dvs. de a accepta

realitatea se împleteşte cu
refuzul altora de a  accepta orice tip
de perspectivă. Rezolvarea e la
mijloc.

BALANÞÃ
Concentraţ i-vă asupra

lucrului! Şefii nu mai par
dispuşi să facă concesii la nesfârşit
şi rabat la calitate. Iar colegii...

SCORPION
Vă simţiţi ocrotit(ă), dar nu

consideraţi necesar să in-
suflaţi şi dvs. aceleaşi sentimente.
Ca în fotbal, ocaziile se răzbună.

SÃGETÃTOR
Rezultatele discuţiilor

purtate  cu un(o) prieten(ă)
sunt contrare aşteptărilor. Se pare
că fiecare parte a înţeles ceea ce a
vrut.

CAPRICORN
Sunteţi în stare să ridicaţi

statuie celui(celei) care v-a
dat o mână de ajutor. Exagerarea
este maximă şi seamănă la iden-
tificare cu linguşeala.

VÃRSÃTOR
Un conflict din familie vă

ocupă atât de mult timpul
încât nu reuş iţ i să rezolvaţ i o
problemă importantă la timp.

PEªTI
Nimeriţi în toiul unor dez-

bateri, iar dacă veţ i lua
cuvântul aveţi şansa de a fi con-
siderat cel(cea) care a pus punctul
pe “i”.

BERBEC
Inspiraţia dvs. salvează

o situaţie de criză. Nu puteţi
însă să aşteptaţi la infinit să

vă vină idei geniale în lipsă de lucrul
propriu-zis.

TAUR
Descoperiţ i un nou

punct de interes şi faceţi
acest lucru public. Se pare că se
deschide o nouă perspectivă, iar
semnalele sunt pozitive.

GEMENI
Remarcaţi o schimbare

la o rudă apropiată. Deşi nu
sunteţi sigur(ă) aţi putea

paria că este vorba de un tonus
diferit.

RAC
Consumaţi  energie şi

timp alături de cei dragi.
Credeţi că nimic şi nimeni nu vă poate
rupe de lângă ei. Convingere
sănătoasă!!

CASANDRA

IAşI

Perioada:
23 - 29.07.2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL, Tecuci, nr. 40                          - 413848
(Piaţa Centrală)

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Galaþi
Cinema “Central”: Ceva, ceva tot

o ieşi  -  orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00;
19,30. Cinema “Republica”: Scooby
Doo 2 - orele 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina” Prizonierii timpului -
orele 12,30; 15,00; 17,30; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Circuite de foc - orele: 15,30;

17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu:
ora 10,00.
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...
Fertil

Actor român A prinde
foile
Mamă
adoptivă

Numărul unu
în fotbal (pl.)
Aţă încurcată!

În frig!

Legalizează
copii (pl.)
A-şi pierde
glasul

Pusă pe
glume
Conducători
de navă

Pripăşit
Cu faţa
curată

Mare
senior

Ales după
ureche
Mărunţit la
masă

Un gol în
material
Întinsă,
largă

E pentru
În mod
direct

Pe placul
ardelenilor
Cap de
păpuşă!

Ele!
Fără
pereche
(fem.)

O piedică
în
afirmare
Antenă!

Teste!
Serviciu
pe vas

Odăile
bunicii
Nouă e pe
aproape

Salvarea
de la înec
Nimic pe
spate!

Mediu
vital!
Sunt în
temă !

Apar
din
Asia

Covoraşul
de la uşă
Niciodată!

Cură de
castraveţ i
Singura!

Publicat
în timpul
vieţii

D e
tă iat...
la
limbă

17,00 - Ştirile zilei
17,05 - Est Meridian  - Magazin de

informaţii şi divertisment, 18,45 -
Expres - Ştiri din actualitatea regională.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante
sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-
14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de loc de muncă pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 27.07.2004:  agent comercial; agent

de pază, control acces, ordine şi intervenţie;  agent vânzări;  bucătar; faianţar; încărcător-descărcător; instalator apă,
canal;  instalator centrale termice; instalator reţele exterioare de apă; instalator tehnico-sanitare şi de gaze; izolator
hidrofug; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;  lăcătuş montator pentru utilaje industriale de construcţii şi agricole;
manipulant mărfuri; maşinist la maşini speciale fără aşchiere; montator pereţi şi plafoane din gips carton;  muncitor necalificat
pentru calificare la locul de muncă; sculer matriţer;  secretar şcoală; şofer de autoturisme şi camionete;  sudor autogen;
sudor electric; tâmplar  manual/artizanal; trefilator, trăgător; tâmplar universal;  vânzător; zugrav, vopsitor.

Din dragoste pentru soţul ei, care
spera să fie promovat, Patricia (Shan-
non Tweed) acceptă să cedeze
avansurilor şefului acestuia. Dar el va
fi înlocuit cu altcineva. Umilit, soţul
Patriciei se sinucide. Rămasă singură,
ea va pune la cale un diabolic plan de
răzbunare.

RÃZBUNAREA
(thriller, SUA, 1994)
TVR 1, ora 23,30

Cu: Shannon
Tweed, Andrew
Stevens. Titlu
original: Scorned

Sara Morgan (Erika Eleniak) crede
că, în sfârşit, a scăpat de sărăcie prin
căsătoria cu Jim Bratchett, un tânăr şi
atrăgător om de afaceri. Dar fericirea
se dovedeşte a fi de scurtă durată când
descoperă, prea târziu, că Jim are o
fată invalidă care este inclusă în
“pachet”. Prinsă într-o colivie de aur pe
post de gardian cu normă întreagă, Sara
se gândeşte să-l părăsească pe Jim,
dar când descoperă o poliţă de
asigurare în valoare de un milion de
dolari, totul se schimbă. Sara pune la
cale crima perfectă, dar proaspătul
statut de văduvă aşa-zisă bogată se
dovedeşte a fi o iluzie.

POLIÞA DE ASIGURARE
(thriller, SUA, 2001)                               Antena 1, ora 20,00

Steven Seagal joacă rolul
detectivului Mason Storm care, încă din
primele secvenţe, reuşeşte să adune
nişte dovezi incriminatorii pentru banda
de mafioţi pe care o urmărea. Dar tipii
răi îi omoară soţia, iar pe el îl ţintuiesc
timp de şapte ani în spital, în comă. Aşa
că, după această perioadă, Mason se
trezeşte (şi datorită îngrijirilor sorei
medicale Andy Stewart, rol jucat de
Kelly LeBrock, soţia lui Seagal în viaţa
de toate zilele). O dată cu trezirea la
viaţă a detectivului, începe răzbunarea
acestuia. Mult sânge, multe împuşcături
şi bubuieli!

Cu: Erika Eleniak, Jerry
Kroll, Kimberly Rowe. Titlu

original: Second to Die

PRADÃ DIFICILÃ
(acţiune, SUA, 1990)                                Pro TV, ora 20,15

Cu: Steven Seagal, Kelly
LeBrock. Titlu original:
Hard to Kill

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Cultură şi
tradiţie; 10,30 În căutarea lui Hristos;
11,00 Oraşul meu; 11,30  O altă viaţă;
12,00 Zoo Mania; 12,30 Kimono -
documentar;  15,00  Prim-plan; 15,05
Întoarcerea la Aushwitz; 16,00 Prim-
plan; 16,05 O altă viaţă; 17,00 Prim-plan;
17,05 Atelier; 17,30 Prim-plan; 17,35
Exerciţii de lectură; 18,00 Prim-plan;
18,10 Roxy şi camera; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Carte de vizită Astral; 21,00
Vacanţă la Ibiza; 22,00 Prim-plan; 22,30
Ediţie specială; 23,00 Peleş; 23,10 Ora
7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r) 10,30 Penalty (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
Express - jurnal informativ;  19,30
Confluenţe -  emisiune de Viorel
Dinescu; 20,00 Audienţa Express - un
talk-show de Iulian Voicu;   21,30
Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
ROXANA PENCIU

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ncredibil, dar adevărat: aproape întreaga reţea de cercetarea
americană din domeniul armelor nucleare a fost paralizată.
Şocul afectează peste 20 de institute cu bugete de miliarde de

dolari, cu armate (nu doar la figurat) de oameni de ştiinţă, cele mai
puternice din Statele Unite. Cel care a blocat întreaga activitate este
chiar Departamentul Energiei. Hotărârea a fost luată  în urma scandalului
ce a izbucnit la celebrul Laborator Naţional de la Los Alamos - New
Mexico, centrul ce are ca “certificat de naştere” Proiectul Manhattan,
în urma căruia a fost realizată prima bombă atomică. Pe fondul temerilor
unui atac terorist, dispariţia, la începutul lunii, a două suporturi electronice
pe care erau stocate date ultrasecrete a creat un val de panică ce s-a
propagat cu rapiditate. A fost declanşată o anchetă, 19 angajaţi au
fost suspendaţi şi supuşi unor interogatorii amănunţite, dar “comoara”
informaţională tot nu a fost recuperată. Au ieşit în schimb la iveală
serioasele scăpări din sistemele de securitate. Ce-i drept, laboratoarele
de la Los Alamos reprezintă un colos de cercetare cu mii de angajaţi.
Însă asta nu justifică “găurile” de securitate, posibilitatea ca potenţiale
genii ale răului să aibă acces la teribilul “foc al zeilor”.

Cazul de la Los Alamos nu este singurul din istoria laboratoarelor
americane. În 1999 cercetătorul de origine taiwaneză, Wen Ho Lee, a
fost reţinut sub acuzaţia de spionaj. Un alt incident a fost acela când o
maşină a fost furată din laboratoarele Sandia chiar de sub nasul
paznicilor care... dormeau în post. Maşina a fost ulterior descoperită în
parcarea unui supermarket, dar un laptop şi două cartele de acces în
laborator nu au fost găsite niciodată.

Ultimele evenimente i-au convins pe oficialii americani “că au o
problemă”. Iar dacă problema ţine de secretele armelor nucleare, atunci
situaţia este cu atât mai gravă. Departamentul Energiei, secondat
desigur de serviciile de informaţii, este decis să taie răul din rădăcină,
chiar cu riscul de a întârzia proiecte şi planuri de cercetare militare în
valoare de miliarde de dolari. Potrivit oficialilor, se va începe o inventariere
a tuturor fişierelor informatizate, iar evidenţa datelor stocate va fi în
întregime transmisă la Departamentul Energiei. În paralel, se lucrează
la crearea unui nou sistem de securitate şi manipulare a datelor. Cât va
dura toată reorganizarea? Deocamdată, nimeni nu poate spune cu
exactitate. Singurul lucru cert este că această operaţiune trebuia
declanşată. Şi toată lumea speră că nu este prea târziu.

Marele ºoc

CHINA
Tentativã
de deturnare
a unui avion

Un bărbat a încercat, ieri
dimineaţă, să deturneze un avion al
companiei naţionale Air China spre
Coreea de Sud, au anunţat surse
din cadrul Administraţiei Aviaţiei Civile
de la Beijing, transmite AFP.

Incidentul a avut loc la 50 de minute
după decolarea avionului de pe
aeroportul din Beijing. La momentul
respectiv, “un bărbat în vârstă de
aproximativ 30 de ani a declarat că
vrea să deturneze avionul spre
Coreea de Sud”, se arată într-un
comunicat al autorităţii menţionate.

“Din motive de securitate,
aeronava a executat o aterizare de
urgenţă la Zhengzhou (centru), în
jurul orei locale 09.50 (04.50 ora
României). Bărbatul a fost reţinut de
poliţie”, a adăugat Administraţia
Aviaţiei Civile, precizând că în
bagajele agresorului nu au fost
găsite obiecte periculoase.

Potrivit ediţiei online a cotidianului
Fazhi Wanbao, la bordul aeronavei
Boeing 737 se aflau 108 pasageri.

TURCIA
Incendiu
la o rafinãrie

Un incendiu s-a declanşat
duminică, din cauze necunoscute,
la o rafinărie de petrol din provincia
mediteraneeană Mersin, în sudul
Turciei, a anunţat agenţia Anatolia,
citată de AFP.

Incendiul a izbucnit la un
rezervor de petrol de la rafinăria
ATAS. Autorităţile locale au fost
nevoite să facă apel la serviciile de
pompieri din provinciile învecinate,
pentru a putea controla amploarea
focului, însă nu s-au înregistrat
victime. Autorităţile au evacuat
locuinţele situate în perimetrul
rafinăriei. “Încercăm să împiedicăm
extinderea focului”, a declarat
guvernatorul provinciei Mersin,
Resat Ozdemir.

INDONEZIA
Cutremur
de 7,3 grade
pe scara
Richter

Un cutremur cu magnitudinea de
7,3 grade pe scara Richter a avut
loc, duminică, în vestul Indoneziei,
însă nu a provocat pagube materiale
deoarece epicentrul mişcării
seismice a fost la adâncime foarte
mare, a anunţat, ieri, serviciul de
meteorologie şi geofizică din Jakarta,
transmite AFP. Epicentrul seismului,
care a avut loc la ora 14.35 GMT, a
fost localizat la o adâncime de 600
de kilometri sub scoarţa terestră, la
circa 100 de kilometri nord-vest de
oraşul Palembang (sudul insulei
Sumatra), au menţionat sursele
citate. Cutremurul a putut fi simţit în
insulele Sumatra, Java şi Lombok (la
est de Bali).

JAKARTA
Explozie
în sediul
Comisiei
Electorale

O explozie s-a produs, luni, în
sediul Comisiei Electorale din Jakarta,
chiar înainte de anunţarea
rezultatului oficial al primului tur al
scrutinului prezidenţial, care s-a
desfăşurat la 5 iulie, au relatat martori
oculari, citaţi de AFP. Explozia, a
cărei origine nu poate fi încă stabilită,
nu pare să fi determinat victime sau
pagube materiale majore, a precizat
purtătorul de cuvânt al comisiei.
Conform rezultatelor parţ iale
anunţate după deschiderea a 85 la
sută dintre buletinele de vot, fostul
general Susilo Bambang Yudhoyono
a obţinut 34 la sută dintre voturi, faţă
de 26 la sută actualul preşedinte
Megawati Sukarnoputri.

Dacă aceste cifre vor fi
confirmate, cei doi vor intra în al
doilea tur de scrutin, prevăzut pentru
20 septembrie.

Generalul Wiranto s-a plasat pe
a treia poziţie, dar a contestat, joi,
rezultatele din primul tur, afirmând
că au avut loc nereguli.

Zeci de mii de cetăţeni israelieni au
format un lanţ uman, lung de 90 de
kilometri, între Fâşia Gaza şi Ierusalim,
pentru a-şi manifesta opoziţia faţă de
planul de retragere unilaterală elaborat
de premierul Ariel Sharon, relatează
AFP.

Pe de altă parte, şase palestinieni,

membri ai Brigăzii Martirilor al-Aqsa,
grupare armată în legătură cu mişcarea
Fatah a lui Yaser Arafat, au fost ucişi,
duminică, de tirurile armatei israeliene,
la Tulkarem, în Cisiordania, potrivit unui
bilanţ dat publicităţii de un spital
palestinian.

Conform organizatorilor manifes-
taţiei, membri ai Consiliului Coloniilor din
Cisiordania şi din Fâşia Gaza, cea mai
importantă organizaţie a coloniştilor
israelieni, “lanţul uman a fost un succes
fără precedent, peste 200.000 de
persoane participând la acesta”.

În jurul orei locale 19.00 (19.00 ora
României), duminică, toţi manifestanţii
au intonat imnul naţional.

De asemenea, demonstraţii de
protest au fost organizate şi la Ierusalim,
participanţii purtând drapele naţionale
şi banderole de protest faţă de proiectul
de evacuare a Fâşiei Gaza şi a celor
21 de colonii din această regiune, locuite
de circa 8.000 de persoane.

Pe de altă parte, elicopterele armatei
israeliene au efectuat, duminică, două
raiduri asupra reşedinţei unui
responsabil Hamas, în cartierul Zeitun
din Gaza, potrivit responsabililor
palestinieni.

Primul raid s-a soldat cu trei răniţi,
potrivit surselor din serviciile de
securitate şi medicale palestiniene, care
nu au putut preciza dacă s-au
înregistrat victime în cel de-al doilea
atac.

Conform surselor militare israeliene,
clădirea adăpostea un “atelier de
fabricare a armelor”, printre care şi

Numărul vizitatorilor străini la Con-
venţia democrată care începe, luni, la
Boston arată un interes şi o îngrijorare
fără precedent pe plan mondial, în legătură
cu alegerile prezidenţiale din noiembrie,
din SUA, a declarat, duminică, fostul
secretar american de Stat, Madeleine
Albright, transmite AFP.

“Numărul vizitatorilor străini prezenţi la
convenţie reflectă noul climat internaţional
pe care îl cunoaştem, dar şi îngrijorarea
generală faţă de ceea ce se petrece pe
teritoriul ţării noastre”, a declarat Albright,
fost şef al diplomaţiei americane în timpul
administraţiei Bill Clinton.

La Convenţia democrată sunt aşteptaţi
circa 700 de participanţi din 120 de state,
a menţionat Kenneth Wollack. Preşedinte
al Institutului Democratic Naţional (NDI),
Wollack, împreună cu Madeleine
Albright, primeşte delegaţiile străine
care iau parte la acest eveniment.

Dintre reprezentanţii străini fac
parte “105 diplomaţi străini aflaţi la post
la Washington, zece foşti preşedinţi
sau premieri, zece miniştri şi lideri
parlamentari ş i  circa 500 de
responsabili politici”, a precizat
responsabilul NDI.

NATO ar putea adopta, săptămâna
aceasta, o decizie concretă referitoare
la formarea forţelor irakiene de
securitate, a declarat, ieri, secretarul
general al Alianţei, Jaap de Hoop
Scheffer, relatează AFP. “Sper că va fi
adoptată o decizie săptămâna aceasta,
referitoare la aplicarea” a ceea ce au
convenit şefii de stat şi de guvern ai
NATO, în timpul summitului de la Istanbul,
de la sfârşitul lunii iunie, a precizat el.
Această decizie vizează antrenarea
forţelor de securitate “în Irak şi în
exteriorul Irakului”, a afirmat Scheffer.
La Istanbul, liderii celor 26 de ţări din
cadrul NATO au fost de acord cu
furnizarea unei susţineri pentru forţele
irakiene de securitate, însă nu au definit
modalităţile acordării acestui ajutor, în
prezent analizate de Comitetul Militar al
Alianţei. Statele Unite şi Franţa au
divergenţe cu privire la eventualitatea
unei prezenţe colective a NATO pe
teren, aşa cum a solicitat Guvernul de
la Bagdad. Ministrul irakian de Externe,
Hoshyar Zebari, a cerut Alianţei, la 12

iulie, să aplice “cât mai rapid posibil”
decizia de a susţine formarea forţelor
de securitate. De Hoop Scheffer a
declarat, în acel moment, că ar dori
adoptarea unei decizii concrete în acest
sens până “în august”.

Funcţ ionari de la direcţ ia de
învăţământ din Rabniţia, Transnistria,
însoţiţi de miliţieni, au încercat, ieri, să
închidă liceul românesc din oraş,
relatează BASA-Press. Cadrele
didactice, elevii şi părinţii s-au opus
acestei acţiuni şi nu au permis nici unui
oficial transnistrean să intre în curtea
instituţiei, a informat directorul liceului,
Eugenia Halus. Ea a precizat că
autorităţile locale au încercat, la sfârşitul
săptămânii trecute, să închidă instituţia,
iar părinţii şi profesorii s-au opus.
“Aceştia au revenit astăzi (luni) la
poarta liceului cu intenţia de a sigila
clădirea. Profesorii, părinţii şi elevii s-au
reunit în curtea şcolii şi au decis să
supravegheze instituţia zi şi noapte,
pentru a nu permite închiderea ei de

către autorităţile transnistrene. Poliţia nu
a recurs la forţă pentru a aplica decizia
administraţiei locale”, a precizat Halus.
Preşedintele Comitetului de părinţi al
liceului, Elena Căldare, a declarat că o
patrulă de poliţişti este menţinută în zonă.

Agnesa Eftodi, consilierul ministrului
Educaţiei, a afirmat că toate şcolile
româneşti din Transnistria au primit
avertismente din partea administraţiei
locale, care a informat că acestea vor
fi închise.

Liderul transnistrean a decis
închiderea, de la 1 iulie, a şcolilor
româneşti cu predare în baza grafiei
latine. Furnizorii locali de energie termică
şi electrică au reziliat contractele pe
care le aveau cu respectivele instituţii
de învăţământ.

Saddam Hussein îşi petrece timpul
în închisoare scriind poezii, citind
Coranul şi mâncând brioşe şi prăjituri
americane, iar în orele de plimbare fostul
lider irakian îngrijeşte o mică grădină,
potrivit ediţiei online de luni a cotidianului
The Guardian. Ministrul irakian pentru
Drepturile Omului, Bakhtiar Amin - care
l-a vizitat în închisoare pe Saddam
Hussein, duminică - a declarat că acesta
este sănătos, iar condiţiile de detenţie
sunt bune. Totuşi, potrivit sursei citate,
fostul preşedinte pare “demoralizat şi
dezamăgit”. Saddam a fost plasat într-o
celulă cu aer condiţionat, separat de
ceilalţi deţinuţi. Mâncarea oferită este
săţioasă şi variată, potrivit respon-
sabilului irakian, dar la capitolul desert
acesta a făcut o adevărată pasiune
pentru brioşele americane. El are acces

frecvent la duşuri şi la serviciile unui
bărbier şi dispune de un set personal
de produse pentru igienă. Potrivit lui Amin,
Saddam face exerciţii fizice în celulă şi
îşi foloseşte cele trei ore de plimbare în
curtea închisorii pentru a îngriji o mică
grădină. După ce a compărut în faţa
instanţei, Saddam Hussein şi-a petrecut
majoritatea timpului citind Coranul şi
scriind poezii. “Unul dintre poeme este
despre George W. Bush, însă nu am avut
timp să-l citesc”, a declarat Amin. Deşi
starea generală de sănătate a lui
Saddam Hussein este bună, el este sub
tratament pentru hipertensiune şi a
suferit o infecţie la prostată. Potrivit lui
Amin, Saddam Hussein “a început să se
îngraşe din nou” după ce, anterior, şi-a
impus un regim de slăbire extrem de
sever.

Un dublu atentat cu maşină-capcană
a fost comis, luni dimineaţă, la intrarea
principală a aeroportului din Mosul,
importantă bază americană din nordul
Irakului, atacul soldându-se cu doi morţi
şi mai mulţi răniţi, potrivit unui ofiţer al
Gărzii Naţionale irakiene, transmite AFP.

“Prima explozie s-a produs în jurul
orei locale 8.05 (7.05 ora României) şi
se pare că a fost provocată de o
maşină-capcană condusă de un
sinucigaş, iar a doua explozie a avut

loc după un minut, la câţiva metri
distanţă”, a declarat căpitanul Hammadi
Hathifa.

“Primul nostru bilanţ arată moartea a
doi membri ai Gărzilor Naţionale şi
rănirea altor persoane din rândul
muncitorilor şi şoferilor” angajaţi în
această bază, a adăugat sursa citată.

Armata americană a declarat că a
declanşat o operaţiune de verificare a
informaţiilor menţionate.

Mai multe sute de persoane au fost
evacuate de pe trei plaje situate în sudul
Portugaliei, din cauza incendiului
declanşat într-o pădure ş i care
progresa rapid spre ţărmul Oceanului
Atlantic, au anunţat autorităţile locale,
citate de AFP. Circa 160 de pompieri
asistaţi de elicoptere au încercat să
stingă incendiul, care s-a declanşat în
lanţul montan Serra da Arrabida, la circa
30 de kilometri sud de Lisabona.
“Situaţia este extrem de îngrijorătoare
în acest moment. Focul coboară spre
plaje”, a declarat primarul localităţii

Setubal, Carlos Sousa, într-un interviu
acordat postului de radio TSF. El a
afirmat că locuinţele construite pe munte
sunt ameninţate de flăcări, care au
distrus deja o mare parte a rezervaţiei
din Serra da Arrabida. Serra da
Arrabida, regiune protejată din cauza
florei şi faunei sale mediteraneene,
este principala destinaţie a locuitorilor
Lisabonei, la sfârşit de săptămână.
Canicula face ravagii în Portugalia, unde
s-au înregistrat temperaturi de peste 40
de grade Celsius pentru a doua zi
consecutiv.

O bombă artizanală a explodat, luni,
în apropierea unei staţii de autobuz
din Voronej (sud-vestul Rusiei),
provocând rănirea a două persoane,
acesta fiind cel de-al doilea atac
comis în localitatea rusă, în decurs de
o săptămână, a declarat poliţia, citată
de Interfax, relatează AFP.

Galina Gorşkova, responsabil al
Parchetului local, a anunţat, într-un
interviu acordat postului de radio
Ecoul Moscovei, că a fost iniţiată o
anchetă pentru “terorism” în legătură

cu această explozie. Un poliţist aflat
la locul incidentului a precizat că
deflagraţia nu a determinat morţi însă
au existat răniţi, unul dintre ei fiind
transportat la spital. Dispozitivul
exploziv, care conţinea bucăţi de
metal, a fost amplasat la câţiva metri
distanţă de o staţie de autobuz.
Puterea exploziei bombei a fost
echivalentă cu cea a unei cantităţi de
200-500 de grame de TNT, iar
dispozit ivul era dotat cu un
cronometru.

 Preşedintele ceh, Vaclav Klaus, l-a
desemnat, luni, în funcţia de premier pe
Stanislav Gross, liderul interimar al
Partidului Social-Democrat (CSSD),
relatează AFP.

El îi va succeda în funcţie lui Vladimir
Spidla, care a demisionat la 1 iulie.

Gross, în vârstă de 34 de ani, şi-a
reafirmat decizia de a forma un nou
Cabinet pe baza actualei coaliţii de
centru-stânga, în pofida fragilităţii
acesteia. CSSD împreună cu liberalii
(US-DEU) ş i creştin-democraţ i i
(KDU-CSL) nu dispun decât de o
majoritate de 101 mandate în cadrul
Camerei inferioare a Parlamentului, din
totalul de 200.

Ieri dimineaţă, Gross i-a prezentat
preşedintelui Klaus o listă cu semnăturile
tuturor celor 101 deputaţi ai coaliţiei,
pentru a demonstra susţinerea lor faţă
de noul Guvern.

Gross s-a declarat pregătit să

înceapă, imediat, consultări cu liderii
celorlalte două partide ale coaliţiei,
referitoare la componenţa noului
Cabinet, asupra căreia Parlamentul s-ar
putea pronunţa în august.

Spidla, în vârstă de 53 de ani, a decis
să demisioneze din funcţia de premier
şi lider al CSSD, din cauză că nu
beneficia de susţinere în cadrul
Partidului Social-Democrat, în condiţiile
înfrângerii suferite la alegerile
europene. CSSD nu a obţinut decât 8,87
la sută din voturi.

Preşedintele Klaus a cerut
Guvernului lui Spidla să gestioneze
problemele curente, în aşteptarea
formării noului Cabinet.

Potrivit unei decizii adoptate
săptămâna trecută de liderii coaliţiei,
Spidla îl va înlocui, la toamnă, pe Pavel
Telicka, în funcţia de comisar european
la Bruxelles.

Un important lider militar din sudul
Afganistanului, desemnat recent în
funcţia de comandant al poliţiei din
provincia Kandahar, a supravieţuit, luni,
unui atentat cu bombă, au anunţat surse
din poliţia locală, citate de AFP.

Explozia s-a produs la trecerea
convoiului generalului Khan Mohammad,
pe un drum din Kandahar, principalul
oraş din sudul Afganistanului, a precizat
purtătorul de cuvânt militar al provinciei,
generalul Abdul Wasay.

“Bomba îl viza pe generalul
Mohammad. Din fericire, vehiculul a fost
protejat, în acel moment, de un camion.
Dacă nu ar fi trecut atunci camionul,
generalul ar fi murit”, a declarat Wasay.

Fost comandant al Corpului al II-lea
al armatei, principala forţă militară
pro-guvernamentală din sudul ţării,
generalul Khan Mohammad a fost
desemnat, săptămâna trecută, în
funcţia de comandant al poliţiei din
provincia Kandahar.

ISRAEL

Lanþ uman împotriva
retragerii din Fâºia Gaza

Lumea întreagã
cu ochii pe SUA

NATO ar putea
adopta o decizie
concretã referitoare
la susþinerea
Irakului

PORTUGALIA

Sute de oameni au
fost evacuaþi din
cauza incendiilor

rachete artizanale de tip Qassam.
De asemenea, opt palestinieni,

printre care şi copii, au fost răniţi de
tirurile armatei israeliene, au subliniat
surse medicale palestiniene. Atacul a

fost comis la Khan Yunes, după ce şase
copii israelieni în vârstă de zece ani,
care locuiau în colonia de lângă Newe
Dekalim, au fost răniţi în explozia unui
obuz de mortieră lansat de palestinieni.

TRANSNISTRIA
Autoritãþile
au încercat sã închidã o
altã ºcoalã româneascã

KANDAHAR

Comandantul
poliþiei  - þinta unui
atentat cu bombã

IRAK
Dublu atentat
la Mosul

Stanislav Gross este
noul premier al Cehiei

ÎN ÎNCHISOARE
Saddam Hussein
scrie poezii ºi se
ocupã de grãdinãrit

Explozie în Rusia
Republica Moldova a trimis 12 militari

în Irak, luni dimineaţă, pentru a participa
la acţiuni de deminare, transmite
corespondentul MEDIAFAX la Chişinău.
Ministerul moldovean al Apărării nu a
informat în legătură cu acest eveniment,
presa fiind anunţată abia după
decolarea de pe aeroportul de la
Chişinău a avionului C-130 Hercules,
pus la dispoziţie de către americani.
Ofiţerii şi subofiţerii au luat cu ei
echipament oferit de Canada, Statele
Unite şi Germania. Avionul lor s-a
îndreptat către o bază NATO din
Germania, urmând să ajungă apoi la
destinaţie.

Reprezentanţii Ministerului Apărării
nu au făcut publică denumirea localităţii
în care vor fi desfăşuraţi militarii

Republica Moldova
trimite un nou
contingent în Irak

moldoveni, pentru următoarele şase luni.
Decizia de a-i trimite în Irak a fost
adoptată de Parlament şi aprobată de
Consiliul Suprem de Securitate. Acesta
este ce de-al doilea contingent trimis în
Irak de Republica Moldova.

Primul, format din 42 de ofiţeri şi
subofiţeri, a revenit acasă la începutul
acestui an. În timpul vizitei efectuate în
iunie, la Chişinău, de către secretarul
american al Apărării, Donald Rumsfeld,
el le-a mulţumit moldovenilor pentru
sprijinul acordat în campania antite-
roristă.

Dezminþire
Ministrul britanic de Interne, David Blunkett, a dezminţit o serie de

informaţii publicate de presă, conform cărora Marea Britanie ar putea
constitui un regiment de forţe speciale care va avea misiunea de a se
infiltra în cadrul grupurilor teroriste de tipul reţelei al-Qaida.

Pasiuni
Saddam Hussein îşi petrece timpul în închisoare scriind poezii, citind Coranul

şi mâncând brioşe şi prăjituri americane, iar în orele de plimbare fostul lider irakian
îngrijeşte o mică grădină.
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